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О доначислениях предприятию, уличенному  
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Годовой отчет 2021
под редакцией В. И. Мещерякова

Более 2,5 миллионов отчетов 
сдано с помощью этой книги

Книга,
с которой бухгалтер 

«закрывает» финансовый год

Что на этот 
раз изменили 
в годовой 
отчетности?

Более 60 изменений 
придется учесть 
при подготовке годовой 
отчетности – 2021

Справка 2-НДФЛ и расчет 6-НДФЛ – самые контролируемые ИФНС
Теперь 2-НДФЛ нужно заполнять в составе 6-НДФЛ. После введения ставки НДФЛ 15% для 
доходов свыше 5 млн руб. появились новые строки и правила их заполнения в 6-НДФЛ за год. 
Новая форма декларации по НДС
В ней появилась информация по прослеживаемости. А за ошибки в важных реквизитах 
с 2022 года предусмотрены новые штрафы. Декларацию по НДС не забывайте сверять 
с контрольными соотношениями. Расхождения приведут к аннулированию и штрафам.
Новые «прибыльные» расходы не забудьте учесть в декларации
В 2021 году разрешили учитывать еще несколько типов расходов, причем перечень 
расходов расширили «задним числом». Если их не учесть, фирма переплатит налог на 
прибыль. 
Декларацию по налогу на имущество сдаем по новой форме
Хоть изменения и носят технический характер, но бухгалтеру придется потратить на них 
свое время.
УСН-фирмам изменили декларацию
Всем, кто на УСН, нужно сдавать декларацию за 2021 год по новой форме и заполнять ее 
с учетом новых правил.
Новый способ сдачи отчетности
Теперь бухотчетность в ГИРБО организация может сдавать не только через оператора 
ЭДО, но и через сайт ФНС.

Как купить
Стоимость книги: 
2 960 рублей 
При покупке книги доступ к сайту 
buhgod.ru вы получаете бесплатно.
Чтобы купить книгу, перечислите ее 
стоимость платежным поручением 
по реквизитам издательства.

Реквизиты для платежа:
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

В платежном поручении в поле “Назначение 
платежа” напишите почтовый адрес 
(с индексом), по которому вы хотите получить 
книгу, телефон для уточнения деталей 
доставки и адрес электронной почты, чтобы 
мы открыли вам доступ к сайту.

Доставка
Доставка книги осуществляется за наш счет. Если вы находитесь в Москве, книгу вам привезет курьер. 
Если вы работаете в регионе, мы отправим книгу по почте бандеролью.

Заполнить отчетные формы и налоговые декларации – не самое 
сложное дело. Для бухгалтера важно правильно отразить  доходы 

и расходы, сверить все сопоставимые данные в разных формах 
отчетности, откорректировать вручную проводки 

из-за ошибок бухгалтерских программ. 

«Годовой отчет 2021» под редакцией В.И. Мещерякова – единственное 
издание, где вы видите связь между операцией и конкретной строкой 

налоговой или бухгалтерской формы.

Покупатели книги получают доступ 
к сайту buhgod.ru бесплатно. 
Логин и пароль публикуются 
на третьей странице книги.

Сейчас 
самая

выгодная 
скидка!



Книга начинается с обзора изменений за 2021 год 
Просмотрев обзор «Что принес 2021 год», вы сразу же сориентируетесь в том, какие 
изменения имеют для вас существенное значение, и изучите их в первую очередь. 
Обратите внимание на правила учета тех операций, которые проводит ваша 
компания.  
Сверьте свой учет с действующими правилами 2021 года. «Пройдитесь» по всем 
расходам, проверьте, не проскочила ли ошибка 
Уточните правила заполнения бухгалтерских форм и налоговых деклараций.
Если в отчетности какие-то цифры «не идут», посмотрите в книге построчное 
описание формы.
Уделите внимание формам РСВ, 2-НДФЛ и 6-НДФЛ
Это самая «прозрачная» отчетность для налоговиков. Больше всего штрафов связано 
со страховыми взносами, несоответствием показателей РСВ, 2-НДФЛ, 6-НДФЛ 
и СЗВ-М. 
Проверьте налоговые показатели 
Подготовив предварительный вариант отчетности для директора, проверьте 
важнейшие критерии: налоговая нагрузка, убытки более двух лет подряд, 
несоответствие между НДФЛ, страховыми выплатами и суммами, которые 
перечислены физлицам. Если у вас какой-то критерий оказался ниже нормы, 
подготовьте заранее умное обоснование для налоговых инспекторов. 

Онлайн-доступ к информации, 
необходимой для подготовки 
отчетности

buhgod.ru
Интернет-портал 
в поддержку бухгалтеров 
в период сдачи годовой 
отчетности

Как подготовить 
отчет, который 
устроит 
и налоговую, 
и директора

67 000 бухгалтеров пользуются 
информацией с этого сайта

Как купить
Стоимость доступа к сайту 
buhgod.ru: 1 600 рублей. 
Период доступа: с ноября 2021 
по август 2022 года

Купить доступ очень просто.
Зайдите на сайт buhgod.ru.
Нажмите на кнопку «Оплатить 
прямо сейчас».
Выберите способ оплаты.
Получите счет. 
Перечислите стоимость доступа 
по реквизитам, которые 
опубликованы на предыдущей 
странице.

В платежном поручении 
в поле «Назначение платежа» 
не забудьте указать адрес 
электронной почты, для того 
чтобы мы выслали вам логин 
и пароль. 

Доступ будет открыт 
на следующий день 
после оплаты. На свою 
электронную почту вы 
получите логин и пароль 
для входа на сайт.

Если нужно больше информации, хотите купить подписку 
на журналы или бераторы, звоните нам: 8 (495) 737 44 11 
или пишите: berator@berator.ru

К сайту buhgod.ru бесплатно получают 
доступ все покупатели бератора или 
электронных версий журналов. См. раздел 
«Подписка» на первых страницах журнала. 



Дорогие подписчики!

В этом полугодии мы, как и прежде, будем держать вас в курсе 
всех нововведений и предупреждать о готовящихся изменениях, 
чтобы вы могли заранее «настроить» свой учет, принять 
необходимые меры для сохранения доходов вашей компании 
и не «попасть» под штрафы и санкции.

Электронная версия журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера» – 
ваши новые возможности
Ежедневно мы размещаем на сайте законы и постановления, важные 
письма и приказы министерств, федеральных служб. Большинство 
документов публикуется с комментариями наших экспертов.

Находите нужный 
документ быстро: 
по номеру, 
по ведомству, 
по дате

Открывайте 
комментарии 
к документам, 
читайте, 
распечатывайте

На сайте вы можете 
войти в Личный 
кабинет. В нем 
есть новая удобная 
функция – «Выпуски 
журнала».

Она нужна для 
тех, кто хочет 
читать журнал в 
pdf-версии.

Вы можете читать 
журнал как с экра-
на, так и скачав его 
себе на устройство.

Новое! �Удобно, практично, ваш персональный экземпляр  
в электронном формате.

Выбирайте 
документы за 
нужный вам период 
(за неделю, 
за месяц, 
за квартал, 
за  день)
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Содержание

ОТЧЕТНОСТЬ
О формате электронных счетов-фактур, выставляемых 
продавцом товара, подлежащего прослеживаемости, 
покупателю (лизингодателю) 
Письмо Федеральной налоговой службы от 14.12.2021 
№ СД-4-26/17395@ 8

По операциям с прослеживаемыми товара-
ми счета-фактуры, включая корректиро-
вочные, можно выставлять только в элек-
тронном виде.

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об учете в целях налога на прибыль расходов на оплату 
дополнительного отпуска с сохранением среднего 
заработка работникам, прошедшим вакцинацию против 
коронавирусной инфекции 
Письмо Федеральной налоговой службы от 14.01.2022 
№ СД-4-3/329@ 10

Поскольку дополнительный отпуск работ-
нику в связи с прохождением вакцинации не 
предусмотрен ТК РФ, организация не вправе 
учитывать для целей налогообложения 
прибыли расходы на его оплату.

Об определении налоговой базы по НДФЛ по операциям 
займа ценными бумагами 
Письмо Министерства финансов РФ № 03-04-06/121 
от 10.01.2022

11

Если при продаже ценных бумаг отсутст-
вуют документы, подтверждающие стои-
мость их приобретения, для расчета нало-
говой базы такая стоимость принимается 
равной нулю.

Об НДФЛ и страховых взносах с вознаграждения 
физлица, выполняющего работы по гражданско-
правовому договору за пределами РФ 
Письмо Министерства финансов РФ от 12.11.2021  
№ 03-04-06/91573 12

Доходы лица, не являющегося резидентом 
РФ, полученные от источников за предела-
ми РФ, не включаются в базу по НДФЛ.

Об НДФЛ при продаже квартиры, приобретенной 
по договору купли-продажи, обязательство по которому 
прекращено зачетом 
Письмо Министерства финансов РФ от 11.11.2021  
№ 03-04-06/91099 14

При определении налоговой базы по доходам 
от продажи квартиры, оплаченной заче-
том требований, лицо имеет право учесть 
сумму зачтенных однородных требований 
к продавцу указанной недвижимости.

О налогообложении вознаграждения граждан РФ 
за выполнение ими трудовых обязанностей 
в постоянном представительстве российской 
организации в Республике Беларусь 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.11.2021  
№ 03-08-05/88941 16

Доходы налогового резидента России от 
работы по найму в Республике Беларусь 
могут облагаться налогом в Республике 
Беларусь, если выполняются два условия.

Об НДФЛ с суммы компенсации реального ущерба, 
причиненного имуществу физлица 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.12.2021  
№ 03-04-06/107348 18

Компенсация реального ущерба, причинен-
ного имуществу физлица, размер которого 
документально подтвержден, не является 
доходом для целей обложения НДФЛ.

О получении супругами социального вычета по НДФЛ 
по расходам на оплату медицинских услуг 
Письмо Министерства финансов РФ от 18.11.2021  
№ 03-04-05/93216 19

Для получения соцвычета нужно, чтобы 
медицинская организация или ИП, оказыва-
ющие медуслуги, имели российскую лицен-
зию на осуществление такой деятельности.

Об учете в целях налога на прибыль расходов 
на санаторно-курортное лечение, осуществляемое 
в рамках программы добровольного медицинского 
страхования 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.11.2021  
№ 03-03-07/94143 21

Если программа ДМС включает санаторно-
курортное лечение, то взносы по договорам, 
предусматривающим оплату страховщи-
ками указанных расходов, можно учесть 
в целях налогообложения прибыли.
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О восстановлении НДС при передаче на безвозмездной 
основе, оказании услуг по передаче в безвозмездное 
пользование ОС, а также при передаче неотделимых 
улучшений арендованного имущества 
Письмо Министерства финансов РФ от 23.11.2021  
№ 03-07-11/94566 23

При передаче арендодателю результатов 
работ по улучшению арендованного имуще-
ства арендатор обязан уплатить НДС.

Об НДФЛ при освобождении работников от обязанности 
по внесению платы за оформление трудовой книжки 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.11.2021  
№ 03-04-05/96411 25

Если работника освободили от платы за 
оформление трудовой книжки, у него возни-
кает натуральный доход, который облага-
ется НДФЛ.

О требованиях к документам, подтверждающим 
расходы в целях налога на прибыль
Письмо Министерства финансов РФ от 13.01.2022  
№ 03-03-07/1155

26

Для учета расходов в целях налога на при-
быль все подтверждающие их документы 
должны быть оформлены в соответствии 
с требованиями российского законодатель-
ства.

О признании контролируемой задолженности 
по долговому обязательству российской организации, 
обеспеченному взаимозависимым лицом иностранного 
лица, в целях налога на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.10.2021  
№ 03-03-07/85525 27

Непогашенная задолженность перед бан-
ком не признается для российской организа-
ции контролируемой при одновременном 
выполнении нескольких условий.

Об НДФЛ при компенсации работодателем стоимости 
медицинских осмотров, проводимых при приеме лиц 
на целевое обучение 
Письмо Министерства финансов РФ от 18.11.2021  
№ 03-04-05/93297 29

Оплата организацией обязательного мед-
осмотра, предусмотренного законодатель-
ством, не облагается НДФЛ.

Об определении налогового статуса физлица в целях 
НДФЛ 
Письмо Министерства финансов РФ от 28.12.2021  
№ 03-04-05/107085

30

Налоговыми резидентами РФ признают-
ся физлица, которые фактически нахо-
дились в стране не менее 183 календар-
ных дней в течение 12 следующих подряд 
месяцев.

Об НДФЛ с вознаграждения за выполнение трудовых 
или иных обязанностей, выполненную работу, 
оказанную услугу, совершение действия в РФ и за ее 
пределами 
Письмо Министерства финансов РФ от 23.11.2021  
№ 03-04-05/94568 31

Вознаграждение за выполнение трудовых 
или иных обязанностей, выполненную рабо-
ту, оказанную услугу, совершение действия 
в РФ относится к доходам, полученным от 
российских источников.

Об НДФЛ, страховых взносах и налоге на прибыль 
в случае оплаты организацией стоимости обучения 
детей своих работников 
Письмо Министерства финансов РФ от 10.01.2022  
№ 03-04-06/116 33

Если организация платит за учебу детей 
своих сотрудников, эти суммы не облага-
ются НДФЛ при выполнении условий, 
установленных пунктом 21 статьи 217 
НК РФ.

О принятии к вычету НДС после перечисления 
организацией аванса и получения от поставщика 
авансового счета-фактуры 
Письмо УФНС России по г. Москве от 07.12.2021 
№ 16-18/181064@

34

Покупатель имеет право на вычет НДС, 
предъявленного поставщиком с суммы 
аванса, при выполнении установленных 
законодательно условий.

Об освобождении от НДФЛ компенсационных выплат, 
производимых работнику при увольнении 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.12.2021  
№ 03-04-05/107865 36

Законодательно установленные компенса-
ционные выплаты, связанные, в частно-
сти, с увольнением работников, освобожда-
ются от обложения НДФЛ.
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Об учете в целях налога на прибыль доходов в виде 
безвозмездно полученного имущества (работ, услуг) 
и имущественных прав, а также сумм списанной 
кредиторской задолженности 
Письмо Министерства финансов РФ от 23.12.2021  
№ 03-03-06/1/105202 37

Безвозмездно полученное имущество не 
учитывается при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций.

Об учете в целях налога на прибыль расходов в виде 
опционной премии и об НДС при уступке иностранным 
лицом прав, связанных с правом заключения договора 
Письмо Министерства финансов от 17.12.2021  
№ 03-03-06/1/103100 39

Расходы, связанные с приобретением прав 
на заключение договора, организации необ-
ходимо учитывать в течение срока его 
действия.

О признании материальной выгоды от экономии на 
процентах за пользование заемными (кредитными) 
средствами, израсходованными на приобретение 
нежилого помещения, доходом в целях НДФЛ 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.12.2021  
№ 03-04-05/102130 41

Экономия на процентах за пользование 
заемными средствами не облагается 
НДФЛ, если у физлица не возникает мате-
риальной выгоды, которая определяется 
в соответствии с законодательно установ-
ленными критериями.

СПЕЦРЕЖИМЫ
Об утрате ИП, применяющим ПСН и УСН, права на 
применение ПСН при превышении предельного уровня 
доходов от реализации и об уплате в связи с этим налога 
при УСН и торгового сбора 
Письмо Министерства финансов РФ от 06.12.2021  
№ 03-11-11/98905 43

Если ИП применяет одновременно ПСН 
и УСН, потерять право работать на патен-
те и перейти на УСН с начала налогового 
периода, на который ему был выдан патент, 
он может при превышении доходов от реа-
лизации лимита в 60 миллионов рублей.

О применении НПД физлицами, оказывающими услуги 
заказчику (организации или ИП) по ГПД 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.12.2021  
№ 03-11-11/104841 45

Законодательство не запрещает приме-
нять НПД физлицам, оказывающим услуги 
индивидуальному предпринимателю в рам-
ках ГПД.

О включении в доход по УСН кешбэка от банка по бизнес-
карте, поступившего на расчетный счет ИП 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.12.2021  
№ 03-11-11/100176 47

Доходы в виде кешбэка нужно включать 
в состав внереализационных доходов.

Об учете доходов ИП, применяющего ПСН и УСН 
и не имеющего работников, для уплаты страховых 
взносов на ОПС 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.12.2021  
№ 03-11-11/104938 48

Если величина дохода ИП за расчетный 
период не превышает 300 000 рублей, то 
такой ИП уплачивает страховые взносы 
на ОПС в фиксированном размере.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
Об утверждении рекомендаций по учету 
микроповреждений (микротравм) работников
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 15.09.2021 № 632н

50

С 1 марта 2022 года работодатели будут 
самостоятельно вести учет и рассмотре-
ние обстоятельств и причин, приведших 
к  возникновению микроповреждений 
(микротравм) работников. Подготовлены 
рекомендации для них.

О применении к работнику дисциплинарной 
ответственности за непредставление военного билета 
(в связи с его утратой) после оформления трудового 
договора 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 09.12.2021 № ПГ/37187-6-1 53

Если работник потерял военный билет, 
ему необходимо восстановить его, обратив-
шись в военный комиссариат по месту 
жительства.

О возможности выплаты зарплаты наличными денежными 
средствами в связи с личными обстоятельствами 
работника, если в соответствии с трудовым договором он 
получает зарплату на банковскую карту 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 22.11.2021 № 14-1/ООГ-11117 55

Работник может получать зарплату 
наличными или на свой банковский счет.



6	 Нормативные акты для бухгалтера  № 3,  7 февраля  2022

О размере удержаний из зарплаты работника для 
возмещения ущерба работодателю, если с него 
удерживаются алименты на детей в размере 40% 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 28.10.2021 № 27-3/ООГ-27310 56

Общий размер всех удержаний при каждой 
выплате зарплаты работнику не может 
превышать 50%.

О сокращении внешних совместителей
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 22.12.2021 № 14-2/ООГ-12170

58

При сокращении внешнего совместителя 
ему сначала следует предложить свобод-
ные позиции, которые могут быть заняты 
на условиях совместительства. 

Об оплате труда специалиста по обслуживанию систем 
кондиционирования в период с ноября по март, когда 
по распоряжению руководителя кондиционеры в офисе 
отключаются 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 06.12.2021 № 14-2/ООГ-11635 61

Время простоя по вине организации-работо-
дателя оплачивается в размере не менее 2/3 
средней заработной платы работника.

О проверке государственным инспектором труда 
исполнения работодателями требований правил 
по охране труда, утративших силу, при проведении 
плановой проверки 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 03.12.2021 № ПГ/35358-6-1 62

Инспекторы труда не вправе проверять 
исполнение требований правил по охране 
труда, утративших силу.

О расчете среднего заработка для выплаты отпускных 
работнику, привлекаемому к работе в выходные дни 
в командировке 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 07.12.2021 № ПГ/35544-6-1 63

Средний заработок за период нахождения 
работника в командировке (включая дни 
нахождения в пути) сохраняется за все дни 
работы по графику, установленному на 
предприятии.

О предложении сокращаемому работнику должности 
в новом структурном подразделении при отсутствии 
аналогичных вакантных должностей в организации 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 11.01.2022 № ПГ/39511-6-1

66

Работодатель должен предложить работ-
нику все имеющиеся в данной местности 
вакантные должности, соответствующие 
его квалификации, вакантные нижестоя-
щие должности или нижеоплачиваемую 
работу.

КОНТРОЛЬНО-КАССОВАЯ ТЕХНИКА
О составе реквизита «предмет расчета» в кассовом чеке 
при реализации агентом сертификата на 
предоставление услуги одним из принципалов, который 
на момент реализации является самостоятельным 
товаром 
Письмо Федеральной налоговой службы от 19.11.2021 
№ АБ-4-20/16185@ 68

В данной ситуации при формировании кас-
сового чека в составе реквизита «предмет 
расчета» (тег 1059) не нужно конкретизи-
ровать данные поставщика и агента.

О применении ККТ при осуществлении расчета 
за товары в сети Интернет в случае, если сумма расчета 
сразу учитывается ИП как реализация 
Письмо Федеральной налоговой службы от 15.11.2021 
№ АБ-3-20/7479@ 

69

Если при расчете за товары через Интер-
нет полученные средства сразу учитыва-
ются ИП как реализация, с согласия поку-
пателя можно сформировать один кассовый 
чек с признаком способа расчета «полный 
расчет» без последующего формирования 
чека при отгрузке товаров.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О признании недействительными решений ИФНС 
о блокировке счетов компании 
Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 
округа от 23.09.2021 № Ф04-5701/2021

71

Окружной суд частично «забраковал» реше-
ния инспекторов о «заморозке» банковских 
счетов фирмы, поскольку она предоставила 
документы, необходимые для обеспечитель-
ных мер в отношении транспортных 
средств, спецоснастки и спецодежды.
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числили компании НДС и налог на при-
быль с пенями и штрафами. Она попробо-
вала оспорить доначисления в суде, но 
безуспешно.
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 14.12.2021 № СД-4-26/17395@

[О формате электронных счетов-фактур, выставляемых продавцом товара, 
подлежащего прослеживаемости, покупателю (лизингодателю)]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев об-
ращение АО от 27.09.2021 по вопросу использова-
ния формата документа, утвержденного приказом 
ФНС России от 09.12.2018 № ММВ-7-15/820@ “Об 
утверждении формата счета-фактуры, формата 
представления документа об отгрузке товаров (вы-
полнении работ), передаче имущественных прав 
(документа об оказании услуг), включающего в 
себя счет-фактуру, и формата представления до-
кумента об отгрузке товаров (выполнении работ), 
передаче имущественных прав (документа об ока-
зании услуг) в электронной форме” (далее – при-
каз ФНС России от 09.12.2018 № ММВ-7-15/820@), 
в рамках национальной системы прослеживаемо-
сти, сообщает следующее.

Согласно подпункту “в” пункта 13 Постанов-
ления Правительства Российской Федерации от 
01.07.2021 №  1108 “Об утверждении положения 
о национальной системе прослеживаемости това-
ров” (далее – Постановление) и пункту 1.1 статьи 
169 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ) участники оборота товаров, под-
лежащих прослеживаемости, являющиеся на-
логоплательщиками по налогу на добавленную 
стоимость (не освобожденными от исполнения 
обязанностей налогоплательщика налога на до-
бавленную стоимость), при реализации таких то-
варов должны выставлять счета-фактуры в элект-
ронной форме.

Исполнение указанного требования органи-
зациями, являющимися налогоплательщика-
ми, может быть обеспечено использованием фор-
мата, установленного приказом ФНС России от 
09.12.2018 № ММВ-7-15/820@, с функцией счета-
фактуры (значение “СЧФ” в показателе “Функ-
ция”). Требования о выставлении электронного 
счета-фактуры исполняются также и при оформ-
лении сделок документами об отгрузке, включаю-
щими в себя счет-фактуру (значение “СЧФДОП” в 
показателе “Функция”).

Порядок выставления и получения счетов-
фактур в электронной форме в целях исполнения 
законодательства о налогах и сборах и, соответ-
ственно, требований национальной системы про-
слеживаемости установлен Приказом Минфина 
России от 05.02.2014 № 14н “Об утверждении По-
рядка выставления и получения счетов-фактур в 

электронной форме по телекоммуникационным 
каналам связи с применением усиленной квали-
фицированной электронной подписи” (далее – По-
рядок). В соответствии с Порядком счет-фактура 
в электронной форме передается продавцом через 
оператора(ов) электронного документооборота по-
купателю.

Применительно к приведенной в запросе ситуа-
ции требования законодательства о налогах и сбо-
рах, в том числе статьи 169 НК РФ, в отношении 
показателей, обеспечивающих функционирование 
национальной системы прослеживаемости, могут 
быть исполнены выставлением продавцом товара, 
подлежащего прослеживаемости, покупателю (ли-
зингодателю) электронного счета-фактуры, сфор-
мированного по формату, утвержденному прика-
зом ФНС России от 09.12.2018 № ММВ-7-15/820@ 
(подписанного электронной подписью продавца 
файла обмена информации продавца с указанием 
в элементе “Функция” значения “СЧФДОП”).

Что касается файла обмена информации по-
купателя, то вышеуказанный приказ Минфина 
России предоставляет покупателю (лизингодате-
лю) возможность передать такой файл продавцу 
в рамках предусмотренных Порядком процедур, 
если об этом есть договоренность продавца и по-
купателя (п. 19 Порядка). Кроме того, такой файл 
обмена информации покупателя может быть пере-
дан продавцу (в том числе с использованием услуг 
операторов ЭДО) и вне установленного приказом 
Минфина России Порядка.

При этом формат предусматривает возможность 
подписания файла обмена информации покупате-
ля двумя и более подписантами (множественный 
элемент “Подписант” в таблице 7.4). Такими под-
писантами по факту совместной приемки могут 
быть уполномоченный представитель лизингопо-
лучателя (грузополучателя) и уполномоченный 
представитель лизингодателя (покупателя). Кро-
ме того, в таблицах 7.9, 7.11 и 7.12 утвержденно-
го приказом ФНС России от 09.12.2018 № ММВ-
7-15/820@ формата могут быть указаны данные в 
отношении отличной от покупателя (лизингодате-
ля) стороны, фактически принимающей товар, и 
оснований приема этого товара, что позволяет от-
разить в документе существенную информацию о 
конкретных обстоятельствах приемки товара.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин
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Комментарий
ФНС России в письме от 14.12.2021 № СД-4-
26/17395@ разъясняет формат электронных 
счетов-фактур, выставляемых продавцом това-
ра, подлежащего прослеживаемости, покупате-
лю (лизингодателю). 

Формат счета-фактуры по 
прослеживаемым товарам

По операциям с прослеживаемыми товарами 
счета-фактуры, включая корректировочные, 
можно выставлять только в электронном виде.

Так установлено подпунктом «в» пункта 13 По-
становления Правительства РФ от 01.07.2021 
№ 1108 «Об утверждении положения о нацио-
нальной системе прослеживаемости товаров» 
и пунктом 1.1 статьи 169 Налогового кодекса.

Формат электронного счета-фактуры, кото-
рый нужно применять, утвержден приказом 
ФНС России от 19.12.2018 № ММВ-7-15/820@.

Обратите внимание: электронный счет-
фактура, составленный по утвержденному фор-
мату и подписанный усиленной квалифициро-
ванной подписью, может служить основанием 
для вычета покупателем входного НДС. И толь-
ко такие электронные счета-фактуры продавцы 
могут направить контрагентам и в ИФНС через 
спецоператора связи по ТКС. 

Электронный счет-фактура также должен 
быть зарегистрирован в журнале учета и книгах 
покупок и продаж.

Отметим: виды прослеживаемой продукции 
вместе с кодами по ТН ВЭД ЕАЭС по ОКПД 2 при-
ведены в постановлении Правительства РФ от 
01.07.2021 № 1110. 

ФНС в комментируемом письме разъясняет, 
что требования в отношении показателей, обес-
печивающих функционирование национальной 
системы прослеживаемости, могут быть испол-
нены выставлением продавцом товара покупа-
телю (лизингодателю) электронного счета-фак-
туры, сформированного по формату приказа 
ФНС России от 09.12.2018 № ММВ-7-15/820@. 
Он подписывается электронной подписью про-
давца файла обмена информации с указанием 
в элементе «Функция» значения «СЧФДОП».

Данный приказ Минфина предоставляет по-
купателю (лизингодателю) возможность пере-
дать такой файл продавцу, если об этом есть 
договоренность продавца и покупателя.

При этом электронный формат предусматри-
вает возможность подписания файла обмена 
информации покупателя двумя и более подпи-
сантами: множественный элемент «Подписант» 
в таблице 7.4. При подписании учитывайте сле-
дующее:

–– подписантами по факту совместной приемки 
могут быть уполномоченный представитель 

лизингополучателя (грузополучателя) и упол-
номоченный представитель лизингодателя 
(покупателя);

–– в таблицах 7.9, 7.11 и 7.12 утвержденного 
формата могут быть указаны данные в от-
ношении отличной от покупателя (лизинго-
дателя) стороны, фактически принимающей 
товар, и оснований приема этого товара. Это 
позволяет отразить в документе существен-
ную информацию о конкретных обстоятель-
ствах приемки товара.
Напомним, счета-фактуры выставляют не 

позднее пяти календарных дней, считая со дня 
отгрузки товаров, выполнения работ или оказа-
ния услуг (п. 3 ст. 168 НК РФ).

Утвержденные форматы электронных 
документов

Налоговое ведомство постепенно переводит 
в электронный формат наиболее значимые 
документы, которые компании могут представ-
лять в электронном виде.

Приказом ФНС России от 19.12.2018 № ММВ-
7-15/820@ утверждены форматы:

–– счета-фактуры;
–– акта приемки-сдачи работ (услуг);
–– товарной накладной (ТОРГ-12);
–– счета-фактуры и документа об отгрузке то-
варов (выполнении работ), передаче имуще-
ственных прав (документа об оказании услуг), 
включающего в себя счет-фактуру.
Приказом ФНС России от 12.10.2020 № ЕД-7-

26/736@ утверждены форматы:
–– корректировочного счета-фактуры;
–– документа об изменении стоимости отгру-
женных товаров (выполненных работ, оказан-
ных услуг), переданных имущественных прав, 
включающего в себя корректировочный счет-
фактуру.
Приказом ФНС России от 08.06.2021№ ЕД-7-

26/547@ утверждены форматы:
–– книги покупок;
–– книги продаж;
–– дополнительного листа книги покупок;
–– дополнительного листа книги продаж;
–– журнала полученных и выставленных счетов-
фактур.
Приказом ФНС России от 30.11.2015 № ММВ-

7-10/552@ (ред. от 08.04.2019) утвержден фор-
мат документа о передаче результатов работ 
(об оказании услуг).

Приказом ФНС России от 30.11.2015 № ММВ-
7-10/551@ (ред. от 08.04.2019) утвержден фор-
мат документа о передаче товара при торговых 
операциях.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 14.01.2022 № СД-4-3/329@

[Об учете в целях налога на прибыль расходов на оплату дополнительного 
отпуска с сохранением среднего заработка работникам, прошедшим 

вакцинацию против коронавирусной инфекции]

ФНС России, рассмотрев обращение ООО от 
24.11.2021 по вопросу порядка учета работодате-
лем в целях исчисления налога на прибыль ор-
ганизаций расходов на оплату двух дней отдыха 
работникам, прошедшим вакцинацию против 
коронавирусной инфекции (COVID-19), сообщает 
следующее.

Согласно пункту 7 статьи 255 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) при 
определении налоговой базы по налогу на при-
быль организаций в расходы налогоплательщика 
на оплату труда включаются, в частности, расходы 
в виде среднего заработка, сохраняемого работни-
кам на время отпуска, предусмотренного законо-
дательством Российской Федерации.

При этом на основании пункта 24 статьи 270 
Кодекса в расходах для целей налогообложения 
прибыли организаций не учитываются затраты на 
оплату дополнительно предоставляемых по коллек-
тивному договору (сверх предусмотренных дейст-
вующим законодательством) отпусков работникам.

Таким образом, Кодексом предусмотрен об-
щий порядок учета расходов на оплату отпусков 
работникам: если отпуск предоставляется в соот-

ветствии с требованиями законодательства Рос-
сийской Федерации, то расходы, связанные с ним, 
учитываются для целей налогообложения при-
были организаций, в противном случае такие за-
траты не уменьшают налоговую базу по налогу на 
прибыль организаций.

Следовательно, если предоставление работ-
никам дополнительного отпуска (с сохранением 
среднего заработка) в связи с прохождением ими 
вакцинации будет предусмотрено трудовым за-
конодательством Российской Федерации, то рабо-
тодатель (организация) сможет учесть для целей 
налогообложения прибыли организаций расходы, 
связанные с указанной выплатой.

В целях возможности учета расходов по предо-
ставлению работникам дополнительного отпуска 
в связи с прохождением ими вакцинации, по мне-
нию Минфина России, целесообразно внести из-
менения, определяющие порядок предоставления 
соответствующих отпусков (с сохранением средне-
го заработка), в трудовое законодательство Россий-
ской Федерации.

Указанная позиция содержится в письме Мин-
фина России от 03.12.2021 № 03-03-06/3/98308.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин

Комментарий
ФНС России в своем новом письме от 14.01.2022 
№ СД-4-3/329@ разъясняет правила учета в це-
лях налога на прибыль расходов на оплату до-
полнительного отпуска с сохранением среднего 
заработка работникам, прошедшим вакцинацию 
против коронавирусной инфекции.

Когда расходы на дополнительный отпуск 
можно включить в расходы

Трудовым кодексом установлена категория 
граждан, имеющих право отдыхать дольше 
остальных. В частности, в статье 116 Трудового 
кодекса сказано, что право на дополнительный 
отпуск имеют:

–– лица, занятые на работах с вредными и опас-
ными условиями труда;

–– лица, работающие на условиях ненормиро-
ванного рабочего дня;

–– лица, выполняющие работу особого характера;
–– другие категории лиц, которым предоставле-
ние ежегодного дополнительного оплачива-

емого отпуска определено федеральным за-
конодательством.
Согласно пункту 7 статьи 255 Налогового 

кодекса при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль в расходы на оплату труда 
включаются, в частности, расходы в виде сред-
него заработка, сохраняемого работникам на 
время отпуска, предусмотренного законода-
тельством РФ.

Это значит, что к расходам на оплату труда 
относят оплату дополнительных отпусков. Но 
только в том случае, если такие отпуска преду-
смотрены законодательством.

Однако организациям не запрещено предо-
ставлять дополнительные отпуска на основа-
нии своих локальных нормативных актов. 

Министерство финансов РФ ранее в своих 
письмах неоднократно разъясняло, что от-
пуска, которые работодатель предоставляет 
сверх предусмотренных законодательством, 
в том числе на основании коллективных дого-
воров, учитывать в расходах нельзя.
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Можно ли оплачиваемый дополнительный 
отпуск за вакцинацию учесть в расходах?

В комментируемом письме рассмотрен случай, 
когда организация предоставляет два дня отды-
ха работникам, прошедшим вакцинацию про-
тив коронавирусной инфекции.

Расходы на оплату таких дней отдыха ра-
ботникам, прошедшим вакцинацию против 
COVID-19, нельзя учесть в расходах по налогу 
на прибыль. 

ФНС напоминает, что в соответствии с пунк-
том 24 статьи 270 Налогового кодекса в рас-
ходах не учитываются затраты на оплату 
дополнительно предоставляемых по коллек-
тивному договору отпусков работникам, т. е. 

сверх предусмотренных действующим законо-
дательством.

Так как дополнительный отпуск работнику 
в связи с прохождением им вакцинации не пре-
дусмотрен Трудовым кодексом, то организация 
не вправе учитывать для целей налогообложе-
ния прибыли такие расходы на оплату такого до-
полнительного отпуска.

Если предоставление работникам дополни-
тельного отпуска (с сохранением среднего за-
работка) в связи с прохождением ими вакцина-
ции законодатели внесут в Трудовой кодекс, то 
работодатель сможет учесть расходы, связан-
ные с указанной выплатой.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.01.2022 № 03-04-06/121

[Об определении налоговой базы по НДФЛ по операциям займа ценными 
бумагами]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо АО от 20.04.2021 и по вопросу налогообло-
жения доходов физических лиц в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 214.4 Кодек-
са налоговая база по налогу на доходы физических 
лиц по операциям займа ценными бумагами опре-
деляется в соответствии с указанной статьей. 

В пункте 2 статьи 214.4 Кодекса указано, что по-
рядок определения налоговой базы по налогу на до-
ходы физических лиц, установленный указанной 
статьей, применяется к операциям займа ценны-
ми бумагами, осуществленным за счет налогопла-
тельщика агентом, комиссионером, поверенным, 
доверительным управляющим, действующим на 
основании гражданско-правового договора, в том 
числе через организатора торговли на рынке цен-
ных бумаг (фондовую биржу). 

Кроме того, указано, что в целях главы 23 Ко-
декса договор займа, выданного (полученного) 
ценными бумагами, должен предусматривать вы-
плату процентов в денежной форме, срок договора 
займа, выданного (полученного) ценными бумага-
ми, не должен превышать один год. 

Согласно положениям пункта 8 статьи 214.4 
Кодекса доходы по операциям реализации ценных 
бумаг, являющихся объектом операции займа, 
учитываются в порядке, установленном статьей 
214.1 Кодекса, с учетом положений пункта 5 ста-
тьи 214.4 Кодекса. Указанные доходы учитыва-
ются для целей налогообложения при обратном 
приобретении ценных бумаг. 

При этом расходы по обратному приобретению 
ценных бумаг и расходы, связанные с приобрете-
нием и реализацией соответствующих ценных бу-
маг, принимаются для целей налогообложения в 
порядке, предусмотренном статьей 214.1 Кодекса. 
Указанные расходы учитываются для целей нало-
гообложения при обратном приобретении ценных 
бумаг. 

С учетом изложенного особенности определе-
ния налоговой базы по налогу на доходы физиче-
ских лиц по операциям займа ценными бумагами 
применяются при соблюдении установленных ус-
ловий. 

Вместе с тем сообщаем, что согласно пункту 
10 статьи 214.1 Кодекса расходами по операциям 
с ценными бумагами признаются документально 
подтвержденные и фактически осуществленные 
налогоплательщиком расходы, связанные с приоб-
ретением, реализацией, хранением и погашением 
ценных бумаг. При этом в соответствии с абзацем 
третьим пункта 13 данной статьи при реализации 
ценных бумаг расходы в виде стоимости приобре-
тения ценных бумаг признаются по стоимости пер-
вых по времени приобретений (ФИФО). 

Если при продаже ценных бумаг отсутствуют 
документы, подтверждающие стоимость приобре-
тения таких ценных бумаг, то, по мнению Депар-
тамента, для расчета налоговой базы такая стои-
мость принимается равной нулю. 

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. <...> 

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 12.11.2021 № 03-04-06/91573

[Об НДФЛ и страховых взносах с вознаграждения физлица, выполняющего 
работы по гражданско-правовому договору за пределами РФ]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 10.09.2021 по вопросу обложе-
ния налогом на доходы физических лиц и стра-
ховыми взносами вознаграждения физического 
лица, выполняющего работы по гражданско-пра-
вовому договору на территории иностранного госу-
дарства, и в соответствии со статьей 34.2 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
разъясняет следующее.

1. Налог на доходы физических лиц
В соответствии со статьей 209 Кодекса объек-

том обложения налогом на доходы физических 
лиц признается доход, полученный налоговыми 
резидентами Российской Федерации как от ис-
точников в Российской Федерации, так и от ис-
точников за пределами Российской Федерации, а 
для физических лиц, не являющихся налоговыми 
резидентами, – только от источников в Российской 
Федерации.

Согласно пункту 2 статьи 207 Кодекса налого-
выми резидентами Российской Федерации призна-
ются физические лица, фактически находящиеся 
в Российской Федерации не менее 183 календар-
ных дней в течение 12 следующих подряд месяцев.

Подпунктом 6 пункта 3 статьи 208 Кодекса 
определено, что вознаграждение за выполнение 
трудовых или иных обязанностей, выполненную 
работу, оказанную услугу, совершение действия за 
пределами Российской Федерации для целей нало-
гообложения относится к доходам, полученным от 
источников за пределами Российской Федерации.

Если физическое лицо в соответствии с граж-
данско-правовым договором выполняет работы, 
оказывает организации услуги на территории 
иностранного государства, то получаемое им воз-
награждение за выполнение таких работ, оказание 
услуг относится к доходам от источников за преде-
лами Российской Федерации.

Если такое лицо признается налоговым рези-
дентом Российской Федерации в соответствии со 
статьей 207 Кодекса, применяются положения 
подпункта 3 пункта 1, пунктов 2 – 4 статьи 228 Ко-
декса, в соответствии с которыми физические ли-
ца – налоговые резиденты Российской Федерации, 
получающие доходы от источников, находящихся 
за пределами Российской Федерации, исчисление, 
декларирование и уплату налога на доходы физи-
ческих лиц производят самостоятельно по завер-
шении налогового периода.

Вышеупомянутые доходы физического лица, 
не признаваемого налоговым резидентом Россий-
ской Федерации в соответствии со статьей 207 Ко-
декса, полученные от источников за пределами 

Российской Федерации, с учетом положений ста-
тьи 209 Кодекса не являются объектом обложения 
налогом на доходы физических лиц в Российской 
Федерации.

2. Страховые взносы
Из информации, полученной в рабочем поряд-

ке, следует, что физическое лицо является граж-
данином Российской Федерации, а также имеет 
гражданство одной из стран ЕС.

Исходя из положений подпункта 1 пункта 1 
статьи 420 главы 34 “Страховые взносы” Кодекса 
объектом обложения страховыми взносами для 
организаций признаются выплаты и иные вознаг-
раждения в пользу физических лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию в соот-
ветствии с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхования – 
от 15.12.2001 № 167-ФЗ “Об обязательном пенси-
онном страховании в Российской Федерации” (да-
лее – Федеральный закон № 167-ФЗ), от 29.12.2006 
№ 255-ФЗ “Об обязательном социальном страхова-
нии на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством” (далее – Федеральный за-
кон № 255-ФЗ) и от 29.11.2010 № 326-ФЗ “Об обяза-
тельном медицинском страховании в Российской 
Федерации” (далее – Федеральный закон № 326-
ФЗ), производимые, в частности, по гражданско-
правовым договорам, предметом которых являют-
ся выполнение работ, оказание услуг.

Согласно пункту 1 статьи 7 Федерального за-
кона № 167-ФЗ и статье 10 Федерального закона 
№ 326-ФЗ к числу застрахованных в системе обя-
зательного пенсионного страхования и обязатель-
ного медицинского страхования лиц относятся 
граждане Российской Федерации, в частности, 
работающие по гражданско-правовым договорам, 
предметом которых являются выполнение работ, 
оказание услуг. При этом в соответствии с поло-
жениями части 1 статьи 2 Федерального закона 
№ 255-ФЗ такие российские граждане не являют-
ся застрахованными лицами в системе обязатель-
ного социального страхования на случай времен-
ной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Учитывая изложенное, гражданин Российской 
Федерации, осуществляющий дистанционно дея-
тельность за пределами Российской Федерации в 
соответствии с гражданско-правовым договором, 
предметом которого являются выполнение ра-
бот, оказание услуг, заключенным с российской 
организацией, является застрахованным лицом 
в системе обязательного пенсионного страхова-
ния и обязательного медицинского страхования 
в соответствии с законодательством Российской 
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Федерации и, соответственно, выплаты и иные 
вознаграждения, начисляемые и производимые 

указанному физическому лицу, облагаются стра-
ховыми взносами в общеустановленном порядке.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Налог на доходы физических лиц удерживают из 
выплат и вознаграждений физических лиц – на-
логовых резидентов РФ и физических лиц – не-
резидентов РФ, получающих доходы от россий-
ских источников (п. 1 ст. 207 НК РФ).

То есть, если получатель дохода – налоговый 
резидент РФ, то НДФЛ платить нужно. Если же 
получатель – налоговый нерезидент, то НДФЛ 
платят только с доходов от источников в РФ. 

К доходам от российских источников относит-
ся вознаграждение за выполнение трудовых 
(или иных) обязанностей, выполненную работу, 
оказанную услугу на территории России.

«Нероссийские доходы»

Вознаграждение за выполнение трудовых или 
иных обязанностей за пределами Российской 
Федерации для целей налогообложения отно-
сится к доходам, полученным от источников за 
пределами РФ (подп. 6 п. 3 ст. 208 НК РФ).

В комментируемой сит уации физлицо 
в  соответствии с гражданско-правовым до-
говором выполняет работы, оказывает орга-
низации услуги на территории иностранного 
государства. Поэтому получаемое им возна-
граждение за выполнение таких работ, оказа-
ние услуг относится к доходам от источников 
за пределами РФ.

В этом случае для уплаты НДФЛ нужно выяс-
нить, является ли исполнитель налоговым рези-
дентом РФ или нет. 

Если исполнитель по ГПД – налоговый 
резидент РФ

Налоговыми резидентами РФ признаются 
физические лица, фактически находящиеся 
в Российской Федерации не менее 183 кален-
дарных дней в течение 12 следующих подряд 
месяцев.

Доходы лица – нерезидента РФ, полученные 
от источников за пределами Российской Феде-
рации, НДФЛ не облагаются. 

Но если такой работник является налого-
вым резидентом, то с доходов от источников за 
пределами РФ он должен исчислить, задекла-
рировать и уплатить НДФЛ самостоятельно по 
завершении года. 

Таким образом, при выплате вознаграждения 
по ГПД исполнителю, выполнявшему работы за 
границей, удерживать НДФЛ организация-за-
казчик не должна.

Когда нужно платить страховые взносы?

Чтобы понять, когда нужно платить взносы, 
а когда нет, нужно выяснить, является ли испол-
нитель по ГПД застрахованным лицом. 

Так, застрахованными лицами в сфере обяза-
тельного пенсионного страхования признаются 
российские граждане и иностранцы, если они 
постоянно или временно проживают в России, 
либо временно пребывающие на территории 
Российской Федерации иностранцы (за исклю-
чением высококвалифицированных специали-
стов). Застрахованными лицами в сфере обя-
зательного страхования на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством 
признаются российские граждане и иностран-
цы, если они постоянно или временно прожи-
вают в России. То же и в сфере обязательного 
медицинского страхования.

При этом основанием для присвоения стату-
са постоянно или временно проживающего на 
территории РФ иностранца являются, в част-
ности, разрешение на временное проживание, 
выданное в пределах квоты, устанавливаемой 
правительством, разрешение на временное 
проживание или вид на жительство.

Иностранцы, которые работают за пределами 
территории РФ, и не признаются постоянно или 
временно проживающими либо временно пре-
бывающими в России, обязательному пенсион-
ному и социальному страхованию не подлежат.

Поэтому организация-заказчик не должна 
начислять страховые взносы при выплате воз-
награждения иностранцу, который выполняет 
работы за пределами РФ в рамках гражданско-
го договора.

Но если исполнитель ГПД – гражданин РФ, то 
все иначе. 

Гражданин РФ, осуществляющий дистанцион-
но деятельность за границей в соответствии 
с гражданско-правовым договором, заключен-
ным с российской организацией, является за-
страхованным лицом в системе обязательного 
пенсионного страхования и обязательного ме-
дицинского страхования. Такой гражданин не 
является застрахованным лицом только в си-
стеме обязательного социального страхова-
ния на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством.

Таким образом, его выплаты облагаются 
страховыми взносами на ОПС и ОМС.

Эксперт «НА» Е. Натырова



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

14	 Нормативные акты для бухгалтера  № 3,  7 февраля  2022

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.11.2021 № 03-04-06/91099

[Об НДФЛ при продаже квартиры, приобретенной по договору купли-продажи, 
обязательство по которому прекращено зачетом]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 03.08.2021 и по вопросу налогообложе-
ния налогом на доходы физических лиц доходов от 
продажи недвижимого имущества в соответствии 
со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 228 Кодекса 
предусмотрено, что физические лица производят 
исчисление и уплату налога на доходы физиче-
ских лиц исходя из сумм, полученных от прода-
жи имущества, принадлежащего этим лицам на 
праве собственности, и имущественных прав, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 
17.1 статьи 217 Кодекса, когда такие доходы не под-
лежат налогообложению.

На основании пункта 17.1 статьи 217 и пункта 
2 статьи 217.1 Кодекса освобождаются от нало-
гообложения доходы, получаемые физическими 
лицами за соответствующий налоговый период 
от продажи объектов недвижимого имущества, а 
также долей в указанном имуществе, при условии, 
что такой объект находился в собственности нало-
гоплательщика в течение минимального предель-
ного срока владения объектом недвижимого иму-
щества и более.

В соответствии с пунктом 4 статьи 217.1 Кодек-
са минимальный предельный срок владения объ-
ектом недвижимого имущества составляет пять 
лет, за исключением случаев, указанных в пункте 
3 статьи 217.1 Кодекса.

Пунктом 2 статьи 8.1 Гражданского кодекса 
Российской Федерации (далее – Гражданский ко-
декс) установлено, что права на имущество, подле-
жащие государственной регистрации, возникают, 
изменяются и прекращаются с момента внесения 
соответствующей записи в государственный ре-
естр, если иное не установлено законом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Граж-
данского кодекса право собственности на иму-
щество, которое имеет собственника, может быть 
приобретено другим лицом на основании договора 
купли-продажи, мены, дарения или иной сделки 
об отчуждении этого имущества.

При этом согласно пункту 2 статьи 223 Граж-
данского кодекса в случаях, когда отчуждение 
имущества подлежит государственной регистра-
ции, право собственности у приобретателя возни-
кает с момента такой регистрации, если иное не 
установлено законом.

Таким образом, по общему правилу минималь-
ный предельный срок владения недвижимым иму-

ществом для целей обложения налогом на доходы 
физических лиц исчисляется с даты государствен-
ной регистрации права собственности на указан-
ный объект.

Учитывая изложенное, в случае продажи объ-
екта недвижимого имущества, находившегося в 
собственности налогоплательщика менее уста-
новленного срока владения таким имуществом, 
полученный от его продажи доход подлежит обло-
жению налогом на доходы физических лиц в уста-
новленном порядке.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в соответ-
ствии со статьей 212 Кодекса.

В то же время в соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 220 Кодекса налогоплательщик 
имеет право на получение имущественного нало-
гового вычета, в частности, при продаже недвижи-
мого имущества.

С учетом положений подпунктов 1 и 2 пункта 
2 статьи 220 Кодекса налогообложению подлежит 
не полная сумма полученного дохода от продажи 
квартиры, а сумма дохода, уменьшенная на раз-
мер имущественного налогового вычета, не пре-
вышающего в целом 1 000 000 рублей, или на 
сумму фактически произведенных налогопла-
тельщиком и документально подтвержденных 
расходов, связанных с приобретением проданной 
квартиры.

На основании статьи 410 Гражданского ко-
декса одним из способов прекращения обяза-
тельства является зачет встречного однородного 
требования, срок которого наступил либо срок 
которого не указан или определен моментом вос-
требования.

При соблюдении всех установленных условий 
документ, оформленный при зачете встречного 
однородного требования, подтверждает факт осу-
ществления налогоплательщиком расходов.

Соответственно, налогоплательщик в этом слу-
чае, по мнению Департамента, при определении 
налоговой базы по доходам от продажи квартиры, 
приобретенной по договору купли-продажи, обяза-
тельство по которому прекращено зачетом, вправе 
учесть сумму зачтенных однородных требований к 
продавцу указанной квартиры.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Комментарий
Чиновники разъяснили такую ситуацию: 
гражданин приобрел квартиру. Оплачена она 
путем зачета требований покупателя к про-
давцу. Поэтому возникает вопрос: как учи-
тывать соответствующий зачет при продаже 
квартиры, так как возникает обязанность по 
уплате НДФЛ?

Если квартира гражданина находилась в соб-
ственности менее минимального срока владе-
ния объектом недвижимого имущества, то нуж-
но платить НДФЛ с полученного дохода.

Такой минимальный предельный срок для 
уплаты НДФЛ исчисляется с даты государствен-
ной регистрации права собственности на ука-
занный объект.

По общему правилу, для освобождения от 
НДФЛ минимальный предельный срок владе-
ния недвижимостью составляет пять лет. Но 
есть исключения. 

Минимальный срок  – три года для объектов 
недвижимого имущества, в отношении которых 
соблюдается хотя бы одно из следующих условий:

–– право собственности на объект получено 
в  порядке наследования или по договору 
дарения от физлица, признаваемого членом 
семьи и (или) близким родственником в соот-
ветствии с Семейным кодексом;

–– право собственности на объект получено 
в результате приватизации;

–– право собственности на объект получено 
плательщиком ренты в результате передачи 
имущества по договору пожизненного содер-
жания с иждивением;

–– в собственности налогоплательщика (включая 
совместную собственность супругов) на дату 
госрегистрации перехода права собствен-
ности от налогоплательщика к покупателю на 
проданный объект недвижимого имущества 
в виде комнаты, квартиры, жилого дома, части 
квартиры, части жилого дома или доли в праве 
собственности на жилое помещение не нахо-
дится иного жилого помещения.
При этом не учитывается жилое помещение 

(доля в нем), приобретенное в собственность 
налогоплательщика и (или) его супруга в течение 
90 календарных дней до даты государственной 
регистрации перехода права собственности на 
проданное жилое помещение к покупателю.

Имущественный вычет

Если у гражданина возникала обязанность по 
уплате НДФЛ при продаже квартиры, он вправе 
применить имущественный вычет.

1 000 000 рублей – максимальная сумма на-
логового вычета, на который может быть умень-
шен доход, полученный при продаже жилых до-
мов, квартир, комнат, дач, садовых домиков, 

земельных участков, а также долей в указан-
ном имуществе.

Вместо применения имущественного вычета 
гражданин имеет право уменьшить величину 
дохода, полученного от продажи имущества, на 
фактически произведенные и документально 
подтвержденные расходы, непосредственно 
связанные с приобретением этого имущества. 
В некоторых ситуациях это может быть выгод-
нее, чем применять имущественный вычет.

Пример. Расчет НДФЛ
В 2021 году гражданин продал квартиру за 4 000 000 
рублей, купленную им в 2020 году за 3 700 000 руб-
лей. Так как квартира находилась в собственности 
менее минимального предельного срока владения, 
то в отношении дохода, полученного от ее продажи, 
гражданин обязан представить налоговую деклара-
цию 3-НДФЛ за 2021 год до 30 апреля 2022 года. 
В декларации он может заявить имущественный вы-
чет и заплатить НДФЛ в размере

390 000 руб. ((4 000 000 руб. – 1 000 000 руб.) × 
× 13%)

Но намного выгоднее, если гражданин уменьшит 
полученный от продажи квартиры доход на сумму до-
кументально подтвержденных расходов. Тогда раз-
мер налога составит:

39 000 руб. ((4 000 000 руб. – 3 700 000 руб.) × 
× 13%). 

Во втором случае важно подтвердить расходы на 
покупку квартиры. 

О подтверждении расходов

Одним из способов прекращения обязатель-
ства является зачет встречного однородного 
требования, срок которого наступил либо срок 
которого не указан или определен моментом 
востребования. Так установлено статьей 410 
Гражданского кодекса. 

При соблюдении всех установленных условий 
документ, оформленный при зачете встречного 
однородного требования, подтверждает факт 
осуществления налогоплательщиком расходов.

Поэтому чиновники в комментируемом пись-
ме отмечают, что при определении налоговой 
базы по доходам от продажи квартиры, опла-
ченной зачетом требований, гражданин вправе 
учесть сумму зачтенных однородных требова-
ний к продавцу указанной квартиры.

Обратите внимание: если доход от продажи 
объекта недвижимого имущества ниже, чем 70% 
от кадастровой стоимости этого объекта на 1 ян-
варя года продажи, то для НДФЛ такие доходы 
принимаются равными кадастровой стоимости 
этого объекта, умноженной на коэффициент 0,7.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 02.11.2021 № 03-08-05/88941

[О налогообложении вознаграждения граждан РФ за выполнение ими 
трудовых обязанностей в постоянном представительстве российской 

организации в Республике Беларусь]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 02.08.2021 касательно проведения 
взаимосогласительной процедуры в соответствии 
со статьей 22 Соглашения между Правитель-
ством Российской Федерации и Правительством 
Республики Беларусь об избежании двойного на-
логообложения в отношении налогов на доходы и 
имущество от 21.04.1995 (далее – Соглашение) и 
сообщает следующее.

Согласно статье 14 Соглашения вознагражде-
ние, получаемое лицом с постоянным местожи-
тельством в одном Договаривающемся Государстве 
в отношении работы по найму, может облагаться 
налогом в другом Договаривающемся Государстве, 
только если:

а) вознаграждение выплачивается нанимате-
лем или от имени нанимателя, являющегося ли-
цом с постоянным местопребыванием в этом дру-
гом Государстве, или

б) расходы по выплате вознаграждения несет 
постоянное представительство или постоянная 
база, которые наниматель, будучи лицом с посто-
янным местопребыванием в первом упомянутом 
Государстве, имеет в другом Договаривающемся 
Государстве.

Таким образом, подпункт б) статьи 14 Соглаше-
ния устанавливает, что доходы налогового рези-
дента Российской Федерации от работы по найму 
в Республике Беларусь могут облагаться налогом в 
Республике Беларусь, если расходы по выплате воз-
награждения несут постоянное представительство 
или постоянная база, которые наниматель, будучи 
лицом с постоянным местопребыванием в Россий-
ской Федерации, имеет в Республике Беларусь.

Согласно пунктам 7 и 7.1 Комментариев к Мо-
дельной конвенции Организации Экономического 
Сотрудничества и Развития по налогам на доход 
и капитал и к ней (далее – Модельная Конвенция 
ОЭСР, Комментарии) слово “несет” должно трак-
товаться в свете основополагающей цели подпун-
кта б) статьи 14 Соглашения, заключающейся в 
том, что освобождение от налогообложения предо-
ставляется в отношении тех доходов от работы по 
найму, которые по своему характеру и с учетом 
принципов, заложенных в статье 7 Модельной 
Конвенции ОЭСР, не приводят к вычету расходов 
при определении прибыли, относящейся к посто-
янному представительству, расположенному в та-
ком государстве.

Однако тот факт, что работодатель заявил или 
не заявил о вычете расходов на выплату вознаг-
раждения за выполнение трудовых обязанностей 
при расчете прибыли, относящейся к постоянному 

представительству, не имеет определяющего зна-
чения. Надлежащим критерием является то, воз-
можен ли при определении прибыли, относящейся 
к постоянному представительству, какой бы то ни 
было вычет в связи с данным вознаграждением. 
Данный критерий будет выполнен, даже если вы-
чет фактически не осуществлялся, например, в ре-
зультате освобождения такого постоянного пред-
ставительства от уплаты налогов в государстве 
источника или если работодатель принял решение 
не заявлять о вычете, на который он имел право.

Особенности налогообложения доходов (прибы-
ли) иностранных организаций, осуществляющих 
деятельность через постоянное представительство 
на территории Республики Беларусь, а также по-
рядок определения доходов и расходов такого 
постоянного представительства определяются 
положениями налогового законодательства Респу-
блики Беларусь.

Одновременно следует учитывать, что соглас-
но пункту 3 статьи 7 Соглашения при определе-
нии прибыли постоянного представительства до-
пускается вычет расходов, понесенных для целей 
деятельности такого представительства, включая 
управленческие и общие административные рас-
ходы, независимо от того, понесены эти расходы в 
Государстве, где находится постоянное представи-
тельство, или за его пределами.

Распределяемые российской организацией на 
постоянное представительство в Республике Бела-
русь затраты исчисляются на основе принятой и 
закрепленной в соответствующих документах ме-
тодики распределения расходов.

Таким образом, отнесение затрат к постоянно-
му представительству российской организации, 
расположенному в Республике Беларусь, осущест-
вляется на основании их принадлежности к дея-
тельности представительства и при соответствии 
требованиям налогового законодательства Респу-
блики Беларусь.

Учитывая изложенное, в случае если на осно-
вании норм статьи 7 Соглашения и в соответствии 
с налоговым законодательством Республики Бела-
русь расходы российской организации на оплату 
труда работников, командированных ею для ра-
боты по найму в постоянное представительство 
российской организации в Республику Беларусь, 
могут включаться в состав расходов при опреде-
лении налоговой базы по налогу на прибыль орга-
низаций данного постоянного представительства 
в Республике Беларусь, то расходы по выплате 
вознаграждения таким работникам за работу в 
данном постоянном представительстве несет по-
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стоянное представительство российской организа-
ции в Республике Беларусь независимо от способа 
выплаты такого вознаграждения. Следовательно, 
на основании пункта б) статьи 14 Соглашения воз-
награждение за выполнение трудовых обязанно-
стей в постоянном представительстве российской 
организации в Республике Беларусь, полученное 
гражданами Российской Федерации, не являю-
щимися налоговыми резидентами Республики Бе-
ларусь, может облагаться налогом в Республике 
Беларусь.

Одновременно сообщаем, что для устранения 
двойного налогообложения следует руководство-
ваться положениями статьи 20 “Метод устранения 
двойного налогообложения” Соглашения, соглас-
но которой, если лицо с постоянным местопребы-
ванием в одном Договаривающемся Государстве 
получает доход или владеет имуществом в дру-
гом Договаривающемся Государстве, которые в 
соответствии с положениями Соглашения могут 
облагаться налогом в другом Государстве, сумма 

налога на этот доход или имущество, подлежащая 
уплате в этом другом Государстве, может быть вы-
чтена из суммы налога, взимаемого с такого лица 
в связи с таким доходом или имуществом в первом 
упомянутом Государстве. Такой вычет, однако, не 
будет превышать сумму налога первого Государ-
ства на такой доход или имущество, рассчитанного 
в соответствии с его налоговым законодательством 
и правилами.

Принимая во внимание вышеизложенное, для 
целей принятия решения о наличии или отсут-
ствии оснований для возбуждения взаимосогла-
сительной процедуры в соответствии со статьей 22 
Соглашения необходима информация касательно 
функций, выполняемых командируемыми со-
трудниками на территории Республики Беларусь, 
а именно выполнялись обязанности данными со-
трудниками для целей осуществления деятельно-
сти постоянного представительства или для целей 
осуществления деятельности российской головной 
организации.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Гражданин РФ работает в постоянном предста-
вительстве российской организации в Респуб
лике Беларусь. Куда нужно уплачивать налог на 
доходы, разъясняет Минфин России в письме от 
02.11.2021 № 03-08-05/88941.

Учитываем Договор об избежании 
двойного налогообложения

Между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Беларусь 
заключено Соглашение об избежании двойного 
налогообложения в отношении налогов на до-
ходы и имущество от 21.04.1995 (далее – Со-
глашение).

Оно устанавливает, что вознаграждение, по-
лучаемое лицом с постоянным местожитель-
ством в одном Договаривающемся Государстве 
в отношении работы по найму, может облагать-
ся налогом в другом Договаривающемся Госу-
дарстве, только если:

–– вознаграждение выплачивается нанимате-
лем или от имени нанимателя, являющего-
ся лицом с постоянным местопребыванием 
в этом другом Государстве, или

–– расходы по выплате вознаграждения несет 
постоянное представительство или постоян-
ная база, которые наниматель, будучи лицом 
с постоянным местопребыванием в первом 
упомянутом Государстве, имеет в другом До-
говаривающемся Государстве.
Это значит, что доходы налогового резиден-

та России от работы по найму в Республике Бе-
ларусь могут облагаться налогом в Республике 

Беларусь, если расходы по выплате вознаграж-
дения несут постоянное представительство или 
постоянная база, которые наниматель, будучи ли-
цом с постоянным местопребыванием в Россий-
ской Федерации, имеет в Республике Беларусь.

Кто «несет» расходы на выплату зарплаты?

Для уплаты разберем, кто несет расходы на 
выплату зарплаты работнику – гражданину РФ 
в постоянном представительстве в Республике 
Беларусь. 

Минфин разъясняет, что слово «несет» нуж-
но трактовать так, что освобождение от нало-
гообложения предоставляется в отношении тех 
доходов от работы по найму, которые по своему 
характеру не приводят к вычету расходов при 
определении прибыли, относящейся к постоян-
ному представительству, расположенному в та-
ком государстве.

Так, рассчитывая прибыль постоянного пред-
ставительства, можно применить вычет расхо-
дов, понесенных для целей деятельности такого 
представительства, включая управленческие 
и общие административные расходы, независи-
мо от того, понесены эти расходы в Государстве, 
где находится постоянное представительство, 
или за его пределами. Так установлено пунктом 
7 Соглашения. 

Если расходы российской организации на опла-
ту труда работников, командированных ею для 
работы по найму в постоянное представитель-
ство в Республику Беларусь, могут включаться 
в состав расходов по налогу на прибыль орга-
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низации данного представительства, то расходы 
по выплате вознаграждения таким работникам 
несет постоянное представительство российской 
организации в Республике Беларусь независимо 
от способа выплаты такого вознаграждения. 

Таким образом, вознаграждение за работу 
в  постоянном представительстве российской 
организации в Республике Беларусь, получен-
ное гражданами РФ, не являющимися налого-
выми резидентами Республики Беларусь, может 
облагаться налогом в Республике Беларусь.

Когда возможен вычет налога?

Чтобы доходы не облагались дважды, нужно ру-
ководствоваться положениями статьи 20 «Ме-
тод устранения двойного налогообложения» 
Соглашения.

Если лицо с постоянным местопребыванием 
в одном Договаривающемся Государстве по-
лучает доход или владеет имуществом в дру-
гом Договаривающемся Государстве, которые 

в соответствии с положениями Соглашения мо-
гут облагаться налогом в другом Государстве, 
сумма налога на этот доход или имущество, 
подлежащая уплате в этом другом Государстве, 
может быть вычтена из суммы налога, взимае-
мого с такого лица в связи с таким доходом или 
имуществом в первом упомянутом Государстве. 

То есть налог с доходов гражданина РФ, упла-
ченный в Республике Беларусь, можно вычесть 
из суммы налога, взимаемого с него в связи 
с таким доходом в России. 

Чиновники отмечают, что в таком случае не-
обходима информация касательно функций, 
выполняемых командируемыми сотрудниками 
на территории Республики Беларусь. А имен-
но  – выполнялись обязанности данными со-
трудниками для целей осуществления деятель-
ности постоянного представительства или для 
целей осуществления деятельности российской 
головной организации.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.12.2021 № 03-04-06/107348

[Об НДФЛ с суммы компенсации реального ущерба, причиненного имуществу 
физлица]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо ООО от 13.12.2021 и по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц выплат в ви-
де компенсации реального ущерба, причиненного 
имуществу физического лица, в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) разъясняет следующее. 

В соответствии со статьей 209 Кодекса объектом 
обложения налогом на доходы физических лиц при-
знается доход, полученный налогоплательщиком. 

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в денеж-
ной, так и в натуральной форме, или право на рас-
поряжение которыми у него возникло, а также до-
ходы в виде материальной выгоды, определяемой в 
соответствии со статьей 212 Кодекса. 

На основании пункта 1 статьи 41 Кодекса дохо-
дом признается экономическая выгода в денежной 
или натуральной форме, учитываемая в случае воз-
можности ее оценки и в той мере, в которой такую 
выгоду можно оценить, и определяемая в соответ-
ствии с главой 23 “Налог на доходы физических 
лиц” Кодекса. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации под убытка-
ми понимаются расходы, которые лицо, чье право 
нарушено, произвело или должно будет произвести 

для восстановления нарушенного права, утрата или 
повреждение его имущества (реальный ущерб), а 
также неполученные доходы, которые это лицо по-
лучило бы при обычных условиях гражданского 
оборота, если бы его право не было нарушено (упу-
щенная выгода). 

Таким образом, сумма компенсации реального 
ущерба, причиненного имуществу физического ли-
ца, размер которого документально подтвержден, 
не является доходом для целей обложения налогом 
на доходы физических лиц. 

Одновременно сообщаем, что в соответствии 
с Регламентом Минфина России, утвержденным 
приказом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, в 
Минфине России не рассматриваются по существу 
обращения, в частности, по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций. 

Кроме того, сообщаем, что ответ на обращение 
ООО от 12.10.2021 по указанному вопросу был дан 
письмом Департамента от 13.12.2021 №  03-04-
06/101264 (прилагается). 

В связи с тем что от указанного в обращении за-
явителя с соответствующего электронного адреса в 
Минфин России поступило несколько обращений 
от разных юридических лиц, приносим извинения 
за техническую ошибку, связанную с некоррект-
ным указанием получателя указанного разъясне-
ния Департамента. 

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 18.11.2021 № 03-04-05/93216

[О получении супругами социального вычета по НДФЛ по расходам на оплату 
медицинских услуг]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 28.10.2021 по вопросу получения со-
циального налогового вычета по налогу на доходы 
физических лиц и в соответствии со статьей 34.2 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 
219 Кодекса при определении размера налоговой 
базы по налогу на доходы физических лиц в соот-
ветствии с пунктом 3 или 6 статьи 210 Кодекса 
налогоплательщик имеет право на получение со-
циального налогового вычета в сумме, уплачен-
ной налогоплательщиком в налоговом периоде за 
медицинские услуги, оказанные медицинскими 
организациями, индивидуальными предприни-
мателями, осуществляющими медицинскую дея-
тельность, ему, его супругу (супруге), родителям, 
детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 
18 лет, подопечным в возрасте до 18 лет (в соот-
ветствии с перечнем медицинских услуг, утверж-
денным Правительством Российской Федерации), 
а также в размере стоимости лекарственных пре-
паратов для медицинского применения, назна-
ченных им лечащим врачом и приобретаемых на-
логоплательщиком за счет собственных средств.

Таким образом, налогоплательщику предо-
ставляется возможность получения социального 
налогового вычета по налогу на доходы физиче-
ских лиц в сумме расходов налогоплательщика на 
медицинские услуги (в соответствии с перечнем 

медицинских услуг, утвержденным Правитель-
ством Российской Федерации), а также в размере 
стоимости любых лекарственных препаратов для 
медицинского применения, назначенных налого-
плательщику и членам его семьи лечащим врачом 
и приобретаемых налогоплательщиком за счет 
собственных средств.

Общая сумма социального налогового вычета 
принимается в размере фактически произведенных 
расходов, но с учетом ограничения, установленного 
пунктом 2 статьи 219 Кодекса, то есть в совокупно-
сти не более 120 000 рублей за налоговый период.

С учетом норм гражданского и семейного зако-
нодательства Российской Федерации, независимо 
от того, на кого из супругов оформлены докумен-
ты, подтверждающие фактические расходы, каж-
дый из супругов при наличии доходов, облагаемых 
по налоговой ставке в размере 13 процентов, впра-
ве получить социальный налоговый вычет в отно-
шении расходов на медицинские услуги, осущест-
вляемых за счет общих доходов супругов.

Таким образом, налогоплательщики-супруги 
вправе претендовать на получение социального 
налогового вычета, предусмотренного подпунк-
том 3 пункта 1 статьи 219 Кодекса, независимо от 
того, на кого из супругов оформлены документы, 
подтверждающие фактические расходы, в размере 
расходов, не учтенных для целей вычета другим 
супругом, и при соблюдении условий, установлен-
ных статьей 219 Кодекса.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Министерство финансов РФ в своем письме 
от 18.11.2021 № 03-04-05/93216 разъясняет, 
может ли супруга получить социальный вычет 
по расходам на лечение, если его оплачивал су-
пруг. И наоборот. 

Когда можно получить социальный вычет 
по расходам на лечение?

Социальный налоговый вычет по НДФЛ на ле-
чение может получить гражданин, оплативший:

–– медицинские услуги, в том числе дорогостоя-
щие, оказанные ему самому, его супругу (су-
пруге), родителям, а также детям (в том числе 
усыновленным) и подопечным в возрасте до 
18 лет;

–– назначенные врачом лекарства, в том числе 
для членов семьи;

–– страховые взносы по договору ДМС, заклю-
ченному в целях своего лечения или лечения 
членов семьи.
Для получения социального вычета необ-

ходимо, чтобы медицинская организация или 
ИП, оказавшие медуслуги, имели российскую 
лицензию на осуществление медицинской 
деятельности. Так установлено пунктом 1 ста-
тьи 219 Налогового кодекса.

Какие документы нужны для вычета?

Если оплачено лечение, то для вычета нужны:
–– договор с медицинским учреждением на ока-
зание медицинских услуг;

–– справка об оплате медицинских услуг с ко-
дом 1, выданная медицинским учреждением, 
оказавшим услугу;



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

20	 Нормативные акты для бухгалтера  № 3,  7 февраля  2022

–– лицензия медицинской организации или ИП, 
если в договоре или справке отсутствуют ее 
реквизиты;

–– если имеются документы об оплате лечения, 
их тоже можно предоставить в инспекцию, 
чтобы избежать дополнительных вопросов 
инспектора.
Если было дорогостоящее лечение, то в справ-

ке об оплате медуслуг ставят код 2. 
Если же были расходы на приобретение ле-

карств, то для вычета требуют:
–– рецептурный бланк по установленной форме;
–– платежные документы, подтверждающие 
фактические расходы налогоплательщика на 
покупку медикаментов (чеки контрольно-кас-
совой техники, приходно-кассовые ордера, 
платежные поручения и т.п.).

Ограничения в получении социального 
вычета? 

Размер социального вычета на лечение предо-
ставляется в размере фактических затрат, но 
ограничен общей суммой в 120 000 рублей за 
год. 

120 000 рублей – это максимальная сумма 
социального вычета по всем его видам.

Так, вернуть можно 13% от суммы расходов 
в пределах 120 000 рублей, то есть не более 
15 600 руб. (120 000 руб. × 13%). При этом ве-
личина вычетов не может превышать суммы 
НДФЛ, уплаченного гражданином за год. Это 
значит, что если гражданин за год заплатил все-
го 10 000 руб. НДФЛ, то и вернут ему эти 10 000 
руб.

По дорогостоящим видам лечения и дорого-
стоящим лекарственным препаратам сумму 
налогового вычета принимают в размере фак-
тически произведенных расходов, то есть он не 
подпадает под ограничение в размере 120 000 
рублей.

Что нужно знать о дорогостоящем лечении

Чтобы получить вычет по дорогостоящему ле-
чению, вид лечения должен входить в перечень 
дорогостоящих видов лечения.

Данный перечень утвержден Постановлени-
ем Правительства РФ от 08.04.2020 №  458. 
В него входят:

–– услуги по ортопедическому лечению населе-
ния с врожденными и приобретенными де-
фектами зубов, зубных рядов, альвеолярных 
отростков, челюстей с опорой на зубные им-
плантаты при отсутствии условий для тради-
ционного зубного протезирования;

–– услуги, оказанные в рамках высокотехноло-
гичной медицинской помощи в соответствии 
с перечнем видов высокотехнологичной ме-
дицинской помощи;

–– услуги по лечению бесплодия методом ЭКО, 
культивирования и внутриматочного введе-
ния эмбриона, включая криоконсервацию 
эмбрионов, гамет, использование донорских 
ооцитов, донорской спермы, донорских эм-
брионов, суррогатного материнства в части 
проведения программы ЭКО, а также преим-
плантационной генетической диагностики;
–– услуги, оказываемые в рамках паллиатив-
ной медицинской помощи, предусматрива-
ющие использование на дому медицинских 
изделий, предназначенных для поддержа-
ния функций органов и систем организма 
человека.

Если лечение оплатил супруг или супруга

Чиновники неоднократно отмечают, что неза-
висимо от того, на кого из супругов оформле-
ны документы, подтверждающие фактические 
расходы на лечение, каждый из работающих су-
пругов вправе получить социальный вычет по 
НДФЛ в отношении расходов на медицинские 
услуги, осуществляемых за счет общих доходов 
супругов.

Поэтому налогоплательщики-супруги впра-
ве получить вычет независимо от того, на кого 
из супругов оформлены подтверждающие до-
кументы.

Отметим, что социальный вычет можно полу-
чить в своей налоговой инспекции или у рабо-
тодателя. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия бухгалтера» поможет 
вам составить учетную политику за 10 минут в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок выбрать необходимые 
пункты для своей учетной политики и получить готовый грамотно составленный документ за считаные 
минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен бесплатный доступ на три дня. 
Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.11.2021 № 03-03-07/94143

[Об учете в целях налога на прибыль расходов на санаторно-курортное 
лечение, осуществляемое в рамках программы добровольного 

медицинского страхования]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 14.09.2021 по вопросу порядка учета 
для целей налогообложения прибыли организа-
ций расходов на санаторно-курортное лечение, 
осуществляемое в рамках программы доброволь-
ного медицинского страхования, и сообщает сле-
дующее.

Согласно статье 255 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – Кодекс) в расходы 
налогоплательщика на оплату труда включаются 
любые начисления работникам в денежной и (или) 
натуральной форме, стимулирующие начисления 
и надбавки, компенсационные начисления, свя-
занные с режимом работы или условиями труда, 
премии и единовременные поощрительные начис-
ления, расходы, связанные с содержанием этих 
работников, предусмотренные нормами законода-
тельства Российской Федерации, трудовыми до-
говорами (контрактами) и (или) коллективными 
договорами.

Пунктом 16 статьи 255 Кодекса установлено, 
что к расходам на оплату труда в целях главы 25 
“Налог на прибыль организаций” Кодекса отно-
сятся в том числе суммы платежей (взносов) ра-
ботодателей по договорам добровольного личного 
страхования работников, заключаемым на срок 
не менее одного года, предусматривающим оплату 
страховщиками медицинских расходов застрахо-
ванных работников.

В соответствии с пунктом 3 статьи 3 Закона 
Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 “Об 
организации страхового дела в Российской Феде-
рации” (ред. от 02.07.2021) (далее – Закон № 4015-
1) добровольное страхование осуществляется на 
основании договора страхования и правил страхо-
вания, определяющих общие условия и порядок 
его осуществления.

Правила страхования принимаются и утверж-
даются страховщиком или объединением страхов-
щиков самостоятельно в соответствии с Граждан-
ским кодексом Российской Федерации, Законом 
№ 4015-1 и федеральными законами и содержат 
положения о субъектах страхования, об объектах 
страхования, о страховых случаях, о страховых 
рисках, о порядке определения страховой суммы, 
страхового тарифа, страховой премии (страховых 
взносов), о порядке заключения, исполнения и 

прекращения договоров страхования, о правах и 
об обязанностях сторон, об определении размера 
убытков или ущерба, о порядке определения стра-
ховой выплаты, о сроке осуществления страховой 
выплаты, а также исчерпывающий перечень осно-
ваний отказа в страховой выплате и иные положе-
ния.

Пунктом 3 ст.  40 Федерального закона от 
21.11.2011 № 323-ФЗ “Об основах охраны здоро-
вья граждан в Российской Федерации” (ред. от 
02.07.2021) предусмотрено, что санаторно-курорт-
ное лечение включает в себя медицинскую помощь, 
осуществляемую медицинскими организациями 
(санаторно-курортными организациями) в профи-
лактических, лечебных и реабилитационных це-
лях на основе использования природных лечебных 
ресурсов, в том числе в условиях пребывания в ле-
чебно-оздоровительных местностях и на курортах.

Принимая во внимание изложенное, в случае 
если программой добровольного медицинского 
страхования предусмотрено санаторно-курортное 
лечение, то взносы по договорам добровольного 
личного страхования работников, предусматри-
вающим оплату страховщиками указанных ме-
дицинских расходов застрахованных работников, 
могут учитываться для целей налогообложения 
прибыли организаций.

Также сообщается, что Федеральным законом 
от 17.02.2021 № 8-ФЗ “О внесении изменений в гла-
вы 23 и 25 части второй Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации” пункт 24.2 статьи 255 Кодек-
са изложен в новой редакции, которая вступает в 
силу с 01.01.2022.

Согласно внесенным поправкам, в частности, 
в составе расходов на оплату труда с 01.01.2022 
будут дополнительно учитываться не только рас-
ходы на оплату работодателем услуг по санатор-
но-курортному лечению (включая расходы на про-
живание и питание) на территории Российской 
Федерации, оказываемых лицам, перечисленным 
в пункте 24.2 статьи 255 Кодекса, по договорам с 
организациями, оказывающими данные услуги, 
но и расходы в виде сумм полной или частичной 
компенсации указанным лицам произведенных 
ими затрат на оплату данных услуг (включая рас-
ходы на проживание и питание) на территории 
Российской Федерации.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
Можно ли учитывать в расходах по налогу на 
прибыль затраты на санаторно-курортное ле-
чение, осуществляемое в рамках программы 
добровольного медицинского страхования? От-
ветил Минфин России в письме от 22.11.2021 
№ 03-03-07/94143. 

Страхование работников в расходы 
по налогу на прибыль

Расходы по добровольному страхованию со-
трудников уменьшают прибыль:

–– если договор страхования заключен на ус-
ловиях, предусмотренных пунктом 16 статьи 
255 Налогового кодекса;

–– если расходы по страхованию сотрудников 
не превышают нормы, установленные пунк-
том 16 статьи 255 Налогового кодекса.
В частности, в расходах можно учесть суммы 

платежей (взносов) работодателей по догово-
рам добровольного личного страхования работ-
ников, заключаемым на срок не менее одного 
года, предусматривающим оплату страховщи-
ками медицинских расходов.

Санаторно-курортное лечение = 
медицинская помощь

Санаторно-курортное лечение включает в се-
бя медицинскую помощь, осуществляемую 
медицинскими организациями (санаторно-ку-
рортными организациями) в профилактиче-
ских, лечебных и реабилитационных целях на 
основе использования природных лечебных 
ресурсов, в том числе в условиях пребывания 
в лечебно-оздоровительных местностях и на 
курортах. 

Так установлено пунктом 3 статьи 40 Феде-
рального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Россий-
ской Федерации».

Поэтому если программой добровольного 
медицинского страхования предусмотрено са-
наторно-курортное лечение, то взносы по дого-
ворам, предусматривающим оплату страховщи-
ками указанных медицинских расходов, можно 
учесть в расходах.

Стоимость путевки – в расходы на оплату 
труда?

У организаций также есть право относить в со-
став расходов на оплату труда по налогу на при-
быль затраты, понесенные работодателем на 
оплату услуг по организации туризма и отдыха 
на территории РФ. Такое право установлено 
пунктом 24.2 статьи 255 Налогового кодекса.

Так, расходы на оплату услуг по организации 
туризма, санаторно-курортного лечения и отдыха 
на территории РФ, оказанных работнику и членам 
его семьи, могут быть учтены при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль в части 
стоимости путевки, не превышающей 50 000 руб. 

При этом общая сумма затрат организации 
на путевки, ДМС и оплату медуслуг работникам 
не должна превысить 6% от суммы расходов на 
оплату труда.

В 2021 году расходы на оплату услуг работнику 
по организации санаторно-курортного лечения 
могут быть учтены, только если они понесены 
в рамках договоров о реализации туристского 
продукта, заключенных работодателем непо-
средственно с туроператором или турагентом.

Если же расходы на оплату таких услуг поне-
сены в рамках договоров, заключенных рабо-
тодателем непосредственно с исполнителями 
данных услуг (гостиницами, перевозчиками 
и другими), то расходы учесть нельзя.

Федеральный закон от 17.02.2021 №  8-ФЗ 
внес поправки в пункт 24.2 статьи 255 НК РФ.

С 1 января 2022 года можно уменьшать сумму 
налога на прибыль, учитывая в расходах траты 
компании не только на санаторно-курортное ле-
чение в России для сотрудников, но и на полную 
или частичную компенсацию затрат сотрудников. 

Кроме того, работодатели смогут оплачивать 
данные услуги санаториям напрямую, не заклю-
чая туристский договор и не приобретая путев-
ки в санаторий у турагентов и туроператоров. 
Данная льгота распространяется не только на 
сотрудников, но и на членов их семей: супругов, 
родителей, детей или подопечных в возрасте до 
18 лет (или до 24 лет, если они учатся очно).

Эксперт «НА» Е. Натырова

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис

Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 50 алгоритмов. Это только 
часть того, что мы запланировали сделать для вас. 
Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 23.11.2021 № 03-07-11/94566

[О восстановлении НДС при передаче на безвозмездной основе, оказании 
услуг по передаче в безвозмездное пользование ОС, а также при передаче 

неотделимых улучшений арендованного имущества]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что в соответствии с Регла-
ментом Министерства финансов Российской Феде-
рации, утвержденным приказом Минфина России 
от 14 сентября 2018 г. № 194н, обращения органи-
заций по оценке конкретных хозяйственных си-
туаций в Минфине России не рассматриваются и 
консультационные услуги не оказываются.

Одновременно сообщаем, что согласно под-
пункту 1 пункта 1 статьи 146 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) операции 
по реализации товаров (работ, услуг) на террито-
рии Российской Федерации признаются объектом 
налогообложения налогом на добавленную стои-
мость. При этом в целях главы 21 Кодекса пере-
дача права собственности на товары, результатов 
выполненных работ, оказание услуг на безвоз-
мездной основе признается реализацией товаров 
(работ, услуг).

Пунктом 2 статьи 146 Кодекса установлен пере-
чень операций, не признаваемых объектом нало-
гообложения налогом на добавленную стоимость.

Так, на основании подпункта 5 пункта 2 ста-
тьи 146 Кодекса не признается объектом нало-
гообложения передача на безвозмездной осно-
ве, оказание услуг по передаче в безвозмездное 
пользование объектов основных средств органам 
государственной власти и управления и органам 
местного самоуправления, а также государст-
венным и муниципальным учреждениям, го-
сударственным и муниципальным унитарным 
предприятиям.

Согласно подпункту 2 пункта 3 статьи 170 Ко-
декса суммы налога на добавленную стоимость, 
принятые к вычету налогоплательщиком по това-
рам (работам, услугам), имущественным правам 
в порядке, предусмотренном главой 21 Кодекса, 
подлежат восстановлению налогоплательщиком 
в случаях дальнейшего использования таких то-
варов (работ, услуг), имущественных прав для 
осуществления операций, по которым налог не 
исчисляется, за исключением ряда операций, по-
именованных в данном подпункте 2 пункта 3 ста-
тьи 170 Кодекса, к которым операции, указан-

ные в подпункте 5 пункта 2 статьи 146 Кодекса, 
не относятся.

Таким образом, при передаче на безвозмезд-
ной основе, оказании услуг по передаче в безвоз-
мездное пользование объектов основных средств 
в случаях, указанных в подпункте 5 пункта 2 
статьи 146 Кодекса, суммы налога на добавлен-
ную стоимость, ранее правомерно принятые к 
вычету по таким объектам основных средств, 
подлежат восстановлению.

Что касается операций по передаче арендато-
ром арендодателю результатов работ, в том числе 
произведенных с привлечением подрядных орга-
низаций, по улучшению арендованного имуще-
ства, неотделимых без вреда для данного имуще-
ства, то данные операции на основании подпункта 
1 пункта 1 статьи 146 Кодекса подлежат налого-
обложению налогом на добавленную стоимость.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 ста-
тьи 171 Кодекса вычетам подлежат суммы налога 
на добавленную стоимость по товарам (работам, 
услугам), приобретаемым для осуществления 
операций, признаваемых объектом налогообло-
жения налогом на добавленную стоимость.

Таким образом, при передаче арендатором 
арендодателю результатов работ по улучшению 
арендованного имущества, то есть при соверше-
нии операции, подлежащей налогообложению 
налогом на добавленную стоимость, суммы на-
лога, ранее принятые к вычету по этим работам, 
в порядке, предусмотренном Кодексом, восста-
навливать не следует.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 на-
правляемое письмо имеет информационно-разъ-
яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства о налогах и сборах в 
понимании, отличающемся от трактовки, изло-
женной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 23.11.2021 № 03-
07-11/94566 разъясняет порядок восстановле-
ния НДС при передаче на безвозмездной осно-

ве, оказании услуг по передаче в безвозмездное 
пользование ОС, а также при передаче неотде-
лимых улучшений арендованного имущества.
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Восстановление НДС

В определенных ситуациях НДС, принятый к вы-
чету, необходимо восстановить. То есть нужно 
доначислить НДС к уплате в бюджет. 

Налоговый кодекс требует восстанавливать 
НДС, если организация приняла этот налог к вы-
чету, когда товары (работы, услуги):

–– применяются в производстве продукции, не 
подлежащей обложению налогом на добав-
ленную стоимость. Перечень товаров, кото-
рые не подлежат обложению НДС, дан в ста-
тье 149 Налогового кодекса;

–– используются для реализации, местом кото-
рой не является территория России;

–– используются для операций, не признавае-
мых объектом налогообложения. Такие опе-
рации перечислены в пункте 2 статьи 146 На-
логового кодекса.

Безвозмездная передача госорганам ОС

Не признаются объектом налогообложения 
передача на безвозмездной основе, оказание 
услуг по передаче в безвозмездное пользова-
ние объектов основных средств органам госу-
дарственной власти и управления и органам 
местного самоуправления, а также государст-
венным и муниципальным учреждениям, го-
сударственным и муниципальным унитарным 
предприятиям. Это установлено подпунктом 5 
пункта 2 статьи 146 Налогового кодекса.

Поэтому входной НДС, ранее принятый к вы-
чету по товарам, работам или услугам, которые 
используются при создании основных средств, 
безвозмездно передаваемых органам власти, 
нужно восстановить (подп. 2 п. 3 ст. 170 НК РФ).

Как и отмечают чиновники в комментируемом 
письме, при передаче на безвозмездной осно-
ве, оказании услуг по передаче в безвозмезд-
ное пользование объектов основных средств 
в случаях, указанных в подпункте 5 пункта 2 

статьи 146, НДС, ранее правомерно принятый 
к вычету по таким объектам основных средств, 
подлежит восстановлению.

Передача неотделимых улучшений 
арендодателю

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
146 Налогового кодекса операции по реализа-
ции товаров (работ, услуг, имущественных прав) 
облагаются НДС. Передача права собственнос-
ти на товары, результаты выполненных работ, 
оказание услуг на безвозмездной основе также 
является реализацией товаров (работ, услуг). 

Поэтому операции по передаче арендатором 
арендодателю результатов работ, в том числе 
произведенных с привлечением подрядных ор-
ганизаций, по улучшению арендованного иму-
щества, не отделимых без вреда для данного 
имущества, облагаются НДС.

Так неоднократно разъясняли Минфин и ФНС. 
К вычету принимают НДС по товарам (рабо-

там, услугам), приобретаемым для осуществ-
ления данных операций. Таким образом, при 
передаче арендодателю результатов работ по 
улучшению арендованного имущества аренда-
тор должен уплатить НДС. И неважно, как произ-
ведены работы: собственными силами или под-
рядчиками. При этом входной НДС по ремонтным 
работам, ранее принятый к вычету арендатором, 
восстанавливать не нужно.

Напомним, если арендатор производит не-
отделимые улучшения за счет собственных 
средств и с согласия арендодателя, то после 
прекращения договора арендатор имеет право 
на возмещение стоимости этих улучшений (п. 2 
ст.  623 ГК РФ). А вот стоимость неотделимых 
улучшений арендованного имущества, произ-
веденных арендатором без согласия арендода-
теля, не возмещается.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Вступайте в наше сообщество  ВКонтакте

«Бухгалтерия.ру – все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями вышли сегодня, 
почитать новости в режиме онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-
магазином со скидкой. Смотрите видеоновости каждые две недели. Каждую пятницу – 

бухгалтерский юмор: шутки и песни. 

Присоединяйтесь к нам!
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.11.2021 № 03-04-05/96411

[Об НДФЛ при освобождении работников от обязанности по внесению платы 
за оформление трудовой книжки]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 28.09.2021 по вопросу обложения на-
логом на доходы физических лиц и в соответствии 
со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

Согласно статье 66 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее  – Трудовой кодекс) тру-
довая книжка установленного образца является 
основным документом о трудовой деятельности и 
трудовом стаже работника.

Форма, порядок ведения и хранения трудовых 
книжек, а также порядок изготовления бланков 
трудовых книжек и обеспечения ими работода-
телей устанавливаются уполномоченным Прави-
тельством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти.

Работодатель (за исключением работодателей – 
физических лиц, не являющихся индивидуаль-
ными предпринимателями) ведет трудовые книж-
ки на каждого работника, проработавшего у него 
свыше пяти дней, в случае когда работа у данного 
работодателя является для работника основной (за 
исключением случаев, если в соответствии с Тру-
довым кодексом, иным федеральным законом тру-
довая книжка на работника не ведется).

В соответствии с абзацем вторым пункта 41 
Порядка ведения и хранения трудовых книжек, 
утвержденного приказом Минтруда России от 
19.05.2021 № 320н, по окончании каждого месяца 
лицо, ответственное за ведение трудовых книжек, 
обязано представить в бухгалтерию работодателя 
отчет о наличии бланков трудовой книжки и вкла-
дыша в нее и о суммах, полученных за оформлен-
ные трудовые книжки и вкладыши в них, с при-
ложением приходного ордера кассы организации.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-

зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 ста-
тьи 211 Кодекса к доходам, полученным налого-
плательщиком в натуральной форме, относится, 
в частности, оплата (полностью или частично) за 
него организациями товаров (работ, услуг) или 
имущественных прав, в том числе коммунальных 
услуг, питания, отдыха, обучения в интересах на-
логоплательщика.

Таким образом, при освобождении работников 
организации от обязанности по внесению платы за 
оформление трудовой книжки, в случае если такая 
обязанность предусмотрена действующим законо-
дательством Российской Федерации, у указанных 
лиц возникает доход в натуральной форме, под-
лежащий обложению налогом на доходы физиче-
ских лиц в установленном порядке.

При этом вопросы порядка ведения и хранения 
трудовых книжек к компетенции Департамента не 
относятся.

Одновременно сообщается, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм, не 
конкретизирует нормативные предписания и не 
является нормативным правовым актом. Пись-
менные разъяснения Минфина России по вопросам 
применения законодательства Российской Феде-
рации о налогах и сборах, направленные налого-
плательщикам и (или) налоговым агентам, имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам, налоговым 
органам и налоговым агентам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Министерство финансов РФ в своем письме 
от 29.11.2021 № 03-04-05/96411 разъясняет 
порядок уплаты налога на доходы физических 
лиц при освобождении работников от обязан-
ности по внесению платы за оформление тру-
довой книжки.

В соответствии с законодательством рабо-
тодатель ведет трудовые книжки на каждого 
работника, проработавшего у него свыше пяти 
дней, и когда работа у данного работодателя яв-
ляется для работника основной.

Плата работника за оформление трудовой 
книжки до 1 сентября 2021 года

До 1 сентября 2021 года действовали Правила 
ведения и хранения трудовых книжек, изготов-
ления бланков трудовой книжки и обеспече-
ния ими работодателей, утвержденные Поста-
новлениями Правительства РФ от 16.04.2003 
№ 225 и Минтруда России от 10.10.2003 № 69.

В пункте 47 этого «старого» Порядка было 
установлено так: при выдаче работнику трудо-
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вой книжки или вкладыша в нее работодатель 
взимает с него плату, размер которой опреде-
ляется размером расходов на их приобретение.

С 1 сентября 2021 года действует порядок ве-
дения и хранения трудовых книжек, утвержден-
ный приказом Минтруда России от 19.05.2021 
№ 320н. В новом порядке прямо не предусмотре-
но обязательное взимание платы с работника за 
оформление трудовой книжки или вкладыша.

Но в пункте 41 установлено, что по оконча-
нии каждого месяца лицо, ответственное за ве-
дение трудовых книжек, обязано представить 
в бухгалтерию работодателя отчет о наличии 
бланков трудовой книжки и вкладыша в нее 
и о суммах, полученных за оформленные трудо-
вые книжки и вкладыши в них, с приложением 
приходного ордера кассы организации. 

Таким образом, как в старом порядке, так 
и  в  новом установлена плата работника за 
оформление трудовой книжки.

НДФЛ с платы работника за оформление 
трудовой книжки

Минфин в комментируемом письме отмечает, 
что при освобождении работников от обя-
занности по внесению платы за оформление 
трудовой книжки, когда такая обязанность 
предусмотрена трудовым законодатель-

ством, у работников возникает доход в нату-
ральной форме.

При определении налоговой базы по НДФЛ 
учитываются все доходы налогоплательщика, 
полученные им как в денежной, так и в нату-
ральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло. Так установлено 
пунктом 1 статьи 210 Налогового кодекса.

К доходам, полученным работником в нату-
ральной форме, относится, в частности, оплата 
(полностью или частично) за него организаци-
ями товаров (работ, услуг) или имущественных 
прав, в том числе коммунальных услуг, пита-
ния, отдыха, обучения в интересах работника.

Так, если работника освободили от оплаты за 
оформление трудовой книжки, у него возникает 
натуральный доход, с которого нужно заплатить 
НДФЛ. 

При выдаче доходов в натуральной форме 
удержать налог непосредственно из суммы 
дохода невозможно. Поэтому налог может 
быть удержан из любых других доходов ра-
ботника, которые он получает в организации 
(например, из суммы зарплаты, выданной 
деньгами, дивидендов, материальной помо-
щи и  т.  д.). Основание  – пункт 4 статьи 226 
Налогового кодекса.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 13.01.2022 № 03-03-07/1155

[О требованиях к документам, подтверждающим расходы в целях налога 
на прибыль]

Департамент налоговой политики в связи с обра-
щением от 17.11.2021 в части налогообложения при-
были организаций сообщает следующее.

Для целей главы 25 “Налог на прибыль органи-
заций” Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ) налогоплательщик уменьшает по-
лученные доходы на сумму произведенных расходов 
(за исключением расходов, указанных в статье 270 
НК РФ).

Согласно пункту 1 статьи 252 НК РФ расходами 
признаются обоснованные и документально под-
твержденные затраты (а в случаях, предусмотрен-
ных статьей 265 НК РФ, убытки), осуществленные 
(понесенные) налогоплательщиком для осуществле-
ния деятельности, направленной на получение до-
хода.

Под документально подтвержденными расхода-
ми понимаются затраты, подтвержденные докумен-
тами, оформленными в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, либо документами, 
оформленными в соответствии с обычаями делового 

оборота, применяемыми в иностранном государстве, 
на территории которого были произведены соответ-
ствующие расходы, и (или) документами, косвенно 
подтверждающими произведенные расходы (в том 
числе таможенной декларацией, приказом о коман-
дировке, проездными документами, отчетом о вы-
полненной работе в соответствии с договором). Рас-
ходами признаются любые затраты при условии, что 
они произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода.

При этом в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.12.2011 № 402-ФЗ “О бухгалтерском уче-
те” каждый факт хозяйственной жизни подлежит 
оформлению первичным учетным документом, со-
держащим обязательные реквизиты, определенные 
указанным Федеральным законом.

Учитывая указанное, для целей учета расходов 
при определении налоговой базы по налогу на при-
быль подтверждающие такие расходы документы 
должны быть оформлены в соответствии с требова-
ниями законодательства РФ. <…>

	 Заместитель директора Департамента 	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.10.2021 № 03-03-07/85525

[О признании контролируемой задолженности по долговому обязательству 
российской организации, обеспеченному взаимозависимым лицом 

иностранного лица, в целях налога на прибыль]

Департамент налоговой политики в связи с об-
ращением организации от 14.10.2021 сообщает, 
что согласно Регламенту Министерства финансов 
Российской Федерации, утвержденному приказом 
Минфина России от 14.09.2018 № 194н, в Министер-
стве не рассматриваются по существу обращения по 
оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

На основании статьи 34.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее  – Кодекс) Мини-
стерство финансов Российской Федерации дает 
письменные разъяснения по вопросам примене-
ния законодательства Российской Федерации о на-
логах и сборах. Оценка положений Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) не 
входит в компетенцию Минфина России.

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
подпунктом 3 пункта 2 статьи 269 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) в це-
лях статьи 269 Кодекса контролируемой задолжен-
ностью признается непогашенная задолженность 
налогоплательщика – российской организации по 
долговому обязательству этого налогоплательщи-
ка, по которому иностранное лицо, указанное в 
подпункте 1 пункта 2 статьи 269 Кодекса, и (или) 
его взаимозависимое лицо, указанное в подпункте 
2 пункта 2 статьи 269 Кодекса, выступают пору-
чителем, гарантом или иным образом обязуются 
обеспечить исполнение этого долгового обязатель-
ства налогоплательщика – российской организа-
ции, если иное не предусмотрено пунктом 9 статьи 
269 Кодекса.

Согласно пункту 9 статьи 269 Кодекса непога-
шенная задолженность, указанная в подпункте 3 
пункта 2 статьи 269 Кодекса, не признается для 
налогоплательщика  – российской организации 
контролируемой задолженностью при одновре-
менном выполнении следующих условий:

1) долговое обязательство возникло перед ор-
ганизацией, являющейся банком (включая орга-
низации, признаваемые банками в соответствии с 
законодательством иностранных государств) или 
банком развития – государственной корпорацией, 
не признаваемыми взаимозависимыми лицами 

как с налогоплательщиком – российской органи-
зацией, так и с лицами, выступающими поручите-
лем, гарантом или иным образом обязующимися 
исполнить долговое обязательство налогоплатель-
щика;

2) с момента возникновения долгового обя-
зательства налогоплательщика не происходило 
прекращения (исполнения) указанного долгового 
обязательства как в части суммы основного дол-
га, так и в части уплаты процентов иностранным 
лицом, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 
269 Кодекса, и (или) его взаимозависимым лицом, 
указанным в подпункте 2 пункта 2 статьи 269 Ко-
декса, выступающими поручителем, гарантом или 
иным образом обязующимися обеспечить исполне-
ние указанного долгового обязательства.

Таким образом, для признания задолженности, 
указанной в подпункте 3 пункта 2 статьи 269 Ко-
декса, неконтролируемой должны одновременно 
соблюдаться два условия, установленные пунктом 
9 статьи 269 Кодекса.

Следовательно, в том случае если взаимозави-
симым лицом, указанным в подпункте 2 пункта 2 
статьи 269 Кодекса, выступающим поручителем, 
гарантом или иным образом обязующимся обес-
печить исполнение долгового обязательства на-
логоплательщика, было произведено исполнение 
указанного долгового обязательства, то пункт 9 
статьи 269 Кодекса не применяется и задолжен-
ность, указанная в подпункте 3 пункта 2 статьи 
269 Кодекса, признается контролируемой.

В силу пункта 1 статьи 329 ГК РФ исполнение 
обязательств может обеспечиваться неустойкой, 
залогом, удержанием вещи должника, поручи-
тельством, независимой гарантией, задатком, обе-
спечительным платежом и другими способами, 
предусмотренными законом или договором.

Учитывая положения статьи 11 Кодекса, при 
квалификации способа исполнения обязательств в 
целях применения положений статьи 269 Кодекса 
следует руководствоваться прежде всего нормами 
ГК РФ, толкование которых не входит в установ-
ленную сферу компетенций Минфина России.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Министерство финансов РФ в письме от 
22.10.2021 № 03-03-07/85525 указывает, ка-
кие условия нужно соблюдать для признания 
задолженности неконтролируемой по долго-

вому обязательству российской организации, 
обеспеченному взаимозависимым лицом ино-
странного лица, и разъясняет, по каким прави-
лам рассчитывается ее сумма.
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Контролируемая задолженность – это?

Контролируемая задолженность – это непога-
шенная задолженность налогоплательщика по 
его долговым обязательствам перед взаимоза-
висимым иностранным лицом, если оно прямо 
или косвенно участвует в деятельности нало-
гоплательщика или с взаимозависимыми ли-
цами иностранной организации. Это относится 
и к сделкам, по которым вышеуказанные лица 
выступают поручителем, гарантом или иным об-
разом обязуются обеспечить исполнение этого 
долгового обязательства налогоплательщика.

Так устанавливает пункт 2 статьи 269 Нало-
гового кодекса.

Размер контролируемой задолженности нуж-
но рассчитывать исходя из совокупности всех 
обязательств организации, которые обладают 
признаками такой задолженности.

Не забывайте, что о контролируемых сдел-
ках нужно сообщить в налоговую инспекцию 
по месту своего нахождения. Соответствующее 
уведомление представляют в срок не позднее 
20 мая года, следующего за календарным го-
дом совершения сделки.

Когда задолженность не будет 
контролируемой

Чиновники в комментируемом письме напо-
минают о пункте 9 статьи 269 НК РФ. По этому 
правилу непогашенная задолженность перед 
банком не признается для российской органи-
зации контролируемой задолженностью при 
одновременном выполнении условий:

–– долговое обязательство возникло перед не 
взаимозависимым банком (в т. ч. иностран-
ными);

–– с момента возникновения долгового обяза-
тельства обязательство не прекращалось 
(исполнялось) вышеуказанными поручителя-
ми (гарантами). Речь идет как о сумме основ-
ного долга, так и об уплате процентов.

Поэтому если взаимозависимое лицо обеспе-
чивает исполнение долгового обязательства, 
то задолженность признается контролируемой. 
Так как второе условие не выполняется. 

При этом такое исполнение обязательств мо-
жет обеспечиваться: 

–– неустойкой; 
–– залогом; 
–– удержанием вещи должника; 
–– поручительством;
–– независимой гарантией; 
–– задатком;
–– обеспечительным платежом;
–– другими способами, предусмотренными за-
коном или договором.
Данные способы перечислены в пункте 1 

статьи 329 Гражданского кодекса. Ими нужно 
руководствоваться при квалификации способа 
исполнения обязательств. Так разъясняет Мин-
фин в комментируемом письме.

Какая еще задолженность по долговому 
обязательству не признается 
контролируемой?

В пункте 8 статьи 269 Налогового кодекса ска-
зано, что задолженность не считается контро-
лируемой, если:

–– компания должна российской организации 
или физлицу, которые признаются взаимо-
зависимыми с иностранным лицом. Но кре-
дитор весь отчетный или налоговый период 
имел статус налогового резидента Россий-
ской Федерации;

–– российский кредитор в течение отчетного (на-
логового) периода не имеет непогашенной 
задолженности по сопоставимым долговым 
обязательствам перед иностранным взаимо-
зависимым лицом.
Данные условия также должны соблюдаться 

одновременно.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 18.11.2021 № 03-04-05/93297

[Об НДФЛ при компенсации работодателем стоимости медицинских 
осмотров, проводимых при приеме лиц на целевое обучение]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращения от 19.10.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц сумм ком-
пенсации стоимости медицинских осмотров сту-
дентов, проводимых при приеме на обучение, и в 
дополнение к разъяснению, данному в письме от 
18.10.2021 №  03-04-05/83961, в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодек-
са при определении налоговой базы по налогу на 
доходы физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в денеж-
ной, так и в натуральной форме, или право на рас-
поряжение которыми у него возникло.

Как указывалось в письме Департамента 
от 18.10.2021 №  03-04-05/83961, доходы в ви-
де компенсационных выплат, не установленных 
законодательством Российской Федерации, за-
конодательными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представительных орга-
нов местного самоуправления, подлежат обложе-
нию налогом на доходы физических лиц в обще-
установленном порядке.

При этом доходы в виде компенсационных вы-
плат, не предусмотренных законодательством Рос-
сийской Федерации, и доходы в виде заработной 
платы являются разными видами доходов, полу-
ченных налогоплательщиками.

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
пунктами 1 и 3 статьи 34.2 Кодекса Минфин Рос-
сии дает письменные разъяснения налоговым ор-
ганам, налогоплательщикам и налоговым агентам 
по вопросам применения законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах в пределах 
своей компетенции в течение двух месяцев со дня 
поступления соответствующего запроса.

Кроме того, Департаментом был направлен за-
прос в Минтруд России в отношении обязанности 
организации-работодателя, заключившей договор 
о целевом обучении, оплачивать за лиц, поступаю-
щих на обучение по основным профессиональным 
образовательным программам, стоимость проведе-
ния обязательных предварительных медицинских 
осмотров (обследований).

При поступлении позиции Минтруда России 
данный вопрос при необходимости будет рассмо-
трен дополнительно.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Организация-работодатель заключила договор 
о целевом обучении. За работников, которые 
поступили на обучение по основным профес-
сиональным образовательным программам, 
работодатель оплатил стоимость проведения 
обязательных предварительных медицинских 
осмотров (обследований). Возникает ли в та-
ком случае доход, с которого нужно заплатить 
НДФЛ? Отвечает Минфин России в письме от 
18.11.2021 № 03-04-05/93297.

Когда компенсация медосмотра не 
облагается НДФЛ?

Обязательные медицинские осмотры оплачи-
вает работодатель. В статье 213 Трудового ко-
декса перечислены работы, на которых прове-
дение медосмотра обязательно. 

При этом стоимость такого обязательного по 
законодательству РФ медосмотра работников 
НДФЛ не облагается.

Чиновники неоднократно разъясняли: оплата 
работодателем проведения обязательных ме-
дицинских осмотров работников, обусловлен-

ных требованиями Трудового кодекса, не может 
быть признана экономической выгодой (дохо-
дом) работников, поскольку указанная оплата 
необходима для обеспечения деятельности 
организации. Поэтому суммы оплаты органи-
зацией обязательных медицинских осмотров 
указанных работников не подлежат обложению 
НДФЛ.

Компенсация медосмотра работника-
студента – облагаемый доход?

В комментируемой ситуации работодатель опла-
тил медосмотр в связи с поступлением работни-
ка на целевое обучение по основным профес-
сиональным образовательным программам. 

В законодательстве нет прямых указаний на 
обязанность организации-работодателя, за-
ключившей договор о целевом обучении, опла-
чивать за лиц, поступающих на обучение по ос-
новным профессиональным образовательным 
программам, стоимость проведения обязатель-
ных предварительных медицинских осмотров 
(обследований).
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Если прямой обязанности нет, значит, ком-
пенсация медосмотра не установлена законо-
дательством. 

Поэтому Минфин в комментируемом письме 
отмечает, что доходы в виде компенсационных 
выплат, не установленных законодательством 
РФ, законодательными актами субъектов РФ, 
решениями представительных органов местно-
го самоуправления, облагаются НДФЛ в обще-
установленном порядке.

При этом доходы в виде компенсационных вы-
плат, не предусмотренных законодательством 

РФ, и доходы в виде заработной платы являются 
разными видами доходов, полученных налого-
плательщиками. 

Поэтому данный вопрос об обложении НДФЛ 
компенсации медосмотра работника-студента 
является спорным. Минфин направил запрос 
в Минтруд в отношении обязанности организа-
ции-работодателя, заключившей договор о це-
левом обучении, по оплате медосмотров. Будем 
ждать разъяснения трудовых инспекторов. 

Эксперт «НА» Е. Натырова 

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 28.12.2021 № 03-04-05/107085

[Об определении налогового статуса физлица в целях НДФЛ]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 29.11.2021 по вопросу определения 
налогового статуса для целей налога на доходы фи-
зических лиц и в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняет следующее. 

Согласно пункту 2 статьи 207 Кодекса, если 
иное не предусмотрено статьей 207 Кодекса, на-
логовыми резидентами Российской Федерации 
признаются физические лица, фактически на-
ходящиеся в Российской Федерации не менее 183 
календарных дней в течение 12 следующих под-
ряд месяцев. Период нахождения физического 
лица в Российской Федерации не прерывается на 
периоды его выезда за пределы территории Рос-
сийской Федерации для краткосрочного (менее 
шести месяцев) лечения или обучения, а также 
для исполнения трудовых или иных обязанно-
стей, связанных с выполнением работ (оказанием 
услуг) на морских месторождениях углеводород-
ного сырья. 

Таким образом, 183 дня пребывания в Россий-
ской Федерации, по достижении которых физиче-
ское лицо будет признано налоговым резидентом 
Российской Федерации, исчисляются путем сум-
мирования всех календарных дней, в которые фи-
зическое лицо находилось в Российской Федера-
ции в течение 12 следующих подряд месяцев. 

Дни нахождения физического лица за предела-
ми Российской Федерации при подсчете указан-
ных дней не учитываются, за исключением слу-
чаев, предусмотренных Кодексом (краткосрочное 
лечение или обучение, а также исполнение трудо-
вых или иных обязанностей, связанных с выпол-
нением работ (оказанием услуг) на морских место-
рождениях углеводородного сырья). 

При этом окончательный налоговый статус 
налогоплательщика, определяющий порядок на-
логообложения его доходов, полученных за на-
логовый период, определяется по его итогам. 
Данный вывод не противоречит Постановлению 
Конституционного Суда Российской Федерации от 
25.06.2015 № 16-П. 

Согласно пункту 2.2 статьи 207 Кодекса физиче-
ское лицо, фактически находящееся в Российской 
Федерации от 90 до 182 календарных дней включи-
тельно в течение периода с 1 января по 31 декабря 
2020 года, признается налоговым резидентом Рос-
сийской Федерации в налоговом периоде 2020 года 
в случае представления таким физическим лицом 
в налоговый орган по месту своего жительства (в 
налоговый орган по месту пребывания – при отсут-
ствии у физического лица места жительства на тер-
ритории Российской Федерации, в налоговый орган 
по месту постановки на учет – для физического ли-
ца, не являющегося индивидуальным предприни-
мателем и не имеющего на территории Российской 
Федерации места жительства (места пребывания)) 
заявления, составленного в произвольной форме. 
Указанное заявление должно обязательно содер-
жать фамилию, имя, отчество (при его наличии) и 
идентификационный номер налогоплательщика – 
физического лица и должно быть представлено в 
налоговый орган в срок, предусмотренный пунктом 
1 статьи 229 Кодекса для представления налоговой 
декларации по налогу на доходы физических лиц за 
налоговый период 2020 года. 

При несоблюдении условий, установленных 
пунктом 2.2 статьи 207 Кодекса, оснований для 
признания физического лица налоговым резиден-
том Российской Федерации в налоговом периоде 
2020 года не имеется. 

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 23.11.2021 № 03-04-05/94568

[Об НДФЛ с вознаграждения за выполнение трудовых или иных обязанностей, 
выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в РФ и за ее 

пределами]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращения от 22.09.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц и в соответ-
ствии со статьей 34.2 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) разъясняет сле-
дующее.

Согласно пункту 2 статьи 207 Кодекса, если 
иное не предусмотрено статьей 207 Кодекса, на-
логовыми резидентами Российской Федерации 
признаются физические лица, фактически нахо-
дящиеся в Российской Федерации не менее 183 ка-
лендарных дней в течение 12 следующих подряд 
месяцев.

В соответствии со статьей 209 Кодекса объек-
том обложения налогом на доходы физических 
лиц признается доход, полученный налоговыми 
резидентами Российской Федерации как от ис-
точников в Российской Федерации, так и от ис-
точников за пределами Российской Федерации, а 
для физических лиц, не являющихся налоговыми 
резидентами, – только от источников в Российской 
Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло.

Перечни доходов от источников в Российской 
Федерации и за ее пределами содержатся в статье 
208 Кодекса.

Так, согласно подпункту 6 пункта 1 статьи 208 
Кодекса вознаграждение за выполнение трудовых 
или иных обязанностей, выполненную работу, 
оказанную услугу, совершение действия в Россий-
ской Федерации для целей налогообложения от-
носится к доходам, полученным от источников в 
Российской Федерации.

Пунктом 1 статьи 224 Кодекса в отношении сово-
купности всех доходов физического лица – налого-
вого резидента Российской Федерации установле-
на налоговая ставка в размере 13 процентов – если 
сумма налоговых баз, указанных в пункте 2.1 ста-
тьи 210 Кодекса, за налоговый период составляет 
менее 5 миллионов рублей или равна 5 миллионам 
рублей.

С учетом пункта 3 статьи 224 Кодекса доходы 
физических лиц, не признаваемых налоговыми 
резидентами Российской Федерации, полученные 
от источников в Российской Федерации, подлежат 
обложению налогом на доходы физических лиц по 
ставке в размере 30 процентов, за исключением до-
ходов, перечисленных в данном пункте.

В соответствии с пунктом 1 статьи 226 Кодекса 
российские организации, индивидуальные пред-
приниматели, нотариусы, занимающиеся частной 
практикой, адвокаты, учредившие адвокатские 
кабинеты, а также обособленные подразделения 
иностранных организаций в Российской Феде-
рации, от которых или в результате отношений 
с которыми налогоплательщик получил доходы, 
указанные в пункте 2 статьи 226 Кодекса, обязаны 
исчислить, удержать у налогоплательщика и упла-
тить сумму налога, исчисленную в соответствии со 
статьей 225 Кодекса, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 226 Кодекса. Налог с доходов 
адвокатов исчисляется, удерживается и уплачива-
ется коллегиями адвокатов, адвокатскими бюро и 
юридическими консультациями.

Указанные лица именуются в главе 23 “Налог 
на доходы физических лиц” Кодекса налоговыми 
агентами.

Пунктом 2 статьи 226 Кодекса предусмотрено, 
что исчисление сумм и уплата налога на доходы 
физических лиц в соответствии со статьей 226 Ко-
декса производятся в отношении всех доходов на-
логоплательщика, источником которых является 
налоговый агент.

При этом особенности исчисления и (или) упла-
ты налога по отдельным видам доходов устанавли-
ваются статьями 214.3, 214.4, 214.5, 214.6, 214.7, 
226.1, 227 и 228 Кодекса.

Кроме того, подпунктом 6 пункта 3 статьи 208 
Кодекса определено, что вознаграждение за выпол-
нение трудовых или иных обязанностей, выполнен-
ную работу, оказанную услугу, совершение действия 
за пределами Российской Федерации для целей на-
логообложения относится к доходам, полученным 
от источников за пределами Российской Федерации.

В этом случае, если физическое лицо – полу-
чатель указанных доходов признается налоговым 
резидентом Российской Федерации в соответствии 
со статьей 207 Кодекса, применяются положения 
подпункта 3 пункта 1, пунктов 2 – 4 статьи 228 Ко-
декса, в соответствии с которыми физические ли-
ца – налоговые резиденты Российской Федерации, 
получающие доходы от источников, находящихся 
за пределами Российской Федерации, исчисление, 
декларирование и уплату налога на доходы физи-
ческих лиц производят самостоятельно по завер-
шении налогового периода.

Вышеупомянутые доходы физического лица, не 
признаваемого налоговым резидентом Российской 
Федерации в соответствии со статьей 207 Кодекса, 
полученные от источников за пределами Российской 
Федерации, с учетом положений статьи 209 Кодекса, 
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не являются объектом обложения налогом на дохо-
ды физических лиц в Российской Федерации.

При этом пунктом 1 статьи 7 Кодекса установ-
лен приоритет правил и норм международных до-

говоров Российской Федерации над правилами и 
нормами, предусмотренными Кодексом и приня-
тыми в соответствии с ним нормативными право-
выми актами.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Чтобы выяснить, когда возникает обязанность 
по уплате НДФЛ, нужно определить:

–– является ли физлицо налоговым резидентом 
РФ?

–– где получен доход: в России или за ее преде-
лами?

Определяем налогового резидента РФ

Физическое лицо является налоговым рези-
дентом РФ, если оно пребывает в России боль-
ше 183 дней в течение 12 следующих подряд 
месяцев.

Число дней пребывания определяется сумми-
рованием (прямым подсчетом) всех календарных 
дней, в которых физлицо находилось в РФ в тече-
ние этого периода. Отметим, что эти 183 дня не 
должны течь непрерывно. Они могут прерываться 
на периоды отпусков, командировок и др.

Определяя налоговое резидентство, нужно 
помнить, что оно не зависит от гражданства 
физлица. Это значит, что российский гражданин 
может быть нерезидентом, а иностранец, рабо-
тающий у нас – налоговым резидентом. 

Российский доход или зарубежный?

Далее для уплаты налога нужно определить 
происхождение дохода. То есть, получен ли до-
ход в России или за ее пределами.

Налоговый кодекс делит доходы так: 
–– доходы от источников в Российской Федера-
ции;

–– доходы от источников за пределами Россий-
ской Федерации.
Чиновники отмечают, что вознаграждение за 

выполнение трудовых или иных обязанностей, 
выполненную работу, оказанную услугу, совер-
шение действия в Российской Федерации от-
носится к доходам, полученным от источников 
в Российской Федерации.

Вознаграждение за выполнение трудовых 
или иных обязанностей, выполненную работу, 
оказанную услугу, совершение действия за пре-
делами Российской Федерации относится к до-
ходам, полученным от источников за пределами 
Российской Федерации.

Так, от того, какой доход получен и является 
ли лицо налоговым резидентом, зависит уплата 
НДФЛ. 

Значит, возможно четыре варианта: 

1.	Налоговый резидент РФ получил российский 
доход, т.е. доход от источника в РФ. Он платит 
НДФЛ в общем порядке.

2.	Налоговый резидент РФ получил зарубежный 
доход, т. е. доход от источника за пределами 
РФ. 

3.	Нерезидент РФ получил российский доход.
4.	Нерезидент РФ получил зарубежный доход.

Рассмотрим каждый вариант подробно. 

НДФЛ с доходов нерезидента

Российские доходы физлиц, не признавае-
мых налоговыми резидентами РФ, облагаются 
НДФЛ по ставке 30%.

В таком случае налоговый агент должен начис-
лить, удержать и перечислить в бюджет налог. 

Зарубежные доходы налоговых нерезиден-
тов России не являются объектом обложения 
НДФЛ. Так установлено статьей 209 Налогового 
кодекса.

Уплата НДФЛ производится в отношении всех 
доходов физлица, источником которых являет-
ся налоговый агент.

НДФЛ с зарубежных доходов налоговых 
резидентов РФ

Если физлицо – налоговый резидент РФ полу-
чает зарубежные доходы, т.е. от источников за 
пределами РФ, оно должно само исчислить, за-
декларировать и уплатить НДФЛ.

Декларацию нужно подать по форме 3-НДФЛ 
до 30 апреля года, следующего за годом, в ко-
тором получен доход. 

Ставка НДФЛ, применяемая для налоговых 
резидентов – 13%. Эта ставка применима и для 
некоторых нерезидентов (п. 3 ст. 224 НК РФ), 
в частности:

–– высококвалифицированных иностранных 
специалистов;

–– беженцев и лиц, у которых есть временное 
убежище в России;

–– работников, являющихся гражданами стран – 
членов ЕАЭС;

–– членов экипажей судов, плавающих под Госу-
дарственным флагом России;

–– участников государственной программы по 
оказанию содействия добровольному пере-
селению в Россию соотечественников;

–– имеющих патент на трудовую деятельность.
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Нужно также помнить, что с 1 января 2021 
года с доходов свыше 5 миллионов рублей за 
год налоговый резидент обязан платить НДФЛ 
по ставке 15%. 

НДФЛ нужно платить:

–– с суммы до 5 млн рублей по ставке НДФЛ 13%;
–– с суммы свыше 5 млн рублей по ставке НДФЛ 
15%.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.01.2022 № 03-04-06/116

[Об НДФЛ, страховых взносах и налоге на прибыль в случае оплаты 
организацией стоимости обучения детей своих работников]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 20.07.2021 по вопросу обложе-
ния налогом на доходы физических лиц и страхо-
выми взносами сумм оплаты организацией стои-
мости обучения детей своих сотрудников, а также 
учета указанных расходов организации в целях 
налога на прибыль организаций и в соответствии 
со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) разъясняет следую-
щее. 

1. Налог на доходы физических лиц 
Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при 

определении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы нало-
гоплательщика, полученные им как в денежной, 
так и в натуральной форме, или право на распоря-
жение которыми у него возникло. 

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса. 

Так, согласно пункту 21 статьи 217 Кодекса 
не подлежат налогообложению суммы платы за 
обучение налогоплательщика по основным и до-
полнительным образовательным программам в 
российских организациях, осуществляющих об-
разовательную деятельность, либо иностранных 
организациях, имеющих право на ведение обра-
зовательной деятельности. 

Учитывая изложенное, суммы оплаты органи-
зацией стоимости обучения налогоплательщиков 
не подлежат обложению налогом на доходы фи-
зических лиц на основании пункта 21 статьи 217 
Кодекса при соблюдении условий, установленных 
данной нормой. 

2. Страховые взносы 
Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Кодекса 

определено, что объектом обложения страховыми 
взносами для организаций признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 2 

пункта 1 статьи 419 Кодекса), в частности, в рам-
ках трудовых отношений. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 Кодекса 
база для исчисления страховых взносов для орга-
низаций определяется по истечении каждого ка-
лендарного месяца как сумма выплат и иных воз-
награждений, предусмотренных пунктом 1 статьи 
420 Кодекса, исчисленных отдельно в отношении 
каждого физического лица с начала расчетного пе-
риода нарастающим итогом, за исключением сумм, 
указанных в статье 422 Кодекса. 

Перечень не подлежащих обложению страховы-
ми взносами сумм выплат и иных вознаграждений 
в пользу физических лиц, приведенный в статье 422 
Кодекса, является исчерпывающим. 

В случае если стороной договора с высшим учеб-
ным заведением на обучение ребенка работника вы-
ступает сам работник и организация производит за 
работника оплату по такому договору за обучение его 
сына, то, учитывая, что данная выплата не поиме-
нована в перечне не подлежащих обложению стра-
ховыми взносами выплат и иных вознаграждений, 
приведенном в статье 422 Кодекса, оплата обучения 
ребенка работника облагается страховыми взносами 
в общеустановленном порядке как выплата, произ-
водимая в рамках трудовых отношений. 

3. Налог на прибыль организаций 
В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Кодекса 

при расчете налоговой базы по налогу на прибыль 
налогоплательщик уменьшает полученные доходы 
на сумму произведенных расходов (за исключением 
расходов, указанных в статье 270 Кодекса). 

Расходами в целях налогообложения прибыли 
признаются обоснованные и документально под-
твержденные затраты, осуществленные налогопла-
тельщиком. 

При этом под обоснованными расходами понима-
ются экономически оправданные затраты, оценка 
которых выражена в денежной форме. 

Расходами признаются любые затраты при усло-
вии, что они произведены для осуществления дея-
тельности, направленной на получение дохода. 

При этом порядок учета для целей налога на при-
быль организаций расходов на обучение установлен 
пунктом 3 статьи 264 Кодекса. <…>

	 Заместитель директора Департамента 	 Р.А. Лыков
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Письмо 
УФНС России по г. Москве 

от 07.12.2021 № 16-18/181064@

[О принятии к вычету НДС после перечисления организацией аванса 
и получения от поставщика авансового счета-фактуры]

Управление Федеральной налоговой службы 
по г. Москве, рассмотрев интернет-обращение от 
23.11.2021, зарегистрированное в форме электрон-
ного документа, сообщает следующее.

Согласно подпункту 1 пункта 1 и пункту 3 статьи 
21, пункту 2 статьи 24 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) право получать 
бесплатную информацию (в том числе в письмен-
ной форме) о порядке исчисления и уплаты нало-
гов и сборов предоставлено налогоплательщикам, 
плательщикам сборов, плательщикам страховых 
взносов (статья 19 Кодекса) и налоговым агентам 
(пункт 1 статьи 24 Кодекса).

Такая информация предоставляется указанно-
му ограниченному кругу лиц в связи с исполнени-
ем ими обязанностей соответственно налогопла-
тельщиков, плательщиков сборов, плательщиков 
страховых взносов, налоговых агентов.

При этом в силу положений статьи 143 Кодекса 
физические лица не признаются налогоплатель-
щиками налога на добавленную стоимость.

В том случае, если налогоплательщик участвует 
в отношениях, регулируемых законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, через 
законного или уполномоченного представителя, 
что предусмотрено статьей 26 Кодекса, полномо-
чия представителя должны быть документально 
подтверждены в соответствии с Кодексом и иными 
федеральными законами.

Учитывая изложенное, а также принимая во 
внимание, что к интернет-обращению не прило-
жен документ, подтверждающий полномочия в 
качестве представителя конкретного налогопла-
тельщика, отсутствуют основания, по которым на-
логовые органы обязаны осуществлять информи-
рование о порядке применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах.

Кроме того, в рамках предоставления налоговы-
ми органами государственной услуги по бесплат-
ному информированию (в том числе в письменной 
форме) налогоплательщиков о действующих нало-
гах и сборах, законодательстве о налогах и сборах 
и принятых в соответствии с ним нормативных 
правовых актах оценка конкретных хозяйствен-
ных операций не осуществляется и консультаци-
онные услуги не оказываются.

Одновременно считаем возможным проинфор-
мировать, что применение налога на добавленную 
стоимость в Российской Федерации в части опре-
деления объекта налогообложения, налоговой ба-
зы, соответствующих налоговых ставок, порядка 
налогообложения (освобождения от налогообло-
жения) отдельных операций, а также применения 
налоговых вычетов регулируется нормами главы 
21 Кодекса и зависит от характера деятельности, 
осуществляемой налогоплательщиком, и иных 
критериев, предусмотренных соответствующими 
договорами (контрактами).

Так, согласно пункту 12 статьи 171 Кодекса вы-
четам у налогоплательщика, перечислившего сум-
мы оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих 
поставок товаров (выполнения работ, оказания 
услуг), передачи имущественных прав, подлежат 
суммы налога на добавленную стоимость, предъ-
явленные продавцом этих товаров (работ, услуг), 
имущественных прав. Также пунктом 9 статьи 172 
Кодекса установлено, что вычеты указанных сумм 
налога производятся на основании счетов-фактур, 
выставленных продавцами при получении опла-
ты, частичной оплаты в счет предстоящих поста-
вок товаров (выполнения работ, оказания услуг), 
передачи имущественных прав, документов, под-
тверждающих фактическое перечисление сумм 
оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих 
поставок товаров (выполнения работ, оказания ус-
луг), передачи имущественных прав, при наличии 
договора, предусматривающего перечисление ука-
занных сумм.

Вместе с тем принятие к вычету налога на добав-
ленную стоимость с перечисленной суммы оплаты, 
частичной оплаты в счет предстоящих поставок 
товаров (выполнения работ, оказания услуг), пере-
дачи имущественных прав является правом нало-
гоплательщика, которое возникает при выполне-
нии соответствующих условий, предусмотренных 
вышеуказанными положениями статей 171 и 172 
Кодекса.

При этом контроль за правильностью приме-
нения законодательства Российской Федерации о 
налогах и сборах осуществляется налоговыми ор-
ганами при проведении налоговых проверок в по-
рядке, предусмотренном Кодексом.

	 Государственный советник Российской Федерации 2 класса	 Е.А. Круглова

Комментарий
Столичные налоговики ответили на вопрос, 
необходимо ли покупателю, перечислившему 

предоплату и получившему от поставщика счет-
фактуру, вычитать НДС с аванса.
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Покупатель сам решает, быть ли вычету

Чиновникам поступил такой вопрос. Организа-
ция перечислила поставщику предоплату и по-
лучила от него авансовый счет-фактуру. Прини-
мать ли покупателю НДС к вычету в этой части 
или налог можно вычесть лишь после полной 
оплаты поставляемого товара?

Фискалы напомнили про положения пун-
кта 12 статьи 171 и пункта 9 статьи 172 НК РФ. 
Вычету у фирмы, перечислившей оплату (в том 
числе частичную) в  счет грядущих поставок, 
подлежит сумма НДС, предъявленная продав-
цом. Налог ставят к вычету на основании счета-
фактуры поставщика и документов, свидетель-
ствующих об уплате денег этому контрагенту. Не 
обойтись и без договора, предусматривающего 
перечисление предоплаты.

Контролеры обратили внимание: принятие 
к вычету НДС с предоплаты (в т. ч. частичной) 
является правом покупателя. Оно возникает 
при выполнении условий из статей 171 и 172 
Налогового кодекса.

Авансовая система: подробности

Итак, при выполнении приведенных условий 
покупатель имеет право на вычет НДС, предъ-
явленного поставщиком с суммы аванса. После 
принятия на учет товаров компания вычитает 
налог на основании «отгрузочного» счета-фак-
туры, а НДС, ранее принятый к вычету с выдан-
ного аванса, восстанавливает. «Реанимиро-
вать» эту сумму нужно в том квартале, когда у 
покупателя возникло право на вычет налога по 
приобретенным товарам (см. подп. 3 п. 3 ст. 170 
НК РФ и письма Минфина России от 03.11.2020 
№  03-07-11/95915, от 20.05.2016 №  03-07-
08/28995).

А если какие-то документы, перечисленные 
в пункте 9 статьи 172 Кодекса, отсутствуют? Тог-
да оснований для вычета НДС, предъявленного 
поставщиком в отношении аванса, у покупате-
ля нет. Налог, принятый им к вычету по предо-
плате, перечисленной по договору, расторгае-
мому в дальнейшем, следует восстановить. Это 
делают в квартале, когда договор расторгается 
и указанные суммы зачитываются в счет опла-
ты по новому соглашению. Таковы предписания 
финансистов (письмо от 22.02.2017 № 03-07-
11/10152).

Алгоритм отражения в бухгалтерском учете 
НДС с авансов нормативно не урегулирован. 
Фирме надо самостоятельно его определить 
и закрепить в учетной политике, приняв во вни-
мание рекомендации в области бухучета (п. 7.1 
ПБУ 1/2008, утв. приказом Минфина России от 
06.10.2008 № 106н). Руководствоваться мож-
но, например:

–– Рекомендацией Р-29/2013-КпР «НДС с аван-
сов выданных и полученных»;

–– письмом финансового ведомства от 
12.04.2013 № 07-01-06/12203.
При этом фирме следует соблюдать единые 

подходы, установленные Инструкцией по при-
менению Плана счетов.

Ниже проиллюстрирован один из возможных 
вариантов учета.

Пример. Бухучет у покупателя при авансовой 
системе
Стоимость товара поставщика – 1 104 000 руб. (в т. ч. 
НДС – 184 000 руб.).

В марте фирма получила от покупателя предоплату 
за продукцию. Поставщик начислил с нее НДС и вы-
ставил бизнес-партнеру «авансовый» счет-фактуру, 
а тот принял налог к вычету.

В апреле поставщик отгрузил товар, выставив 
счет-фактуру. Одновременно он начислил НДС и вы-
чел «авансовый» налог. Покупатель же принял к вы-
чету «входной» налог и восстановил «авансовый».

Покупатель использует такие субсчета:
–– 60-Т «Расчеты с поставщиками по приобретенным 
товарам»;

–– 60-А «Расчеты по авансам выданным»;
–– 60-А-НДС «НДС по перечисленным предоплатам»;
–– 19-Т «НДС по приобретенным товарам»;
–– 19-А «НДС с авансов выданных».
Проводки у покупателя в марте 2022 года:
Дебет 60-А    Кредит 51 – 1 104 000 руб. 
– перечислена предоплата;
Дебет 19-А    Кредит 60-А-НДС – 184 000 руб. 
– отражен предъявленный поставщиком НДС;
Дебет 68    Кредит 19-А – 184 000 руб. 
– «авансовый» НДС принят к вычету.
Проводки у покупателя в апреле 2022 года:
Дебет 41    Кредит 60-Т – 920 000 руб. 
– товар принят к учету;
Дебет 19-Т    Кредит 60-Т – 184 000 руб. 
– отражен «входной» НДС;
Дебет 68    Кредит 19-Т – 184 000 руб. 
– «входной» налог принят к вычету;
Дебет 60-А-НДС    Кредит 68 – 184 000 руб. 
– восстановлен «авансовый» НДС;
Дебет 60-Т    Кредит 60-А – 1 104 000 руб. 
– аванс зачтен в счет оплаты товаров.

Важная деталь. Допустим, фирма перечислила 
аванс 31 марта 2022 года, а счет-фактуру полу-
чила 4 апреля. Тогда она вправе вычесть НДС 
с аванса лишь во II квартале (см. письмо Мин-
фина от 16.04.2019 № 03-07-09/27004 и Поста-
новление АС ВСО от 10.08.2015 по делу № А78-
8412/2014, одобренное высшими арбитрами).

По стопам финансистов

Лояльную мысль столичных налоговиков из 
комментируемого документа неоднократно вы-
сказывали и представители Минфина: Кодекс 
предусматривает право, а не обязанность ком-
пании вычитать НДС по выданным авансам (см. 
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письма от 12.04.2013 №  07-01-06/12203, от 
01.09.2009 № 03-07-14/92 и др.).

Если покупатель решит данным правом не 
пользоваться, ставить НДС к вычету с предо-
платы он не станет. Значит, и восстанавливать 
потом будет нечего. Налог, предъявленный 
продавцом при отгрузке, покупатель вычитает 
в порядке и на условиях, содержащихся в пунк-
те 2 статьи 171, пункте 1 статьи 172 главного 
фискального НПА. Это справедливо и для си-
туации, когда НДС по отправленным авансам 
к вычету не ставили (письмо финансового ве-
домства от 20.05.2016 № 03-07-08/28995).

И в заключение – важный нюанс для покупа-
телей, не являющихся «отказниками». В общем 
случае НДС-вычеты можно заявить в налого-
вых периодах в пределах трех лет после при-
нятия на учет товаров (работ, услуг). Но пере-
нести на потом «авансовый» вычет покупатель 
не вправе. Его можно заявить исключительно 
в том квартале, в котором выполнены все не-
обходимые условия. На этом минфиновцы сде-
лали акцент в письме от 09.04.2015 № 03-07-
11/20290.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.12.2021 № 03-04-05/107865

[Об освобождении от НДФЛ компенсационных выплат, производимых 
работнику при увольнении]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 30.11.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц выплат, про-
изводимых сотруднику организации при увольне-
нии, и в соответствии со статьей 34.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
разъясняет следующее. 

Пунктом 1 статьи 210 Кодекса установлено, что 
при определении налоговой базы по налогу на до-
ходы физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в денеж-
ной, так и в натуральной форме, или право на рас-
поряжение которыми у него возникло, а также до-
ходы в виде материальной выгоды, определяемой в 
соответствии со статьей 212 Кодекса. 

Доходы физических лиц, не подлежащие нало-
гообложению (освобождаемые от налогообложе-
ния), перечислены в статье 217 Кодекса. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 217 Кодекса 
не подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц, если иное не предусмотрено данным 
пунктом, все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъек-
тов Российской Федерации, решениями предста-
вительных органов местного самоуправления (в 
пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), свя-
занных, в частности, с увольнением работников, 
за исключением сумм выплат в виде выходного 
пособия, среднего месячного заработка на период 
трудоустройства, компенсации руководителю, за-

местителям руководителя и главному бухгалтеру 
организации в части, превышающей в целом трех-
кратный размер среднего месячного заработка 
или шестикратный размер среднего месячного за-
работка для работников, уволенных из организа-
ций, расположенных в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях. 

Согласно статье 57 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации, если при заключении трудово-
го договора в него не были включены какие-либо 
условия, эти условия могут быть определены от-
дельным приложением к трудовому договору либо 
отдельным соглашением сторон, заключаемым в 
письменной форме, которые являются неотъемле-
мой частью трудового договора. 

Таким образом, пунктом 1 статьи 217 Кодекса 
предусмотрено освобождение от обложения на-
логом на доходы физических лиц компенсацион-
ных выплат, связанных, в частности, с увольне-
нием работников, в случае, если такие выплаты 
установлены законодательством Российской Фе-
дерации, законодательными актами субъектов 
Российской Федерации, решениями представи-
тельных органов местного самоуправления, с 
учетом особенностей, установленных указанной 
нормой Кодекса. 

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
Регламентом Минфина России, утвержденным 
приказом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, в 
Минфине России не рассматриваются по существу 
обращения, в частности, по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций. 

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 23.12.2021 № 03-03-06/1/105202

[Об учете в целях налога на прибыль доходов в виде безвозмездно 
полученного имущества (работ, услуг) и имущественных прав, а также сумм 

списанной кредиторской задолженности]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 20.10.2020 по вопросу налогообложе-
ния прибыли организаций и сообщает следующее.

Согласно пункту 8 статьи 250 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) вне-
реализационными доходами признаются доходы в 
виде безвозмездно полученного имущества (работ, 
услуг) или имущественных прав, за исключением 
случаев, указанных в статье 251 Кодекса.

В частности, в соответствии с подпунктом 11 
пункта 1 статьи 251 Кодекса при определении на-
логовой базы по налогу на прибыль организаций 
не учитываются доходы в виде имущества, имуще-
ственных прав, полученных российской организа-
цией безвозмездно:

–– от организации, если передающая имущество, 
имущественные права организация прямо и 
(или) косвенно участвует в уставном (складоч-
ном) капитале (фонде) получающей имущество, 
имущественные права организации и доля та-
кого участия, определенная в соответствии с по-
ложениями статьи 105.2 Кодекса, составляет не 
менее 50 процентов;

–– от организации, если получающая имущество, 
имущественные права организация прямо и 
(или) косвенно участвует в уставном (складоч-
ном) капитале (фонде) передающей имущество, 
имущественные права организации и доля та-
кого участия, определенная в соответствии с по-
ложениями статьи 105.2 Кодекса, составляет не 
менее 50 процентов. При этом, если передающая 
организация является иностранной организа-
цией, доходы, указанные в подпункте 11 пункта 
1 статьи 251 Кодекса, не учитываются при опре-
делении налоговой базы только в том случае, ес-
ли государство постоянного местонахождения 
передающей организации, а также организаций 

(структур без образования юридического лица), 
через которые осуществляется участие получа-
ющей организации в передающей организации 
(в случае косвенного участия), не включено в пе-
речень государств и территорий, утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федера-
ции в соответствии с абзацем вторым подпункта 
1 пункта 3 статьи 284 Кодекса;

–– от физического лица, если такое физическое 
лицо прямо и (или) косвенно участвует в такой 
организации и доля такого участия в уставном 
(складочном) капитале (фонде) такой организа-
ции, определенная в соответствии с положени-
ями статьи 105.2 Кодекса, составляет не менее 
50 процентов;

–– от организации, владеющей лицензией (лицен-
зиями) на пользование участками недр, ука-
занными в пункте 2 статьи 343.5 Кодекса, для 
компенсации затрат, осуществленных налого-
плательщиком в целях создания объектов ос-
новных средств, указанных в пункте 6 статьи 
343.5 Кодекса.
При этом полученное имущество, имуществен-

ные права не признаются доходом для целей нало-
гообложения только в том случае, если в течение 
одного года со дня их получения указанные иму-
щество, имущественные права (за исключением 
денежных средств) не передаются третьим лицам.

Кроме того, отмечаем, что доходы в виде сумм 
кредиторской задолженности (обязательства пе-
ред кредиторами), списанной в связи с истечением 
срока исковой давности или по другим основани-
ям, за исключением случаев, предусмотренных 
подпунктами 21, 21.1, 21.3 и 21.4 пункта 1 статьи 
251 Кодекса, признаются внереализационными 
доходами налогоплательщика на основании пун-
кта 18 статьи 250 Кодекса.

	 Заместитель директора Департамента 	 А.А. Смирнов

Комментарий
К внереализационным доходам относятся, 
в частности:

–– безвозмездно полученное имущество и иму-
щественные права;

–– суммы кредиторской задолженности, списан-
ные в связи с истечением срока исковой дав-
ности.
Минфин России в письме от 23.12.2021 

№ 03-03-06/1/105202 разъясняет, как учиты-
вать такие доходы.

Безвозмездно полученное имущество: 
когда доход, а когда нет

Стоимость имущества и имущественных прав, 
полученных безвозмездно, включают в состав 
внереализационных доходов. Это разрешает 
пункт 8 статьи 250 Налогового кодекса.

При получении имущества (работ, услуг) без-
возмездно оценка доходов осуществляется 
исходя из рыночных цен, но не ниже определя-



емой законодательством остаточной стоимо-
сти – по амортизируемому имуществу и не ни-
же затрат на производство (приобретение) – по 
иному имуществу. 

Информация о ценах должна быть подтвержде-
на самим получателем имущества документально 
или путем проведения независимой оценки.

Исключение при налогообложении безвоз-
мездной передачи составляют случаи, указан-
ные в статье 251 НК РФ.

Отметим, что статьей 251 НК РФ установлен 
исчерпывающий перечень доходов, не учиты-
ваемых при определении базы по налогу на 
прибыль организаций. Например, исключают 
из базы налога на прибыль имущество и иму-
щественные права, полученные:

–– российской организацией безвозмездно от 
организации, если она прямо или косвенно 
участвует в уставном капитале получающей 
стороны с долей не менее 50%;

–– российской организацией безвозмездно от 
организации, если получающая имущество 
организация прямо или косвенно участвует 
в уставном (складочном) капитале переда-
ющей имущество организации и доля такого 
участия составляет не менее 50%. При этом 
если передающая имущество организация 
является иностранной, то указанные доходы 
не учитываются при определении налоговой 
базы только в том случае, если государство 
постоянного местонахождения передающей 
компании не включено в перечень, утверж-
даемый Минфином России;

–– российской организацией безвозмездно от 
физического лица, если такое лицо прямо 
и (или) косвенно участвует в такой организа-
ции и доля такого участия в уставном (скла-
дочном) капитале составляет не менее 50%.
Обратите внимание: безвозмездно получен-

ное имущество и имущественные права нельзя 
передавать третьим лицам в течение одного го-
да с момента его получения. В противном слу-
чае придется заплатить налог в общем порядке. 

Списанная кредиторская задолженность

Сумму кредиторской задолженности можно 
учесть в составе внереализационных доходов, 
если она списана в связи с истечением срока 
исковой давности (п. 18 ст. 250 НК РФ). Как пра-
вило, это три года.

Списание кредиторской задолженности воз-
можно и раньше срока исковой давности, если 
такие долги будут признаны нереальными для 
взыскания (погашения). Например, если постав-
щик ликвидирован, должник, который не погасил 
перед ним долг, должен включить невыплаченную 
сумму во внереализационные доходы в периоде, 
когда запись о ликвидации внесена в ЕГРЮЛ.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов 

от 17.12.2021 № 03-03-06/1/103100

[Об учете в целях налога на прибыль расходов в виде опционной премии 
и об НДС при уступке иностранным лицом прав, связанных с правом 

заключения договора]

Департамент налоговой политики в связи с 
запросом организации от 08.10.2021 сообщает, 
что согласно Регламенту Министерства финан-
сов Российской Федерации, утвержденному при-
казом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, в 
Министерстве не рассматриваются по существу 
обращения организаций по проведению экспер-
тиз договоров, учредительных и иных докумен-
тов организаций, а также по оценке конкретных 
хозяйственных ситуаций.

Одновременно сообщается, что согласно ста-
тье 429.2 Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации (далее  – ГК РФ) в силу соглашения о 
предоставлении опциона на заключение догово-
ра (опцион на заключение договора) одна сторона 
посредством безотзывной оферты предоставляет 
другой стороне право заключить один или не-
сколько договоров на условиях, предусмотрен-
ных опционом. Опцион на заключение договора 
предоставляется за плату или другое встречное 
предоставление, если иное не предусмотрено со-
глашением, в том числе заключенным между 
коммерческими организациями. Другая сторона 
вправе заключить договор путем акцепта такой 
оферты в порядке, в сроки и на условиях, кото-
рые предусмотрены опционом.

Если опционом на заключение договора не 
предусмотрено иное, платеж по нему не засчиты-
вается в счет платежей по договору, заключаемо-
му на основании безотзывной оферты, и не под-
лежит возврату в случае, когда не будет акцепта.

Таким образом, опционное право на заклю-
чение основного договора приобретается за уста-
новленную плату. Лицо, приобретающее опцион 
на заключение договора, уплачивает своему кон-
трагенту опционную премию, предусмотренную 
соглашением.

Согласно пункту 1 статьи 272 НК РФ расхо-
ды, принимаемые для целей налогообложения с 
учетом положений главы 25 НК РФ, признаются 
таковыми в том отчетном (налоговом) периоде, к 
которому они относятся, независимо от времени 
фактической выплаты денежных средств и (или) 
иной формы их оплаты и определяются с учетом 
положений статей 318 – 320 НК РФ.

Расходы признаются в том отчетном (налого-
вом) периоде, в котором эти расходы возникают 
исходя из условий сделок. В случае если сделка 

не содержит таких условий и связь между дохо-
дами и расходами не может быть определена чет-
ко или определяется косвенным путем, расходы 
распределяются налогоплательщиком самосто-
ятельно.

Учитывая указанное, расходы налогопла-
тельщика, связанные с приобретением прав на 
заключение договора, должны учитываться в те-
чение срока действия такого договора при усло-
вии соответствия критериям статьи 252 НК РФ.

В части налога на добавленную стоимость 
сообщается, что в соответствии с подпунктом 
1 пункта 1 статьи 146 НК РФ объектом налого-
обложения налогом на добавленную стоимость 
признаются операции по реализации товаров 
(работ, услуг) на территории Российской Феде-
рации, а также передача имущественных прав.

На основании пункта 5 статьи 155 НК РФ 
передача прав, связанных с правом заключения 
договора, признается передачей имущественных 
прав.

Порядок определения места реализации ра-
бот (услуг) установлен нормами статьи 148 НК 
РФ. При этом операции по передаче прав в целях 
определения места их реализации относятся к 
операциям по оказанию услуг.

Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 148 
НК РФ местом реализации услуг по передаче, 
предоставлению патентов, лицензий, торговых 
марок, авторских прав или иных аналогичных 
прав, за исключением услуг, указанных в пунк-
те 1 статьи 174.2 НК РФ, признается территория 
Российской Федерации, если покупатель услуг 
осуществляет деятельность на территории Рос-
сийской Федерации.

Что касается операций по передаче иных 
прав, не относящихся к правам на результаты 
интеллектуальной деятельности, в том числе 
прав, связанных с правом заключения договора, 
то место реализации таких операций определя-
ется на основании подпункта 5 пункта 1 статьи 
148 НК РФ как место нахождения лица, переда-
ющего данные права.

Таким образом, при уступке иностранным 
лицом прав, связанных с правом заключения 
договора, объекта налогообложения налогом на 
добавленную стоимость в Российской Федерации 
не возникает.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
Специалисты финансового ведомства напомни-
ли содержание статьи 429.2 ГК РФ. В силу согла-
шения о предоставлении опциона на заключе-
ние договора (ОЗД) одна сторона посредством 
безотзывной оферты дает другой право заклю-
чить один или несколько договоров на условиях, 
предусмотренных опционом. ОЗД обычно предо-
ставляется за плату. Другая сторона вправе за-
ключить договор, акцептовав такую оферту.

В общем случае платеж по ОЗД не засчитыва-
ется в счет сумм по договору, подписываемому 
на основе безотзывной оферты, и не подлежит 
возврату, если акцепта не будет.

Итак, опционное право на заключение основ-
ного договора приобретается за конкретную 
плату. Лицо, обзаводящееся ОЗД, перечисляет 
контрагенту зафиксированную в соглашении 
опционную премию.

Отталкиваясь от положений пункта 1 ста-
тьи 272 главного фискального нормативного ак-
та, чиновники пришли к такому выводу. Расходы, 
связанные с приобретением прав на заключение 
договора, должны учитываться компанией в тече-
ние срока его действия. Естественно, при условии 
соответствия затрат критериям экономической 
оправданности, «доходной» направленности и до-
кументального подтверждения (ст. 252 НК РФ).

Схожая точка зрения была приведена специ-
алистами ведомства в письме от 13.09.2018 
№ 03-03-06/1/65727. В нем чиновники обрати-
лись к пункту 1 статьи 301 НК РФ. Там сказано, 
что производным финансовым инструментом 
(ПФИ) признается договор, отвечающий требо-
ваниям Федерального закона от 22.04.1996 
№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг». Перечень ви-
дов ПФИ (в т. ч. форвардные, фьючерсные, опци-
онные контракты) устанавливает Центробанк.

Порядок учета премии по опционному контрак-
ту, считающемуся ПФИ, прописан в статье 326 
Налогового кодекса. Но опцион на заключение 
договора (речь о котором идет в ст. 429.2 ГК РФ) 
производным финансовым инструментом не яв-
ляется. Следовательно, положения 326-й статьи 
в данном случае неприменимы. Расходы по та-
кой сделке учитывают, руководствуясь общими 
нормами главы 25 НК РФ.

Дальнейшие рассуждения минфиновцев 
и итоговый вывод аналогичны содержащимся 
в комментируемом письме.

Раньше финансисты были настроены по-
другому. Они не противились включению опцион-
ной премии в расходы в том периоде, когда этот 
платеж предусмотрен условиями ОЗД. То есть 
суммы, перечисленные согласно ОЗД, позволя-
лось учесть сразу в момент уплаты (письмо от 
26.01.2011 № 03-03-06/2/16). На наш взгляд, 
эта позиция более логичная. Ведь в обмен на 
опционную премию организация получает пра-

во на заключение договора. В дальнейшем она 
может его и не заключить (т.е. не акцептовать 
безотзывную оферту), но на сделку это не повли-
яет – премия в любом случае возврату не под-
лежит (п. 3 ст. 429.2 ГК РФ). Значит, связи между 
данной суммой и сроком действия договора, за 
право заключения которого ее уплатили, нет.

Итак, теперь Минфин связывает признание 
расхода в виде опционной премии со сроком 
действия основного договора. А если компания 
по каким-то причинам решит его не заключать, 
значит, данная сумма в «прибыльных» целях 
пропадет? Ответ проверяющих наверняка бу-
дет утвердительным. Но аргументы для спора 
(результат которого предугадать сложно) есть. 
На момент уплаты подобной премии компа-
ния намеревалась заключить договор. Эти из-
держки понесены в рамках бизнеса. Выходит, 
они оправданы вне зависимости от того, будет 
ли в дальнейшем подписан контракт. Мин-
фин России в письме от 11.09.2015 № 03-03-
06/1/52393, приняв во внимание подход ВАС 
РФ из Постановления Пленума от 12.10.2006 
№ 53, подчеркнул: при оценке обоснованности 
расходов первостепенны намерения и коммер-
ческие цели, а не результат. Стало быть, фирма 
все-таки вправе списать опционную премию. 
Это можно сделать в периоде ее уплаты.

Быть ли НДС?

НДС облагается реализация товаров (работ, 
услуг) на территории нашей страны, а также пе-
редача имущественных прав. К последней ка-
тегории относится и передача прав, связанных 
с правом заключения договора. Это вытекает 
из пункта 5 статьи 155 НК РФ. Важно, что в це-
лях определения места реализации передачу 
прав считают операцией по оказанию услуг.

Подпункт 4 пункта 1 статьи 148 Налогового 
кодекса содержит следующее предписание. 
Местом реализации услуг по передаче, предо-
ставлению патентов, лицензий, торговых марок, 
авторских или других аналогичных прав (кроме 
услуг из п. 1 ст. 174.2 НК РФ) признается Россия, 
если покупатель ведет деятельность на ее тер-
ритории. Что же до операций по передаче иных 
прав, в том числе тех, что связаны с правом за-
ключения договора, то тут картина иная. В дан-
ном случае место реализации определяется на 
основании подпункта 5 пункта 1 статьи 148 Ко-
декса по нахождению лица, передающего права.

Отсюда вывод. При уступке иностранным ли-
цом прав, связанных с правом заключения до-
говора, объекта по НДС в нашем государстве не 
возникает.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.12.2021 № 03-04-05/102130

[О признании материальной выгоды от экономии на процентах за 
пользование заемными (кредитными) средствами, израсходованными на 

приобретение нежилого помещения, доходом в целях НДФЛ]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 21.11.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц дохода в виде 
материальной выгоды от экономии на процентах 
за пользование заемными (кредитными) средства-
ми, израсходованными на приобретение нежилого 
помещения, и в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняет следующее.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 212 Ко-
декса доходом налогоплательщика, полученным 
в виде материальной выгоды, является, если иное 
не предусмотрено подпунктом 1 пункта 1 статьи 
212 Кодекса, материальная выгода, полученная от 
экономии на процентах за пользование налогопла-
тельщиком заемными (кредитными) средствами, 
полученными от организаций или индивидуаль-
ных предпринимателей, за исключением:

материальной выгоды, полученной от банков, 
находящихся на территории Российской Федера-
ции, в связи с операциями с банковскими картами 
в течение беспроцентного периода, установленного 
в договоре о предоставлении банковской карты;

материальной выгоды, полученной от эконо-
мии на процентах за пользование заемными (кре-
дитными) средствами, предоставленными на новое 
строительство либо приобретение на территории 
Российской Федерации жилого дома, квартиры, 
комнаты или доли (долей) в них, земельных участ-
ков, предоставленных для индивидуального жи-
лищного строительства, и земельных участков, на 
которых расположены приобретаемые жилые до-
ма, или доли (долей) в них;

материальной выгоды, полученной от эконо-
мии на процентах за пользование заемными (кре-
дитными) средствами, предоставленными бан-
ками, находящимися на территории Российской 
Федерации, в целях рефинансирования (пере-
кредитования) займов (кредитов), полученных на 
новое строительство либо приобретение на терри-
тории Российской Федерации жилого дома, квар-
тиры, комнаты или доли (долей) в них, земельных 
участков, предоставленных для индивидуального 
жилищного строительства, и земельных участков, 

на которых расположены приобретаемые жилые 
дома, или доли (долей) в них.

Абзацем пятым подпункта 1 пункта 1 статьи 212 
Кодекса предусмотрено, что материальная выгода, 
указанная в абзацах третьем и четвертом подпун-
кта 1 пункта 1 статьи 212 Кодекса, освобождается 
от налогообложения при условии наличия права у 
налогоплательщика на получение имущественно-
го налогового вычета, установленного подпунктом 
3 пункта 1 статьи 220 Кодекса, подтвержденного 
налоговым органом в порядке, предусмотренном 
пунктом 8 статьи 220 Кодекса.

При этом согласно абзацам шестому – восьмо-
му подпункта 1 пункта 1 статьи 212 Кодекса ма-
териальная выгода, полученная от экономии на 
процентах за пользование налогоплательщиком 
заемными (кредитными) средствами (за исключе-
нием материальной выгоды, указанной в абзацах 
втором – четвертом подпункта 1 пункта 1 статьи 
212 Кодекса), признается доходом налогоплатель-
щика, полученным в виде материальной выгоды, 
при соблюдении в отношении такой экономии хотя 
бы одного из следующих условий:

соответствующие заемные (кредитные) средст-
ва получены налогоплательщиком от организации 
или индивидуального предпринимателя, которые 
признаны взаимозависимым лицом налогопла-
тельщика либо с которыми налогоплательщик со-
стоит в трудовых отношениях;

такая экономия фактически является мате-
риальной помощью либо формой встречного ис-
полнения организацией или индивидуальным 
предпринимателем обязательства перед налого-
плательщиком, в том числе оплатой (вознаграж-
дением) за поставленные налогоплательщиком 
товары (выполненные работы, оказанные услуги).

Таким образом, в случае если в отношении эко-
номии на процентах за пользование налогопла-
тельщиком заемными (кредитными) средствами, 
израсходованными на приобретение нежилого по-
мещения, не соблюдаются условия, предусмотрен-
ные абзацами седьмым и восьмым подпункта 1 
пункта 1 статьи 212 Кодекса, то соответствующая 
экономия согласно положениям Кодекса не при-
знается доходом в целях налогообложения.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 15.12.2021 № 03-
04-05/102130 разъясняет порядок признания 

материальной выгоды от экономии на процен-
тах за пользование заемными средствами, из-
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расходованными на приобретение нежилого 
помещения, доходом для уплаты НДФЛ.

Что такое материальная выгода и когда 
возникает доход?

Материальная выгода – это доход, полученный 
от экономии на процентах за пользование на-
логоплательщиком заемными (кредитными) 
средствами, полученными от организаций или 
индивидуальных предпринимателей.

Материальная выгода возникает как налого-
облагаемый доход, если:

–– заем получен физлицом от организации (ИП), 
с которой он состоит в трудовых отношениях;

–– заем получен физлицом от организации (ИП), 
которая является его взаимозависимым ли-
цом;

–– заем на льготных условиях фактически явля-
ется материальной помощью;

–– экономия на процентах фактически является 
формой встречного исполнения обязатель-
ства организации (ИП) перед физлицом, в том 
числе оплатой за поставленные этим физли-
цом товары (выполненные работы, оказан-
ные услуги).
С такого дохода нужно удержать и заплатить 

НДФЛ. 
Если же ни одно из этих условий не выполня-

ется, то экономия на процентах за пользование 
заемными средствами не облагается НДФЛ.

Таким образом, если в отношении эконо-
мии на процентах за пользование заемными 
средствами, израсходованными на приобре-
тение нежилого помещения, не соблюдаются 
перечисленные условия, то налог платить не 
нужно. 

Какая еще материальная выгода 
освобождается от НДФЛ?

К доходам не относится:
–– материальная выгода, полученная от банков, 
находящихся на территории России, в связи с 
операциями с банковскими картами в тече-
ние беспроцентного периода, установленно-
го в договоре;

–– материальная выгода, полученная от эконо-
мии на процентах за пользование заемными 
(кредитными) средствами, предоставленны-
ми на новое строительство либо покупку жи-
лого дома, квартиры, комнаты или доли (до-
лей) в них, земельных участков;
–– материальная выгода, полученная от эконо-
мии на процентах за пользование заемными 
(кредитными) средствами, предоставлен-
ными банками в целях рефинансирования 
займов, полученных на новое строительст-
во либо покупку жилого дома, квартиры, 
комнаты или доли (долей) в них, земельных 
участков.

Однако перечисленная в пунктах 2 и 3 мате-
риальная выгода освобождается от налога толь-
ко в том случае, если у заемщика-физлица есть 
право на имущественный вычет, установленный 
подпунктом 3 пункта 1 статьи 220 НК РФ.

Так предусмотрено пунктом 1 статьи 212 На-
логового кодекса.

Значит, если займ получен у работодателя, то 
работнику для освобождения от НДФЛ с матвы-
годы нужно в налоговую инспекцию направить 
документы, подтверждающие право на имуще-
ственный вычет. ИФНС проверит документы 
и  направит работодателю уведомление элек-
тронно. 

Если займ взят в банке, то для освобожде-
ния от НДФЛ физлицу нужно взять справку 
в ИФНС. Она приведена в письме ФНС России 
от 15.01.2016 № БС-4-11/329@.

Как считать НДФЛ с материальной 
выгоды?

Если все же НДФЛ заплатить нужно, приведем 
формулу для расчета материальной выгоды. На-
пример, если льготный займ получен у работо-
дателя.

Если работник получает от организации за-
ем, то материальная выгода по договору займа 
возникает при условии, что он уплачивает про-
центы за пользование денежными средствами 
по ставке, которая ниже 2/3 ставки рефинан-
сирования (ключевой ставки) Банка России (по 
займам, выданным в рублях). 

Ставка НДФЛ с суммы материальной выгоды 
по льготным процентам, – 35%.

Для расчета материальной выгоды исполь-
зуйте формулу:

Матери-
альная 
выгода

=
Сумма 
займа

× (
2/3 ставки 
рефинанси-
рования

–

–
Проценты 
по дого-
вору

) × Кол-во дней пользования 
займом в месяце / 365 (366)

Доход в виде материальной выгоды при поль-
зовании таким займом возникает до тех пор, 
пока заемщик пользуется предоставленным 
ему займом.

Обратите внимание: при пользовании зай-
мом, который получен на строительство или 
покупку жилья, налог не удерживают, даже ес-
ли проценты по нему ниже 2/3 действующей 
ставки рефинансирования ЦБ РФ. Но, как ука-
зано выше, право на освобождение от налога 
должно быть подтверждено уведомлением из 
налоговой инспекции, поскольку связано с иму-
щественным вычетом (п. 1 ст. 220 НК РФ).

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 06.12.2021 № 03-11-11/98905

[Об утрате ИП, применяющим ПСН и УСН, права на применение ПСН при 
превышении предельного уровня доходов от реализации и об уплате в связи 

с этим налога при УСН и торгового сбора]

Департамент налоговой политики в связи с обра-
щением по вопросам применения патентной систе-
мы налогообложения (далее – ПСН) и упрощенной 
системы налогообложения (далее – УСН), а также 
по вопросу уплаты торгового сбора сообщает.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 
346.45 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – Кодекс) налогоплательщик считается 
утратившим право на применение ПСН и перешед-
шим на общий режим налогообложения (на УСН, 
на систему налогообложения для сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей (в случае при-
менения налогоплательщиком соответствующего 
режима налогообложения)) с начала налогового 
периода, на который ему был выдан патент, в слу-
чае, если с начала календарного года доходы на-
логоплательщика от реализации, определяемые в 
соответствии со статьей 249 Кодекса, по всем ви-
дам предпринимательской деятельности, в отно-
шении которых применяется ПСН, превысили 60 
млн рублей.

Согласно абзацу шестому пункта 6 статьи 346.45 
Кодекса в случае, если налогоплательщик приме-
няет одновременно ПСН и УСН, при определении 
величины доходов от реализации для целей соблю-
дения ограничения, установленного подпунктом 1 
пункта 6 указанной статьи 346.45 Кодекса, учиты-
ваются доходы по обоим указанным специальным 
налоговым режимам.

Пунктом 7 статьи 346.45 Кодекса предусмо-
трено, что суммы налогов, подлежащие уплате в 
соответствии с общим режимом налогообложения 
(УСН, системой налогообложения для сельско-
хозяйственных товаропроизводителей), а также 
суммы торгового сбора за период, в котором инди-
видуальный предприниматель утратил право на 
применение ПСН, исчисляются и уплачиваются 
индивидуальным предпринимателем в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах для вновь зареги-
стрированных индивидуальных предпринимате-
лей. Указанные индивидуальные предпринимате-
ли не уплачивают пени в случае несвоевременной 
уплаты налогов (авансовых платежей по налогам), 
подлежащих уплате в соответствии с общим режи-

мом налогообложения (УСН, системой налогообло-
жения для сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей), и сумм торгового сбора в течение того 
периода, в котором применялась ПСН.

Индивидуальный предприниматель обязан за-
явить в налоговый орган об утрате права на при-
менение ПСН по основаниям, указанным в пунк-
те 6 статьи 346.45 Кодекса, или о прекращении 
предпринимательской деятельности, в отношении 
которой применяется ПСН, в течение 10 кален-
дарных дней со дня наступления обстоятельства, 
являющегося основанием для утраты права на 
применение ПСН, или со дня прекращения пред-
принимательской деятельности, в отношении ко-
торой применялась ПСН (пункт 8 статьи 346.45 
Кодекса).

Учитывая изложенное, в случае превышения 
предельного размера доходов от реализации (60 
млн рублей) в налоговом периоде действия патен-
тов (с 01.01.2021 по 31.12.2021) налогоплательщик 
считается утратившим право на применение ПСН 
и перешедшим на общий режим налогообложе-
ния (на УСН, на систему налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (в 
случае применения налогоплательщиком соот-
ветствующего режима налогообложения)) с 1 ян-
варя 2021 года.

При этом сумма налога, уплачиваемого в свя-
зи с применением УСН, а также сумма торгового 
сбора, подлежащие уплате за период, в котором 
индивидуальный предприниматель в 2021 году 
применял ПСН, подлежат исчислению с 1 января 
2021 года.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
ПСН индивидуальные предприниматели могут со-
вмещать с иными режимами налогообложения. 

Это общая система, УСН, ЕСХН. Минфин России 
в письме от 06.12.2021 № 03-11-11/98905 разъ-
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ясняет причины утраты ИП, применяющим ПСН 
и УСН, права на применение патента, а также пра-
вила уплаты УСН-налога и торгового сбора.

Совмещение УСН и ПСН: какой максимум 
по доходам?

Величина доходов от реализации по всем ви-
дам предпринимательской деятельности, в от-
ношении которых применяется ПСН, с нача-
ла календарного года не должна быть более 
60 миллионов рублей. 

Величину доходов определяют в соответствии 
со статьей 249 Налогового кодекса, а именно 
как доходы в виде выручки от реализации това-
ров (работ, услуг, имущественных прав) как соб-
ственных, так и ранее приобретенных, исходя из 
всех поступлений, связанных с расчетами за ре-
ализованные ценности, выраженные в денеж-
ной и (или) натуральной формах. Так установлено 
пунктом 6 статьи 346.45 Налогового кодекса.

Поэтому если ИП применяет одновременно 
ПСН и УСН, то потерять право работать на па-
тенте и перейти на УСН с начала налогового 
периода, на который ему был выдан патент, он 
может, если его доходы от реализации превы-
сят 60 миллионов рублей. 

Для определения установленного максиму-
ма по объему выручки для дальнейшего при-
менения патентной системы налогообложения 
нужно суммировать доходы, полученные от дея-
тельности в рамках применения как патентной, 
так и упрощенной систем налогообложения. 

Таким образом, доходы определяются по пра-
вилам статьи 249 Налогового кодекса по обоим 
спецрежимам.

Отметим, если ИП совмещает ПСН и общий 
режим, то для расчета лимита годового дохода 
для ПСН доходы от общережимных видов дея-
тельности не учитываются.

Уведомление об утрате права на ПСН

Если все-таки доходы превысили максимум, ИП 
обязан заявить в налоговый орган об утрате 
права на применение ПСН.

Уведомить нужно в течение 10 календарных 
дней. Отсчет ведется со дня наступления обстоя-

тельства, являющегося основанием для утраты 
права на применение ПСН. Заявление состав-
ляется по форме, которая утверждена приказом 
ФНС России от 12.07.2019 № ММВ-7-3/352@. Его 
можно подать в любую из налоговых инспекций, 
в которых ИП состоит на учете в качестве налого-
плательщика, применяющего ПСН.

На какой режим перейти?

Утрата права на применение ПСН обязывает 
индивидуального предпринимателя:

–– перейти на общий режим налогообложения 
или на применение УСН, или на уплату ЕСХН;

–– за период, в котором он утратил право на 
применение ПСН, ему нужно уплатить налоги 
либо по ОСН, либо по УСН, либо по ЕСХН, а так-
же торговый сбор. Указанные суммы налогов 
можно уменьшить на сумму налога, уплачен-
ного в связи с применением ПСН.

Пример. Превышение лимита доходов 
совместителя УСН и ПСН

Индивидуальный предприниматель с 1 января 
2021  г. применяет УСН. Также им получен патент 
на осуществление с 1 января 2021 г. по 31 декабря 
2021 г. одного из видов предпринимательской дея-
тельности, установленных статьей 346.43 Налогово-
го кодекса.

В июле 2021 г. доходы ИП от применения обоих 
специальных налоговых режимов, рассчитанные на-
растающим итогом с начала календарного года, пре-
высили 60 млн руб. 

Значит, ИП с 1 января 2021 года считается утратив-
шим право на применение ПСН. По доходам, получен-
ным от патентной деятельности, с 1 января он обязан 
пересчитать налоги в рамках УСН. 

Сумма торгового сбора, подлежащая уплате за пе-
риод, в котором индивидуальный предприниматель 
в 2021 году применял ПСН, также подлежат исчисле-
нию с 1 января 2021 года.

Обратите внимание: пени за несвоевремен-
ную уплату авансовых платежей по УСН-налогу 
и торгового сбора в течение того периода, в ко-
тором применялась ПСН, не начисляют.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Самые свежие бухгалтерские 
новости здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.12.2021 № 03-11-11/104841

[О применении НПД физлицами, оказывающими услуги заказчику 
(организации или ИП) по ГПД]

В связи с обращениями сообщаем.
Согласно статье 34.2 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации (далее – Кодекс) Минфин России 
дает письменные разъяснения налоговым органам, 
налогоплательщикам, ответственному участнику 
консолидированной группы налогоплательщиков, 
плательщикам сборов, плательщикам страховых 
взносов и налоговым агентам по вопросам приме-
нения законодательства Российской Федерации о 
налогах и сборах.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 и пунк-
том 3 статьи 21, пунктом 2 статьи 24 Кодекса право 
получать от Минфина России письменные разъяс-
нения по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах предо-
ставлено налогоплательщикам, плательщикам 
сборов, плательщикам страховых взносов (статья 
19 Кодекса) и налоговым агентам (пункт 1 статьи 
24 Кодекса).

Таким образом, письменные разъяснения по во-
просам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах Минфином России 
предоставляются физическим и юридическим ли-
цам только в связи с выполнением ими обязанно-
стей соответственно налогоплательщиков, платель-
щиков сборов, плательщиков страховых взносов, 
налоговых агентов.

Налогоплательщик (плательщик сбора, пла-
тельщик страхового взноса, налоговый агент) мо-
жет участвовать в отношениях, регулируемых 
законодательством о налогах и сборах, через за-
конного или уполномоченного представителя, если 
иное не предусмотрено Кодексом. При этом полно-
мочия представителя должны быть документально 
подтверждены в соответствии с Кодексом и иными 
федеральными законами (статья 26 Кодекса).

Принимая во внимание отсутствие документов, 
подтверждающих вышеуказанные полномочия, 
а также то обстоятельство, что Вы не являетесь 
стороной (субъектом) в рассматриваемых отноше-
ниях, оснований для рассмотрения обращений не 
имеется.

Одновременно информируем, что ограничения, 
связанные с применением специального налогового 
режима “Налог на профессиональный доход”, уста-
новлены частью 2 статьи 4 и частью 2 статьи 6 Фе-
дерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ “О прове-
дении эксперимента по установлению специального 
налогового режима “Налог на профессиональный 
доход” (далее соответственно – Закон № 422-ФЗ, 
НПД). В частности, пунктом 8 части 2 статьи 6 За-
кона № 422-ФЗ установлено, что не признаются объ-

ектом налогообложения НПД доходы от оказания 
(выполнения) физическими лицами услуг (работ) 
по гражданско-правовым договорам при условии, 
что заказчиками услуг (работ) выступают работода-
тели указанных физических лиц или лица, бывшие 
их работодателями менее двух лет назад.

Таким образом, Закон № 422-ФЗ не содержит за-
прета на применение специального налогового ре-
жима НПД физическими лицами, оказывающими 
услуги заказчику (организации или индивидуаль-
ному предпринимателю) по гражданско-правовым 
договорам, при условии отсутствия между ними 
трудовых отношений.

Согласно пункту 17 Постановления Плену-
ма Верховного Суда Российской Федерации от 
29.05.2018 № 15 “О применении судами законода-
тельства, регулирующего труд работников, работа-
ющих у работодателей – физических лиц и у работо-
дателей – субъектов малого предпринимательства, 
которые отнесены к микропредприятиям” суды при 
установлении наличия (или отсутствия) трудовых 
отношений должны исходить не только из наличия 
(или отсутствия) тех или иных формализованных 
актов (гражданско-правовых договоров, штатного 
расписания и т.п.), но и устанавливать, имелись ли 
в действительности признаки трудовых отношений 
и трудового договора, указанные в статьях 15 и 56 
Трудового кодекса Российской Федерации, был ли 
фактически осуществлен допуск работника к вы-
полнению трудовой функции.

Критерии отнесения взаимоотношений к граж-
данско-правовым либо трудовым договорам долж-
ны приниматься во внимание налоговыми орга-
нами при проведении мероприятий налогового 
контроля.

При этом вопрос об отнесении конкретных пра-
воотношений к гражданско-правовым либо трудо-
вым решается налоговыми органами в каждом от-
дельно взятом конкретном случае исключительно 
исходя из документально подтвержденных обсто-
ятельств, установленных по результатам меропри-
ятий налогового контроля, в том числе в связи с 
характером деятельности конкретного участника 
процесса, в котором он задействован.

Кроме того, формальное соответствие положе-
ниям Закона № 422-ФЗ не исключает наличие ис-
кажений сведений о фактах хозяйственной жизни 
(совокупности таких фактов), об объектах налого-
обложения, подлежащих отражению в налоговом 
и (или) бухгалтерском учете либо налоговой отчет-
ности налогоплательщика, указанных в пункте 1 
статьи 54.1 Кодекса.

	 Заместитель директора Департамента налоговой политики	 В.А. Прокаев
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Комментарий
Можно ли физлицам, оказывающим услуги за-
казчику (организациям или ИП) по гражданско-
правовым договорам, применять спецрежим 
НПД? Разъясняет Минфин России в письме от 
22.12.2021 № 03-11-11/104841. 

Спецрежим НПД: кто применяет и какие 
есть ограничения

Спецрежим «Налог на профессиональный до-
ход» установлен Федеральным законом от 
27.11.2018 № 422-ФЗ.

Данный режим могут применять физлица 
и  ИП, у которых одновременно соблюдаются 
следующие условия:

–– получают доход от самостоятельного ведения 
деятельности или использования имущества;

–– при ведении этой деятельности не имеют ра-
ботодателя, с которым заключен трудовой до-
говор;

–– не привлекают для этой деятельности наем-
ных работников по трудовым договорам;

–– вид деятельности, условия ее осуществления 
или сумма дохода не попадают в перечень 
исключений, указанных в статьях 4 и 6 Феде-
рального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ.
Выделим запрещающие положения.
Так, самозанятым на НПД запрещено:

–– нанимать работников по трудовому договору. 
При этом нет запрета на привлечение помощ-
ников по договорам гражданско-правового 
характера;

–– осуществлять перепродажу товаров или иму-
щественных прав;

–– реализовывать подакцизные товары и това-
ры, подлежащие обязательной маркировке;

–– заниматься добычей и реализацией полез-
ных ископаемых;

–– действовать в интересах другого субъекта по 
агентскому договору, договору поручения или 
комиссии.
Обратите внимание: не признаются объектом 

налогообложения по НПД доходы, выплаченные 
в рамках трудовых отношений, а также по граж-
данско-правовым договорам при условии, что 

самозанятый является работником организации 
или был им в течение двух последних лет.

НПД и оказание услуг по ГПД: возможно ли?

Минфин в комментируемом письме отмечает, что 
нет прямого запрета на применение НПД физиче-
скими лицами, оказывающими услуги заказчику 
(организации или индивидуальному предприни-
мателю) по ГПД. Важное условие – между ними 
не должно быть трудовых отношений. 

При этом нужно не просто формально соот-
ветствовать данному условию. Контролеры бу-
дут проверять:

–– имелись ли в действительности признаки тру-
довых отношений и трудового договора, ука-
занные в статьях 15 и 56 Трудового кодекса;

–– был ли фактически осуществлен допуск ра-
ботника к выполнению трудовой функции.
Чиновники ссылаются на пункт 17 Поста-

новления Пленума Верховного суда РФ от 
29.05.2018 № 15. 

Ведь часто встречаются случаи, когда само-
занятые, заключая с организациями и ИП дого-
воры на оказание услуг, фактически работают 
у них. Организации за счет этого минимизируют 
страховые взносы и не исполняют обязанности 
налогового агента по удержанию и перечисле-
нию НДФЛ.

Вопрос об отнесении конкретных отношений 
к гражданско-правовым либо трудовым должен 
решаться налоговыми органами в каждом от-
дельном случае исключительно исходя из до-
кументально подтвержденных обстоятельств, 
установленных по результатам налоговых про-
верок.

Отметим, что ФНС совместно с Рострудом 
организует одновременные проверки работо-
дателей, оформляющих самозанятых граждан 
по ГПД. При выявлении таких фактов работо-
дателя могут привлечь к ответственности за 
нарушение как трудового, так и налогового за-
конодательства.

Эксперт «НА» Е. Натырова

У нас вы можете найти все, что нужно бухгалтеру – письма 
министерств и ведомств, федеральные законы, а также 
понятные комментарии экспертов

na.buhgalteria.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.12.2021 № 03-11-11/100176

[О включении в доход по УСН кешбэка от банка по бизнес-карте, 
поступившего на расчетный счет ИП]

Департамент налоговой политики в связи с об-
ращением по вопросу применения упрощенной 
системы налогообложения (далее – УСН) сообща-
ет, что в соответствии с пунктом 11.8 Регламента 
Министерства финансов Российской Федерации, 
утвержденного приказом Минфина России от 
14.09.2018 № 194н, в Минфине России не рассма-
триваются обращения по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Одновременно сообщаем, что согласно пункту 
1 статьи 346.15 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) налогоплательщики – 
индивидуальные предприниматели, применяю-
щие УСН, при определении объекта налогообложе-
ния учитывают доходы, определяемые в порядке, 
установленном пунктами 1 и 2 статьи 248 Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 248 Кодекса 
к доходам относятся доходы от реализации това-
ров (работ, услуг) и имущественных прав, а также 
внереализационные доходы.

Доходы от реализации определяются в поряд-
ке, установленном статьей 249 Кодекса. Внереали-
зационные доходы определяются в порядке, уста-
новленном статьей 250 Кодекса.

При определении объекта налогообложения не 
учитываются доходы, указанные в статье 251 Ко-
декса (подпункт 1 пункта 1.1 статьи 346.15 Кодек-
са).

Таким образом, учитывая, что суммы “кешбэ-
ка”, полученные от банка на расчетный счет инди-
видуального предпринимателя, не предусмотрены 
в статье 251 Кодекса, на основании статьи 250 Ко-
декса указанные суммы учитываются при опреде-
лении объекта налогообложения по налогу, упла-
чиваемому в связи с применением УСН, в составе 
внереализационных доходов налогоплательщика.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 09.12.2021 № 03-
11-11/100176 ответил, нужно ли включать в до-
ходы по УСН кешбэк от банка по бизнес-карте, 
поступивший на расчетный счет ИП.

Доходы и «недоходы» упрощенца

ИП, применяющие УСН, при определении объ-
екта налогообложения учитывают доходы, 
определяемые в порядке, установленном пун-
ктами  1 и 2 статьи 248 Налогового кодекса. 
К  доходам относятся доходы от реализации 
товаров (работ, услуг) и имущественных прав, 
а также внереализационные доходы.

Датой получения доходов считают день по-
ступления денег на счета в банках или в кассу, 
получения иного имущества (работ, услуг) или 
имущественных прав, а также погашения за-
долженности перед «упрощенцем» иным спосо-
бом (п. 1 ст. 346.17 НК РФ).

Доходы, которые не учитывают при опреде-
лении объекта налогообложения, приведены 
в статье 251 Налогового кодекса. Это, напри-
мер:

–– полученные залог или задаток;
–– имущество, полученное в качестве вклада 
в уставный капитал;

–– имущество  – вклад в совместную деятель-
ность;

–– суммы, поступившие посреднику при испол-
нении обязательств по договору комиссии, 
агентскому договору или договору поручения 
(за исключением посреднического вознаг-
раждения);

–– деньги и имущество, полученные по кредит-
ному договору или договору займа (в том чис-
ле по договору цессии новым кредитором) 
в порядке погашения основного долга.
Таким образом, при УСН в составе доходов 

учитываются доходы от реализации и вне-
реализационные доходы. Не учитываются толь-
ко те доходы, которые перечислены в статье 
251 НК РФ.

Доход в виде «кешбэка»

«Кешбэк» переводится с английского как «воз-
врат наличных денег»: cash – наличные, back – 
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назад, возврат. Под кэшбэком подразумевают 
бонусную программу, которая позволяет по-
купателю вернуть часть денег, потраченных на 
покупку.

Такие программы сейчас используют мно-
гие банки. Они предлагают дебетовые карты 
с cash back, которые предполагают возврат 
на счет клиента определенного процента от 
суммы совершенной им покупки. Также мож-
но получать дополнительный доход за рас-
четы у партнеров банка. Суммы «кешбэка», 

полученные от банка на расчетный счет ИП-
упрощенца, нужно учитывать в составе вне-
реализационных доходов. Чиновники отмеча-
ют, что суммы «кешбэка», полученные от банка 
на расчетный счет индивидуального предпри-
нимателя, не предусмотрены в  статье 251 
Налогового кодекса. Поэтому доходы в виде 
кешбэка нужно включить в состав внереали-
зационных доходов.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.12.2021 № 03-11-11/104938

[Об учете доходов ИП, применяющего ПСН и УСН и не имеющего работников, 
для уплаты страховых взносов на ОПС]

Департамент налоговой политики в связи с об-
ращением по вопросу уплаты страховых взносов 
индивидуальными предпринимателями, приме-
няющими патентную систему налогообложения 
(далее – ПСН) и упрощенную систему налогообло-
жения (далее – УСН), сообщает. 

На основании пункта 1 статьи 419 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
индивидуальные предприниматели признаются 
плательщиками страховых взносов. 

В случае если величина дохода индивидуально-
го предпринимателя за расчетный период не пре-
вышает 300 000 рублей, то такой индивидуальный 
предприниматель уплачивает страховые взносы 
на обязательное пенсионное страхование в фикси-
рованном размере. 

В случае если величина дохода индивидуаль-
ного предпринимателя за расчетный период пре-
вышает 300 000 рублей, то такой индивидуальный 
предприниматель помимо фиксированного разме-
ра страховых взносов доплачивает на обязательное 
пенсионное страхование 1 процент с суммы дохода, 
превышающего 300 000 рублей, но до определен-
ной предельной величины – не более восьмикрат-
ного фиксированного размера страховых взносов 
на обязательное пенсионное страхование, установ-
ленного абзацем вторым подпункта 1 пункта 1 ста-
тьи 430 Кодекса (в частности, за расчетный период 
2021 года – не более 259 584 рублей). 

При этом согласно положениям пункта 9 статьи 
430 Кодекса плательщики, применяющие ПСН, 
учитывают доход в соответствии со статьей 346.47 
“Объект налогообложения” и 346.51 “Порядок ис-

числения налога, порядок и сроки уплаты нало-
га” Кодекса, а плательщики, применяющие УСН, 
учитывают доход в соответствии со статьей 346.15 
“Порядок определения доходов” Кодекса. 

Кроме того, исходя из положений подпункта 6 
пункта 9 статьи 430 Кодекса упомянутые платель-
щики страховых взносов, применяющие более 
одного режима налогообложения, в целях опреде-
ления дохода для исчисления размера страховых 
взносов суммируют доходы от всех видов деятель-
ности. 

Таким образом, индивидуальный предприни-
матель, одновременно применяющий ПСН и УСН, 
обязан уплатить за расчетный период страховые 
взносы на обязательное пенсионное страхование 
в размере 1 процента исходя из суммы доходов от 
предпринимательской деятельности, полученных 
за указанный расчетный период при осуществле-
нии всех видов деятельности, независимо от при-
меняемой в отношении этих видов деятельности 
системы налогообложения. 

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме. 

	 Заместитель директора Департамента 	 В.А. Прокаев



Чем вас удивит книга на этот раз
Одними из самых актуальных тем 2021 года стали 
вакцинация и право работников не делать прививку. 
Эти непростые темы продолжают оставаться 
на повестке дня. В книге вы найдете все, что нужно 
знать о вакцинации. В ней подробно освещены и такие 
не менее важные вопросы, как оптимизация рабочего 
графика, выбор системы оплаты труда, премирования, 
удержания из заработной платы, отчетность по НДФЛ, 
оплата труда работников под арестом и в СИЗО.

Мы также рассказали о законных способах снизить 
расходы на командировки и об оплате больничных по 
новым правилам. И, конечно же, о новой форме РСВ 
с I квартала 2022 года.

Ежегодник «Заработная плата 2022» составляется с учетом всех 
изменений, которые произошли в законодательстве в 2021 году 
и вступят в силу с 2022 года.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 2022
библиотека бухгалтера

Книга о самом важном участке работы бухгалтерии

Как купить
Сейчас книгу можно купить по предзаказу со скидкой 20%. 
Оплату можно перевести платежным поручением через банк.
Стоимость книги: 2 860 рублей ПО ПРЕДЗАКАЗУ

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Через Интернет заказ можно оформить и оплатить на сайте 
buhgalteria.ru в разделе Магазин бухгалтера – Книги.
Можете получить два варианта – печатный и электронный – без 
доплат.
Доставка книги за счет издательства почтой по России или 
курьером по Москве.
Отправки книги начнутся в марте 2022 года, на следующий день 
после выхода из печати. Мы вам сообщим об этом письмом 
по электронной почте.

Если нужно больше информации, 
звоните: 8 (495) 737 4411, пишите: berator@berator.ru
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Приказ 
Министерства труда и социальной защиты РФ

от 15.09.2021 № 632н

[Об утверждении рекомендаций по учету микроповреждений (микротравм) 
работников]

В соответствии со статьей 226 Трудового ко-
декса Российской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 
2021, № 27, ст. 5139) и пунктом 1 Положения о Ми-
нистерстве труда и социальной защиты Россий-
ской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 

2012 г. № 610 (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528; 2017, № 7, 
ст. 1093), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые рекомендации по уче-
ту микроповреждений (микротравм) работников.

2. Установить, что настоящий приказ вступает 
в силу с 1 марта 2022 года.

	 Министр	 А.О. Котяков

УТВЕРЖДЕНЫ приказом  
Министерства труда и социальной защиты РФ

от 15.09.2021 № 632н

Рекомендации по учету микроповреждений (микротравм) работников

I. Общие положения
1. Настоящие рекомендации по учету микро-

повреждений (микротравм) работников (далее  – 
Рекомендации) разработаны в целях оказания со-
действия работодателям в исполнении требований 
статей 214, 216, 226 раздела X Трудового кодекса 
Российской Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2021, 
№  27, ст.  5139), совершенствования внутренних 
процессов управления охраной труда в организа-
ции, предупреждения производственного травма-
тизма и не содержат обязательных требований.

2. Учет микроповреждений (микротравм) ра-
ботников рекомендуется осуществлять посред-
ством сбора и регистрации информации о микро-
повреждениях (микротравмах).

Учет микроповреждений (микротравм) работ-
ников позволит работодателю повысить эффек-
тивность в проведении системных мероприятий 
по управлению профессиональными рисками, 
связанных с выявлением опасностей, оценкой и 
снижением уровней профессиональных рисков, 
обеспечении улучшения условий и охраны труда.

Учет микроповреждений (микротравм) работ-
ников осуществляется работодателем самостоя-
тельно исходя из специфики своей деятельности, 
достижений современной науки и наилучших 
практик, принятых на себя обязательств.

3. В целях учета и рассмотрения обстоятельств 
и причин, приведших к возникновению микропов-
реждений (микротравм) работников, предупреж-
дения производственного травматизма, работода-
телю рекомендуется:

–– утвердить локальным нормативным актом по-
рядок учета микроповреждений (микротравм) 
работников, с учетом особенностей организаци-
онной структуры, специфики, характера произ-

водственной деятельности, принятым с соблю-
дением установленного статьей 372 Трудового 
кодекса Российской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 3; 2006, № 27, ст. 2878) порядка учета мнения 
представительного органа работников (при на-
личии такого представительного органа);

–– организовать ознакомление должностных лиц 
с порядком учета микроповреждений (микро-
травм) работников;

–– организовать информирование работников о 
действиях при получении микроповреждения 
(микротравмы);

–– организовать рассмотрение обстоятельств, вы-
явление причин, приводящих к микроповреж-
дениям (микротравмам) работников, и фик-
сацию результатов рассмотрения в Справке о 
рассмотрении обстоятельств и причин, при-
ведших к возникновению микроповреждения 
(микротравмы) работника, (рекомендуемый об-
разец приведен в приложении № 1 к настоящим 
Рекомендациям) или ином определенном рабо-
тодателем документе, содержащем, в том числе 
рекомендуемые сведения, отраженные в Справ-
ке о рассмотрении обстоятельств и причин, при-
ведших к возникновению микроповреждения 
(микротравмы) работника (далее – Справка);

–– обеспечить доступность в организации (струк-
турных подразделениях) бланка Справки в 
электронном виде или на бумажном носителе;

–– организовать регистрацию происшедших ми-
кроповреждений (микротравм) в Журнале учета 
микроповреждений (микротравм) работников 
(рекомендуемый образец приведен в приложе-
нии № 2 к настоящим Рекомендациям) или ином 
определенном работодателем документе, содер-
жащем, в том числе рекомендуемые сведения, 
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отраженные в Журнале учета микроповрежде-
ния (микротравм) работников (далее – Журнал);

–– установить место и сроки хранения Справки 
и Журнала. Рекомендованный срок хранения 
Справки и Журнала составляет не менее 1 года.
4. Составление Справки и ведение Журнала мо-

жет осуществляться в электронном виде с исполь-
зованием электронной подписи или любого дру-
гого способа в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, позволяющего иденти-
фицировать личность работника, составившего 
Справку и осуществляющего ведение Журнала.

II. Рекомендуемый порядок учета микропов-
реждений (микротравм)
5. Основанием для регистрации микроповреж-

дения (микротравмы) работника и рассмотрения 
обстоятельств и причин, приведших к его воз-
никновению, является обращение пострадавшего 
к своему непосредственному или вышестоящему 
руководителю, работодателю (его представителю)1 
(далее – оповещаемое лицо).

При обращении пострадавшего к медицинско-
му работнику организации, последнему рекомен-
дуется сообщать о микроповреждении (микро-
травме) работника оповещаемому лицу. <…>

При информировании уполномоченного лица 
рекомендуется сообщать:

–– фамилию, имя, отчество (при наличии) постра-
давшего работника, должность, структурное 
подразделение;

–– место, дату и время получения работником ми-
кроповреждения (микротравмы);

–– характер (описание) микротравмы;
–– краткую информацию об обстоятельствах полу-

чения работником микроповреждения (микро-
травмы).

8. При получении информации о микроповреж-
дении (микротравме) работника уполномоченному 
лицу рекомендуется рассмотреть обстоятельства 
и причины, приведшие к ее возникновению, в 
срок до 3 календарных дней. При возникновении 
обстоятельств, объективно препятствующих за-
вершению в указанный срок рассмотрения обсто-
ятельств и причин, приведших к возникновению 
микроповреждения (микротравмы) работника, в 
том числе по причине отсутствия объяснения по-
страдавшего работника, рекомендуется продлить 
срок рассмотрения обстоятельств и причин, при-
ведших к возникновению микроповреждения (ми-
кротравмы) работника, но не более чем на 2 кален-
дарных дня.

При рассмотрении обстоятельств и причин, 
приведших к возникновению микроповреждения 
(микротравмы) работника, уполномоченному лицу 
целесообразно запросить объяснение пострадав-
шего работника об указанных обстоятельствах, 
любым доступным способом, определенным ра-
ботодателем, а также провести осмотр места про-
исшествия. При необходимости к рассмотрению 
обстоятельств и причин, приведших к возникнове-
нию микроповреждений (микротравм) работника, 
привлекается оповещаемое лицо, руководитель 
структурного подразделения, проводится опрос 
очевидцев.

9. Работник имеет право на личное участие или 
участие через своих представителей в рассмотре-
нии причин и обстоятельств событий, приведших

к возникновению микроповреждений (микро-
травм)2. <…>

10. Уполномоченному лицу по результатам 
действий, проведенных в соответствии с пунктом 8 
настоящих Рекомендаций, рекомендуется состав-
лять Справку. <…>

Уважаемые читатели! Посмотреть полную версию приказа, а также приложения к нему вы можете 
на сайте журнала «Нормативные акты для бухгалтера» https://na.buhgalteria.ru/ 

1 Часть 3 статьи 226 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2021, № 27, ст. 5139).
2 Абзац двенадцатый части 1 статьи 216 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, 

ст. 3; 2021, № 27, ст. 5139).

Комментарий
С 1 марта 2022 года все работодатели в целях 
предупреждения производственного травма-
тизма и профзаболеваний должны самосто-
ятельно вести учет микротравм работников, 
а также рассматривать обстоятельства и при-
чины, приведшие к их возникновению. Так уста-
новлено статьей 226 Трудового кодекса. 

В связи с данной обязанностью Минтруд Рос-
сии приказом от 15.09.2021 № 632н утвердил 
Рекомендации по учету микроповреждений 
(микротравм) работников.

Рекомендации можно применять с 1 марта 
2022 года. 

Что такое микротравма?

Статья 226 ТК РФ к микроповреждениям (ми-
кротравмам) относит:

–– ссадины;
–– кровоподтеки;
–– ушибы мягких тканей;
–– поверхностные раны;
–– другие повреждения.
Они не влекут расстройства здоровья или на-

ступление временной нетрудоспособности.
Основанием для регистрации микротравмы ра-

ботника и рассмотрения обстоятельств и причин, 
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приведших к ее возникновению, является обра-
щение пострадавшего к своему работодателю.

Что нужно сделать работодателю 
для учета микротравм?

Работодателю нужно:
–– утвердить локальным нормативным актом 
порядок учета микроповреждений (микро-
травм) работников. Можно использовать дан-
ные Рекомендации;

–– организовать ознакомление должностных 
лиц с порядком учета микроповреждений;

–– организовать информирование работников 
о действиях при получении микроповрежде-
ния;

–– организовать рассмотрение обстоятельств, 
выявление причин микротравмам работни-
ков и фиксацию результатов в Справке о рас-
смотрении обстоятельств и причин, привед-
ших к возникновению микроповреждения 
(микротравмы) работника. Рекомендуемый 
образец Справки приведен в приложении 
№ 1 к Рекомендациям;

–– обеспечить доступность в организации блан-
ка Справки в электронном виде или на бу-
мажном носителе;

–– организовать регистрацию происшедших 
микротравм в Журнале учета микроповреж-
дений (микротравм) работников. Рекоменду-
емый образец приведен в приложении № 2 
к Рекомендациям;
–– установить место и сроки хранения Справки 
и Журнала. Рекомендованный срок хране-
ния Справки и Журнала составляет не менее 
1 года.

Порядок учета микротравм

Получив травму, работник должен обратиться 
к медицинскому работнику организации. Он, 
в свою очередь, сообщает о микротравме ра-
ботника оповещаемому лицу. 

Далее нужно незамедлительно проинформи-
ровать специалиста по охране труда о микро-
повреждении работника. А именно:

–– фамилию, имя, отчество пострадавшего ра-
ботника, должность, структурное подразде-
ление;

–– место, дату и время получения работником 
микротравмы;

–– характер (описание) микротравмы;
–– краткую информацию об обстоятельствах по-
лучения работником микротравмы.
Рассмотреть обстоятельства и причины 

микротравмы нужно в срок до 3 календарных 
дней. Разрешено продлить срок рассмотрения 
обстоятельств и причин, но не более чем на 
2 календарных дня.

Для рассмотрения причин следует: 
–– запросить объяснение пострадавшего работ-
ника об указанных обстоятельствах;

–– провести осмотр места происшествия; 
–– опросить очевидцев.
По результатам нужно составить Справку 

о рассмотрении обстоятельств и причин, при-
ведших к возникновению микроповреждения 
(микротравмы), а также зарегистрировать све-
дения в Журнале учета микротравм. 

Обратите внимание: приказом приведены ре-
комендуемые формы:

–– Справки о рассмотрении обстоятельств 
и  причин, приведших к возникновению ми-
кроповреждения (микротравмы) работника;

–– Журнала учета микроповреждений (микро-
травм) работников.
Оформлять эти документы можно в электрон-

ном виде.

Устранение причин микротравмы

После рассмотрения дела нужно провести ме-
роприятия по устранению причин микротравм. 
При подготовке перечня соответствующих ме-
роприятий рекомендуют учитывать:

–– обстоятельства получения микроповрежде-
ния (микротравмы), включая используемые 
оборудование, инструменты, материалы и сы-
рье, приемы работы, условия труда, и возмож-
ность их воспроизведения в схожих ситуаци-
ях или на других рабочих местах;

–– организационные недостатки в функциони-
ровании системы управления охраной труда;

–– физическое состояние работника в момент 
получения микроповреждения (микротрав-
мы);

–– меры по контролю;
–– механизмы оценки эффективности мер по 
контролю и реализации профилактических 
мероприятий.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Самые свежие бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 09.12.2021 № ПГ/37187-6-1

[О применении к работнику дисциплинарной ответственности 
за непредставление военного билета (в связи с его утратой) после 

оформления трудового договора]

Федеральная служба по труду и занятости, 
рассмотрев обращение, зарегистрированное 23 
ноября 2021 года, в пределах компетенции со-
общает.

Документы, предъявляемые при заключении 
трудового договора, определены статьей 65 Тру-
дового кодекса Российской Федерации (далее – 
ТК РФ).

Согласно абзацу пятому части первой статьи 
65 ТК РФ, если иное не установлено ТК РФ, дру-
гими федеральными законами, при заключении 
трудового договора лицо, поступающее на рабо-
ту, предъявляет работодателю документы воин-
ского учета – для военнообязанных и лиц, под-
лежащих призыву на военную службу.

В силу части первой статьи 192 ТК РФ за со-
вершение дисциплинарного проступка, то есть 
неисполнение или ненадлежащее исполнение ра-
ботником по его вине возложенных на него тру-
довых обязанностей, работодатель имеет право 
применить дисциплинарные взыскания в виде 
замечания, выговора или увольнения по соот-
ветствующим основаниям.

При наложении дисциплинарного взыскания 
должны учитываться тяжесть совершенного 
проступка и обстоятельства, при которых он был 
совершен (часть пятая статьи 192 ТК РФ).

Из пункта 35 постановления Пленума Вер-
ховного Суда Российской Федерации от 17 марта 
2004 г. № 2 “О применении судами Российской 
Федерации Трудового кодекса Российской Фе-
дерации” (далее – постановление Пленума № 2) 
следует, что неисполнением работником без ува-
жительных причин является неисполнение тру-
довых обязанностей или ненадлежащее испол-
нение по вине работника возложенных на него 

трудовых обязанностей (нарушение требований 
законодательства, обязательств по трудовому до-
говору, правил внутреннего трудового распоряд-
ка, должностных инструкций, положений, при-
казов работодателя, технических правил и т.п.).

Работодатель должен представить доказатель-
ства, свидетельствующие не только о том, что ра-
ботник совершил дисциплинарный проступок, но 
и о том, что при наложении взыскания учитыва-
лись тяжесть этого проступка, обстоятельства, 
при которых он был совершен, предшествующее 
поведение работника, его отношение к труду 
(пункт 53 постановления Пленума № 2).

Соответственно, для применения дисципли-
нарного взыскания работодателю необходимо 
установить: требования о представлении како-
го именно документа нарушил работник, связа-
ны ли противоправные действия работника не-
посредственно с его трудовыми обязанностями, 
были ли у работника, совершившего нарушение, 
уважительные причины.

Вместе с тем следует учитывать, что непред-
ставление документов воинского учета может 
рассматриваться как дисциплинарный просту-
пок, поскольку при поступлении на работу ра-
ботник обязан их представить. Также он обязан 
представить их в случае, если обязанность по 
их представлению после факта трудоустройства 
предусмотрена локальным нормативным актом.

Дисциплинарное взыскание может быть об-
жаловано работником в государственную ин-
спекцию труда и (или) органы по рассмотрению 
индивидуальных трудовых споров (часть седь-
мая статья 193 ТК РФ).

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
При трудоустройстве у работника запросили 
военный билет. Работник пообещал предоста-
вить его в течение недели. Трудовой договор 
был оформлен, но военный билет сотрудник 
представить не смог, так как выяснилось, что 
тот был утерян при переезде на новое место 
жительства. Можно ли в данной ситуации при-
влечь нового сотрудника к дисциплинарной от-
ветственности? 

Ответил Роструд России в письме от 
09.12.2021 № ПГ/37187-6-1.

Военный билет при приеме на работу

При заключении трудового договора лицо, по-
ступающее на работу, предъявляет работода-
телю документы воинского учета – для воен-
нообязанных и лиц, подлежащих призыву на 
военную службу. 

Так установлено статьей 65 Трудового кодек-
са. 

Прием на работу без военного билета – это 
нарушение трудового законодательства. 



Восстановление военного билета

В комментируемом письме работник должен 
восстановить военный билет. 

В течение двух недель нужно обратиться в во-
енный комиссариат по месту жительства (подп. 
«е» п. 50 гл. 9 Положения о воинском учете).

За утрату или умышленную порчу военного 
билета положен штраф от 500 до 3000 рублей. 
Штрафуют военные комиссары или начальники 
отделений военкоматов. 

Госпошлины за выдачу нового билета нет.

Дисциплинарное наказание за отсутствие 
военного билета 

Роструд отмечает, что непредставление до-
кументов воинского учета может рассматри-
ваться как дисциплинарный проступок, по-
скольку при поступлении на работу работник 
обязан их представить. Также он обязан пред-
ставить их, если обязанность по их представ-
лению после факта трудоустройства предусмо-
трена локальным нормативным актом.

Статья 192 Трудового кодекса предусматри-
вает три вида дисциплинарных взысканий:

–– замечание;
–– выговор;
–– увольнение.
Для применения дисциплинарного взыска-

ния работодателю необходимо установить: 
–– требования о представлении какого именно 
документа нарушил работник; 

–– связаны ли противоправные действия работ-
ника непосредственно с его трудовыми обя-
занностями; 

–– были ли у работника уважительные причины.
Статья 193 Трудового кодекса содержит чет-

кое указание на необходимость запроса имен-
но письменных объяснений от работника.

Поэтому получение объяснений в устной 
форме, в том числе по телефону, недопусти-
мо. Так отмечает Государственная инспек-
ция труда в г. Москве в письме от 28.09.2021 
№ ТЗ/5079/10-34661-ОБ/18-1297.

Если работник обжалует дисциплинарное на-
казание, то работодатель должен будет пред-
ставить доказательства, свидетельствующие 
не только о том, что работник совершил дис-
циплинарный проступок, но и о том, что при на-
ложении взыскания учитывались тяжесть этого 
проступка, обстоятельства, при которых он был 
совершен, предшествующее поведение работ-
ника, его отношение к труду.

Это следует из пункта 35 Постановления 
Пленума Верховного суда РФ от 17.03.2004 
№ 2 «О применении судами Российской Феде-
рации Трудового кодекса Российской Федера-
ции».

Эксперт «НА» Е. Натырова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 22.11.2021 № 14-1/ООГ-11117

[О возможности выплаты зарплаты наличными денежными средствами 
в связи с личными обстоятельствами работника, если в соответствии 

с трудовым договором он получает зарплату на банковскую карту]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Минтруда России 
рассмотрел обращение, поступившее на официаль-
ный сайт Минтруда России (от 10 ноября 2021 г.), и 
по компетенции сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

В соответствии с частью третьей статьи 136 Тру-
дового кодекса Российской Федерации заработная 
плата выплачивается работнику, как правило, в 
месте выполнения им работы либо переводится в 
кредитную организацию, указанную в заявлении 
работника, на условиях, определенных коллек-
тивным договором или трудовым договором.

Работник вправе заменить кредитную органи-
зацию, в которую должна быть переведена зара-
ботная плата, сообщив в письменной форме рабо-
тодателю об изменении реквизитов для перевода 
заработной платы не позднее чем за пять рабочих 
дней до дня выплаты заработной платы.

Таким образом, трудовым законодательством 
закреплено два возможных (альтернативных) спо-
соба выплаты работнику заработной платы (как 
наличными деньгами, так и в безналичной форме).

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 А.В. Фролова

Комментарий
Новый сотрудник в компании просит работо-
дателя платить ему зарплату не на банковскую 
карту, а наличными. Вправе ли работодатель 
обязать его получать заработную плату на 
банковскую карту? При этом порядок выплаты 
зарплаты на банковские карты предусмотрен 
в трудовом договоре. Разъясняет Минтруд Рос-
сии в письме от 22.11.2021 № 14-1/ООГ-11117. 

Что говорит Трудовой кодекс?

Статья 136 Трудового кодекса предусматривает 
возможность выбора работником способа вы-
платы заработной платы. Так, денежные средст-
ва, причитающиеся работникам, могут быть:

–– выданы наличными деньгами;
–– перечислены по безналичному расчету на 
банковские счета работников.
Порядок выплаты зарплаты должен быть за-

фиксирован коллективным договором или тру-
довым договором.

Таким образом, трудовым законодательством 
закреплено два возможных способа выплаты 
работнику заработной платы: как наличными 
деньгами, так и в безналичной форме.

То есть, работник имеет право на получение 
зарплат наличными средствами. Работодатель 
не может обязать его получать заработную пла-
ту на банковскую карту. 

Что нужно сделать работнику?
Необходимо направить работодателю пись-

менное заявление в произвольной форме о вы-
плате заработной платы наличными денежными 
средствами не позднее чем за 15 календарных 
дней до дня выплаты заработной платы. В дан-
ном заявлении нужно сослаться на статью 136 
Трудового кодекса.

Несоблюдение установленного 15-дневно-
го срока не является основанием для отказа 
в приеме и/или в удовлетворении соответству-
ющего заявления.

В рассматриваемом случае работодатель 
может не удовлетворять заявление работни-
ка, так как условие о перечислении заработ-
ной платы в кредитную организацию в  без-
наличном порядке определено трудовым 
договором.

Если не прийти к соглашению сторон, то мо-
жет возникнуть трудовой спор. Работник впра-
ве обратиться в инспекцию труда или суд. 

Напомним, начисление и выдачу заработной 
платы отражают в расчетно-платежной ведо-
мости по форме № Т-49 или в двух ведомостях 
(в расчетной ведомости по форме № Т-51 от-
ражают начисление зарплаты, в  платежной 
ведомости по форме № Т-53 – выплату). 

Эксперт «НА» Е. Натырова 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 28.10.2021 № 27-3/ООГ-27310

[О размере удержаний из зарплаты работника для возмещения ущерба 
работодателю, если с него удерживаются алименты на детей в размере 40%]

Департаментом демографической и семейной 
политики совместно с Департаментом оплаты тру-
да, трудовых отношений и социального партнер-
ства Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации рассмотрено обращение и 
в части компетенции сообщается следующее.

В соответствии со статьей 137 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – ТК РФ) удержа-
ния из заработной платы работника производятся 
только в случаях, предусмотренных ТК РФ и ины-
ми федеральными законами.

В статье 138 ТК РФ указано, что общий раз-
мер всех удержаний при каждой выплате зара-
ботной платы в случаях, предусмотренных фе-
деральными законами, не может превышать 50 
процентов заработной платы, причитающейся 
работнику.

При удержании из заработной платы по не-
скольким исполнительным документам за работ-
ником во всяком случае должно быть сохранено 50 
процентов заработной платы.

В соответствии с частью 3 статьи 138 ТК РФ 
данные ограничения не распространяются на 
удержания из заработной платы при взыскании 
алиментов на несовершеннолетних детей. Размер 
удержаний из заработной платы в этих случаях не 
может превышать 70 процентов.

Одновременно сообщаем, что при обеспечении 
удовлетворения требований взыскателей по испол-
нительным документам, выданным на основании 
судебных решений (приказов), следует руковод-
ствоваться требованиями законодательства об ис-
полнительном производстве.

Учитывая изложенное, в счет возмещения при-
чиненного ущерба работодателю может дополни-
тельно удерживаться 10% заработной платы. При 
этом необходимо руководствоваться статьями 138 
и 248 ТК РФ, а также существующей правопри-
менительной практикой, информацию о которой 
Вы можете получить при обращении в управление 
Федеральной службы судебных приставов по ме-
сту проживания.

	 Заместитель директора 

	 Департамента демографической и семейной политики	 В.В. Боровский

Комментарий
Минтруд России в письме от 28.10.2021 № 27-
3/ООГ-27310 ответил, какой максимальный 
процент может дополнительно удерживаться 
работодателем в целях возмещения ущерба, 
если из заработной платы работника удержи-
ваются алименты на детей в размере 40%.

Удержания из зарплаты

Удержания из зарплаты могут быть:
–– обязательные;
–– по инициативе организации;
–– по исполнительным надписям нотариальных 
контор;

–– по заявлению работника.
Чаще всего из заработной платы работников 

удерживают суммы на основании исполнитель-
ных листов. Это обязательные удержания. 

В частности, по исполнительному листу удер-
живают алименты. Алименты на содержание 
несовершеннолетних детей удерживаются с до-
хода работника как по основному месту рабо-
ты, так и при работе по совместительству. Пере-
чень видов заработной платы и иного дохода, 
из которых производится удержание алиментов 
на несовершеннолетних детей, приведен в По-

становлении Правительства РФ от 02.11.2021 
№ 1908.

Удержания за причиненный 
материальный ущерб

Одним из видов удержаний по инициативе орга-
низации является удержание за материальный 
ущерб, причиненный организации. В рассма-
триваемом случае ущерб причинен технологи-
ческому оборудованию по вине работника. 

Трудовой кодекс устанавливает, что работник 
обязан возместить работодателю причинен-
ный ему прямой действительный ущерб (ст. 238 
ТК РФ). Неполученные доходы (упущенная выго-
да) взысканию с работника не подлежат.

Если работник попал в ДТП на служебном 
автомобиле

Работодатель может взыскать ущерб с работ-
ника, если он стал виновником ДТП, в котором 
пострадал служебный автомобиль. Однако 
Роструд предупреждает, что работодатель дол-
жен исполнить установленный порядок взыс-
кания.



Прежде чем налагать взыскание на работ-
ника, по вине которого в аварии поврежден 
служебный автомобиль, работодатель должен 
затребовать от него письменные объяснения, 
установить причины, размер ущерба и вину ра-
ботника.

Статья 238 ТК РФ позволяет работодателям 
взыскивать с работников прямой действитель-
ный ущерб.

Согласно статье 242 ТК РФ полная матери-
альная ответственность работника обязует его 
возмещать причиненный работодателю прямой 
действительный ущерб в полном размере.

Согласно статье 243 ТК РФ материальная от-
ветственность в полном размере причиненного 
ущерба возлагается на работника, если:

–– с ним заключен договор о полной материаль-
ной ответственности;

–– выявлена недостача ценностей, вверенных 
на основании документов;

–– ущерб причинен умышленно;
–– ущерб причинен в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опья-
нения;

–– ущерб причинен в результате преступных 
действий работника, установленных приго-
вором суда;

–– ущерб причинен в результате административ-
ного проступка;

–– разглашены сведения, составляющие ком-
мерческую тайну;

–– ущерб причинен неисполнением трудовых 
обязанностей.

Максимальный размер удержаний 
из зарплаты работника

Общий размер всех удержаний при каждой вы-
плате заработной платы не может превышать 
50% зарплаты.

Так установлено статьей 138 ТК РФ.
При удержании из заработной платы по не-

скольким исполнительным документам за ра-
ботником также должно быть сохранено 50% 
зарплаты.

Однако есть случаи взыскания, при которых 
может удерживаться до 70% заработка работ-
ника. Перечень таких случаев приведен в части 
3 статьи 99 Федерального закона от 02.10.2007 
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве». 
Это, в частности, взыскание алиментов на несо-
вершеннолетних детей. 

В комментируемом письме рассмотрен слу-
чай, когда в счет возмещения причиненного 
ущерба работодатель может дополнительно 
удержать 10% заработной платы. Ведь из зар-
платы работника уже удерживают алименты на 
детей в размере 40%. Поэтому до максимально-
го размера удержаний остается 10%. 

Эксперт «НА» Е. Натырова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 
Вы сможете уточнить содержание 

счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 22.12.2021 № 14-2/ООГ-12170

[О сокращении внешних совместителей]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел в пределах компетенции письмо о кон-
сультировании по вопросу прекращения трудового 
договора с внешним совместителем по инициативе 
работодателя, поступившее на официальный сайт 
Минтруда России в электронной форме (от 13 дека-
бря 2021 г.), и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Данное Мнение Минтруда России не является 
разъяснением и нормативным правовым актом.

Согласно статье 4 Федерального закона от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ “О порядке рассмотрения обраще-
ний граждан Российской Федерации” рассмотре-
нию подлежат следующие виды обращений:

–– предложения по совершенствованию законов и 
иных нормативных правовых актов, деятель-
ности государственных органов и органов мест-
ного самоуправления, развитию общественных 
отношений, улучшению социально-экономиче-
ской и иных сфер деятельности государства и 
общества;

–– заявления  – просьбы граждан о содействии в 
реализации их конституционных прав и сво-
бод или конституционных прав и свобод других 
лиц, либо сообщение о нарушении законов и 
иных нормативных правовых актов, недостат-
ках в работе государственных органов, органов 
местного самоуправления и должностных лиц, 
либо критика деятельности указанных органов 
и должностных лиц;

–– жалобы граждан – просьбы о восстановлении 
или защите их нарушенных прав, свобод или 
законных интересов либо прав, свобод или за-
конных интересов других лиц.
Содержащийся в письме запрос консультаци-

онного характера не соответствует приведенным 
видам обращений.

В качестве работника, работодателя (их пред-
ставителей) Вы вправе обратиться в Федераль-
ную службу по труду и занятости (Роструд) и ее 
территориальные органы за предоставлением 
государственной услуги по информированию и 
консультированию работодателей и работников 
по вопросам соблюдения трудового законода-
тельства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права, в порядке, 

установленном Административным регламентом 
предоставления вышеназванной государственной 
услуги (утвержден приказом Роструда от 23 авгу-
ста 2019 г. № 230).

Дополнительно информируем.
Увольнение работников производится с соблю-

дением правил, предусмотренных Трудовым ко-
дексом Российской Федерации (далее – Кодекс), 
иными федеральными законами.

Так, согласно части третьей статьи 81 Кодекса 
увольнение в связи с сокращением численности 
или штата работников организации, индивиду-
ального предпринимателя допускается, если не-
возможно перевести работника с его письменного 
согласия на другую имеющуюся у работодателя 
работу (как вакантную должность или работу, со-
ответствующую квалификации работника, так и 
вакантную нижестоящую должность или ниже-
оплачиваемую работу), которую работник может 
выполнять с учетом его состояния здоровья. При 
этом работодатель обязан предлагать работнику 
все отвечающие указанным требованиям вакан-
сии, имеющиеся у него в данной местности. Пред-
лагать вакансии в других местностях работодатель 
обязан, если это предусмотрено коллективным 
договором, соглашениями, трудовым договором. 
Данный порядок гарантируется работнику частью 
первой статьи 180 Кодекса.

Особенности регулирования труда лиц, работа-
ющих по совместительству, установлены главой 44 
Кодекса.

В частности, особенности прекращения тру-
дового договора состоят в том, что помимо ос-
нований, предусмотренных Кодексом и иными 
федеральными законами, трудовой договор, за-
ключенный на неопределенный срок с лицом, 
работающим по совместительству, может быть 
прекращен в случае приема на работу работника, 
для которого эта работа будет являться основной, 
о чем работодатель в письменной форме пред-
упреждает указанное лицо не менее чем за две не-
дели до прекращения трудового договора (статья 
288 Кодекса).

Иных особенностей увольнения для данной 
категории работников, полагаем, Кодекс не содер-
жит.

Кроме того, согласно статье 287 Кодекса гаран-
тии и компенсации лицам, совмещающим работу 
с получением образования, а также лицам, работа-
ющим в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях, предоставляются работникам 
только по основному месту работы.

Другие гарантии и компенсации, предусмо-
тренные трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими 
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нормы трудового права, коллективными договора-
ми, соглашениями, локальными нормативными 
актами, предоставляются лицам, работающим по 
совместительству, в полном объеме.

В соответствии с нормами статьи 284 Кодек-
са продолжительность рабочего времени при ра-
боте по совместительству не должна превышать 
четырех часов в день. В дни, когда по основному 
месту работы работник свободен от исполнения 
трудовых обязанностей, он может работать по со-
вместительству полный рабочий день (смену). В 
течение одного месяца (другого учетного периода) 
продолжительность рабочего времени при работе 

по совместительству не должна превышать по-
ловины месячной нормы рабочего времени (нор-
мы рабочего времени за другой учетный период), 
установленной для соответствующей категории 
работников.

Ограничения продолжительности рабочего вре-
мени при работе по совместительству, установлен-
ные частью первой настоящей статьи, не применя-
ются в случаях, когда по основному месту работы 
работник приостановил работу в соответствии с 
частью второй статьи 142 Кодекса или отстранен 
от работы в соответствии с частями второй или чет-
вертой статьи 73 Кодекса.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 А.В. Фролова

Комментарий
Минтруд разъяснил, предлагать ли сокраща-
емым совместителям вакантные должности 
с полной занятостью.

Исходные данные

Организация планирует сократить должности 
внешних совместителей. Увольнение по дан-
ному основанию возможно, если нельзя пере-
вести сотрудника с его письменного согласия 
на другую имеющуюся в компании позицию. 
Причем в этих целях подходящей считается 
даже вакантная нижестоящая должность или 
нижеоплачиваемая работа (ч. 3 ст. 81 Трудово-
го кодекса РФ). Однако в организации из под-
ходящих должностей есть лишь те, что предус-
матривают полную занятость (восьмичасовой 
рабочий день). Надо ли фирме предлагать их 
сокращаемым сотрудникам, учитывая положе-
ние статьи 284 Трудового кодекса, что продол-
жительность рабочего времени при совмести-
тельстве не может превышать 4 часов в день? 
Минтруд России ответил на этот вопрос в сво-
ем письме следующим образом.

Что думают чиновники

Согласно части 3 статьи 81 ТК РФ увольнение 
по сокращению допустимо, если невозможно 
перевести сотрудника на другую вакантную 
позицию, трудиться на которой ему позволяет 
здоровье. Предлагать специалисту надо все со-
ответствующие этой норме вакансии, имеющи-
еся у работодателя в данной местности. Пред-
лагать вакансии в других местностях нужно, 
если это предусмотрено коллективным (трудо-
вым) договором, соглашениями. Такой порядок 
гарантирован сотрудникам частью 1 статьи 180 
Кодекса.

Представители ведомства обратили внима-
ние на норму статьи 288 ТК РФ. Она гласит: 

трудовой договор, заключенный с совмести-
телем на неопределенный срок, можно рас-
торгнуть в случае приема на работу человека, 
для которого она будет основной. В подобной 
ситуации работодатель должен предупредить 
специалиста (в письменной форме) об уволь-
нении не менее чем за 2 недели до этого. По 
убеждению чиновников, иных особенностей 
увольнения совместителей Трудовой кодекс 
не содержит.

Специалисты Министерства труда и соци-
альной защиты РФ подчеркнули, что гарантии 
и компенсации лицам, совмещающим работу 
с получением образования, а  также «северя-
нам» предоставляются лишь по основному ме-
сту работы. Иные же гарантии и компенсации, 
закрепленные трудовым законодательством, 
коллективными договорами, соглашениями, 
локальными нормативными актами положены 
совместителям в полном объеме. Это вытекает 
из статьи 287 ТК РФ.

Также чиновники напомнили, что продол-
жительность рабочего времени совместителя 
не должна превышать 4 часов в день. А в дни, 
когда по основному месту «физик» не занят, 
он может трудиться по совместительству «по 
полной».

Отметим, что несколько лет назад минис-
терство уже рассматривало аналогичную ситу-
ацию (п. 5 письма от 18.08.2017 № 14-2/В-761). 
Компания сокращает совместителя. В органи-
зации имеется подходящая ему должность (ва-
кантна полная ставка). Можно ли не предлагать 
данному сотруднику эту «полновесную» пози-
цию? Ведь у него все равно в таком режиме ра-
ботать не получится.

Чиновники, как и в комментируемом пись-
ме, сделали акцент на положениях статьи 287 
ТК РФ: «трудовые» гарантии и компенсации пре-
доставляются совместителям в полном объеме 
(исключения – «северяне» и лица, сочетающие 



работу с получением знаний). Обращено вни-
мание и на пункт 29 Постановления Пленума 
ВС РФ от 17.03.2004 № 2: предлагая вакансии, 
надо понять, есть ли у сокращаемого спеца ре-
альная возможность выполнять ту или иную ра-
боту с учетом его образования, квалификации 
и опыта.

И еще. Определение термина «вакантная 
должность» в законодательстве не раскрыто. 
Чиновники считают вакантной никем не заня-
тую (не замещенную) должность в организации.

Сокращаемым совместителям – равные 
права

Из законодательных норм (в т.ч. ст. 287 Кодекса) 
вкупе с ведомственными разъяснениями мож-
но сделать вывод, что, сокращая внешнего со-
вместителя, надо придерживаться стандартной 
процедуры.

В первую очередь этому сотруднику следует 
предлагать свободные позиции, которые могут 
быть заняты на условиях совместительства. Ес-
ли же таковых нет, специалисту нужно предло-
жить иные вакантные должности, подходящие 
ему с учетом состояния здоровья, образования, 
квалификации и опыта.

Арбитры настроены идентично. Взять хотя 
бы Определение Тверского облсуда по делу 
№ 33-4471, где подчеркнуто: сокращаемому со-
вместителю положены все гарантии, установ-
ленные законодательством для сотрудников, 
увольняемых с основного места работы.

Вместе с тем, если возможный график работы 
сокращаемого «физика» не позволяет трудить-
ся в нужное для вакансии время, фирма не обя-
зана принимать его на эту позицию.

Предлагать ли «совместительскую» 
должность? 

Затронем еще один актуальный для многих 
вопрос. Обязана ли компания при сокраще-
нии «полновесных» работников предлагать им 
должности, занятые совместителями?

Нет, поскольку такие должности вакантными 
для сокращаемого персонала не являются. Это 
вытекает из упомянутого письма № 14-2/В-761 
и разъяснений с сайта «Онлайнинспекция.рф».

Тот же подход у судей: «совместительская» 
должность не должна предлагаться сокращае-
мому работнику. Фирма не обязана освобож-
дать для последнего место совместителя, рас-
ставаясь с ним (апелляционные определения 
Мосгорсуда от 20.04.2017 №  33-6875/2017, 
Суда Чукотского автономного округа от 
11.07.2013 № 33-109/13, 2-67/12, Суда Еврей-
ской автономной области от 02.04.2014 № 33-
173/2014 и др.).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 06.12.2021 № 14-2/ООГ-11635

[Об оплате труда специалиста по обслуживанию систем кондиционирования 
в период с ноября по март, когда по распоряжению руководителя 

кондиционеры в офисе отключаются]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел в пределах компетенции обращение от 
30 ноября 2021 г. и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610 (далее – Положение), Минтруд России дает 
разъяснения по вопросам, отнесенным к компе-
тенции Министерства, в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

Также информируем, что в соответствии с пунк-
том 7 Положения Минтруд России в установленной 
сфере деятельности не вправе осуществлять функ-
ции по контролю и надзору, кроме случаев, уста-
навливаемых указами Президента Российской 
Федерации или постановлениями Правительства 
Российской Федерации.

Согласно статье 157 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации время простоя (статья 72.2 настоя-
щего Кодекса) по вине работодателя оплачивается 
в размере не менее двух третей средней заработной 
платы работника.

Время простоя по причинам, не зависящим от 
работодателя и работника, оплачивается в разме-
ре не менее двух третей тарифной ставки, оклада 
(должностного оклада), рассчитанных пропорцио-
нально времени простоя.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
В комментируемом письме чиновники рассмо-
трели такую ситуацию. Специалист по обслу-
живанию систем кондиционирования в период 
с ноября по март не работает, так как по распо-
ряжению руководителя кондиционеры в офисе 
отключаются. 

Сначала определим, простой это или нет.
Простоем считается время, в течение которо-

го работник находился на работе, но не участво-
вал в процессе производства.

По Трудовому кодексу простой – это времен-
ная остановка работ по техническим, экономи-
ческим или управленческим причинам.

Простой может произойти:
–– по вине работника;
–– по вине работодателя;
–– по иным причинам, не зависящим от работо-
дателя и работника (например, вследствие 
чрезвычайных обстоятельств).
Конкретные случаи простоя трудовым за-

конодательством не установлены. Поэтому 
в рассматриваемом случае работодатель сам 
в индивидуальном порядке определяет период 
простоя. Для этого нужно издать приказ об объ-
явлении простоя. 

Приказ составляют в произвольной форме. 
В нем укажите:

–– причину простоя;
–– дату и время начала и окончания простоя;

–– в отношении кого вводится простой (это мо-
гут быть отдельные подразделения, смены, 
работники с перечислением фамилий и т.д.) 
и нужно ли им находиться на рабочем месте;

–– размер оплаты времени простоя.
С приказом нужно ознакомить сотрудника. 
Обратите внимание: в целях экономии на пе-

риод простоя руководитель может перевести со-
трудника в другой отдел или на другую должность.

Как оплатить работнику простой?

Время простоя по вине организации-работо-
дателя оплачивается в размере не менее 2/3 
средней заработной платы работника.

Она рассчитывается как произведение сред-
него дневного заработка на количество рабо-
чих дней в периоде простоя.

Так устанавливает статья 157 ТК РФ.
В табеле учета рабочего времени простой по 

вине работодателя отмечается или буквенным 
кодом «РП», или числовым кодом «31».

Время простоя по вине работника не оплачи-
вается, а время простоя по причинам, не зави-
сящим от работодателя и работника, оплачива-
ется в размере не ниже 2/3 часовой (дневной) 
ставки или месячного оклада работника.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 03.12.2021 № ПГ/35358-6-1

[О проверке государственным инспектором труда исполнения 
работодателями требований правил по охране труда, утративших силу, 

при проведении плановой проверки]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 9 ноября 
2021 г., в пределах компетенции сообщает.

Согласно части 1 статьи 53 Федерального зако-
на от 31 июля 2021 № 248-ФЗ “О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации” в целях снижения рисков 
причинения вреда (ущерба) на объектах контроля 
и оптимизации проведения контрольных (надзор-
ных) мероприятий контрольные (надзорные) орга-
ны формируют и утверждают проверочные листы 
(списки контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требова-
ний). Проверочные листы не могут возлагать на 
контролируемое лицо обязанность по соблюдению 
обязательных требований, не предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.

Приказом Федеральной службы по труду и заня-
тости от 13 июня 2019 г. № 160 утвержден Админи-
стративный регламент осуществления Федераль-
ной службой по труду и занятости федерального 
государственного надзора за соблюдением трудово-
го законодательства и иных нормативных право-
вых актов, содержащих нормы трудового права 
(далее – Административный регламент № 160).

В соответствии с пунктом 51 Административного 
регламента № 160 при проведении плановых прове-

рок всех работодателей – юридических лиц и рабо-
тодателей – физических лиц, зарегистрированных в 
качестве индивидуальных предпринимателей и осу-
ществляющих предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица, государствен-
ные инспекторы труда используют проверочные ли-
сты (списки контрольных вопросов).

Приказом Федеральной службы по труду и за-
нятости от 10 ноября 2017 г. № 655 (далее – Приказ 
№  655) утверждены формы проверочных листов 
(списков контрольных вопросов) для осуществ-
ления федерального государственного надзора за 
соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нор-
мы трудового права.

Вместе с тем требования правил по охране тру-
да, которые признаны утратившими силу, в на-
стоящее время включены в проверочные листы, 
утвержденные Приказом №  655. Учитывая, что 
предмет плановой проверки всех работодателей 
ограничивается перечнем вопросов, включенных 
в проверочные листы, государственный инспектор 
труда при осуществлении контрольно-надзорных 
мероприятий с 1 января 2021 года не вправе про-
верять исполнение требований правил по охране 
труда, утративших силу.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Могут ли государственные инспекторы труда 
при проведении плановой проверки проверять 
исполнение работодателями требований пра-
вил по охране труда, утративших силу? Разъ-
ясняет Роструд России в письме от 03.12.2021 
№ ПГ/35358-6-1.

Проверочные листы инспекторов труда

Роструд проводит свои проверки по провероч-
ным листам. 

Формы проверочных листов (списков кон-
трольных вопросов) для проверок утвержде-
ны приказом Роструда России от 10.11.2017 
№ 655. Всего форм проверочных листов 133.

Например, Приложение №  1  – это форма 
проверочного листа (списка контрольных во-
просов) для осуществления проверки порядка 
оформления приема на работу. В провероч-

ные листы включаются вопросы, охватываю-
щие наиболее значимые требования, которые 
предъявляются к работодателям. 

Срок проведения проверки не может превы-
шать 10 рабочих дней. При этом общий срок про-
ведения плановых выездных проверок для ма-
лого предприятия не может превышать 50 часов 
в год, а для микропредприятия – 15 часов в год.

Отметим, при выявлении нарушений трудово-
го законодательства инспекторы труда могут:

–– выдать обязательное для исполнения пред-
писание об их устранении;

–– приостановить работу организаций или от-
дельных подразделений при выявлении угро-
зы жизни и здоровью работников до устране-
ния этих нарушений;

–– отстранить от работы лиц, не прошедших 
в установленном порядке обучение безопас-
ным методам и приемам выполнения работ, 
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инструктаж по охране труда, стажировку на 
рабочих местах и проверку знания требова-
ний охраны труда;

–– направить материалы в правоохранительные 
органы для привлечения к уголовной ответ-
ственности.

«Старые» нормы в проверочных листах

За последние пару лет было принято много 
изменений и поправок в трудовом законода-
тельстве. В частности, в сфере охраны труда.

Поэтому требования правил по охране тру-
да, которые признаны утратившими силу, в на-
стоящее время еще включены в проверочные 
листы, утвержденные приказом № 655. То есть 

проверочные листы еще не обновляли. В связи 
с этим Роструд в комментируемом письме от-
мечает, что с 1 января 2021 инспекторы труда 
не вправе проверять исполнение требований 
правил по охране труда, утративших силу, так 
как предмет плановой проверки всех работо-
дателей ограничивается перечнем вопросов, 
включенных в проверочные листы. 

Отметим, что в ноябре 2021 года Роструд 
опубликовал проект приказа об утверждении 
новых форм проверочных листов («чек-листов», 
списков контрольных вопросов), которые будут 
применять при проведении контрольно-над-
зорных мероприятий.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 07.12.2021 № ПГ/35544-6-1

[О расчете среднего заработка для выплаты отпускных работнику, 
привлекаемому к работе в выходные дни в командировке]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 10 ноября 
2021 г., в пределах компетенции сообщает.

Согласно статье 166 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – ТК РФ) служебная 
командировка – поездка работника по распоряже-
нию работодателя на определенный срок для вы-
полнения служебного поручения вне места посто-
янной работы.

Статьей 167 ТК РФ установлено, что при на-
правлении работника в служебную командиров-
ку ему гарантируются сохранение места работы 
(должности) и среднего заработка, а также возме-
щение расходов, связанных со служебной коман-
дировкой.

Особенности направления работников в слу-
жебные командировки установлены в Поло-
жении, утвержденном постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 13 октября 
2008 г. № 749 “Об особенностях направления ра-
ботников в служебные командировки” (далее – 
Положение).

Абзацем вторым пункта 3 Положения установ-
лено, что работники направляются в команди-
ровки на основании письменного решения рабо-
тодателя на определенный срок для выполнения 
служебного поручения вне места постоянной ра-
боты.

В соответствии с пунктом 5 Положения оплата 
труда работника в случае привлечения его к ра-
боте в выходные или нерабочие праздничные дни 

производится в соответствии с трудовым законода-
тельством Российской Федерации.

Средний заработок за период нахождения ра-
ботника в командировке (включая дни нахожде-
ния в пути, в том числе время вынужденной оста-
новки в пути) сохраняется за все дни работы по 
графику, установленному в командирующей орга-
низации (абзац первый пункта 9 Положения).

С учетом изложенного за работником, не вы-
полнявшим служебного поручения в выходной/
нерабочий праздничный день, средний заработок 
не сохраняется при условии, что в графике коман-
дирующей организации этот день является нера-
бочим.

Порядок исчисления средней заработной пла-
ты установлен статьей 139 ТК РФ и Положением 
об особенностях порядка исчисления средней за-
работной платы, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 дека-
бря 2007 г. № 922 (далее – Положение № 922).

В пункте 5 Положения № 922 перечислены слу-
чаи, когда при исчислении среднего заработка из 
расчетного периода исключается время, а также 
начисленные за это время суммы, в том числе если 
работник освобождался от работы с полным или 
частичным сохранением заработной платы или 
без оплаты в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (подпункт “е” пункта 5 По-
ложения № 922).

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко



РАБОТАЙТЕ БЫСТРЕЕ И ЭФФЕКТИВНЕЕ
С НАШИМ БЕРАТОРОМ!
С бератором «Практическая энциклопедия бухгалтера» вам будет проще выполнять еже-
дневную работу – вы сможете легко и быстро находить все, что нужно для нее! Многие наши 
подписчики уже оценили удобство этого инструмента.

Весь бухучет 
в одной 
 энциклопедии. 
В бераторе для вас 
доступны 15 разде-
лов по всем участ-
кам бухгалтерии 
и 3 онлайн-сервиса. 

Многовариантный 
поиск
Все разделы раз-
мещены на главной 
странице, вы можете 
сразу открыть тот, 
который вам нужен, 
или найти подраз-
дел с ответом на ваш 
вопрос по содержа-
нию слева.

Детальное 
 описание каждой 
ситуации
В описании каж-
дой ситуации есть 
примеры, которые 
помогут быстро 
разобраться в теме, 
и подсказки, кото-
рые уберегут от 
ошибки.
Содержание – всегда 
слева, вы можете 
перейти в другой 
подраздел. 
На длинной страни-
це есть детальное 
содержание, которое 
открывается справа. 
Отдельная кнопка 
так и называется – 
на странице.

Поисковая строка есть на каждой странице бератора. Введите «глав-
ное» слово вашего запроса, вы увидите подсказки, выбирайте ту 
ситуацию, учет которой ищете. 
Ели подходящей подсказки нет, просто нажмите Enter, и, как в Интер-
нете, увидите список статей, где встречается то, что вы ищете. Внизу 
под каждой строкой зеленым цветом указан раздел бератора – это 
поможет вам быстрее найти нужное.
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Преимущества бератора 
Практическая энциклопедия бухгалтера
Бератор доступен 24 часа 7 дней в неделю. Вы можете пользоваться им дома и в офисе. Бератор доступен 5 сотрудни-
кам вашей бухгалтерии без доплат за рабочие места и лицензии. Нет архивов, вы не запутаетесь в потоке информа-
ции. Нет громких и пугающих заголовков. Все по сути, чтобы вы тратили на работу ровно столько времени, сколько 
нужно, и у вас осталось несколько часов для себя и семьи.

Полезные и удобные функции
Вы можете поставить закладки на тех страни-
цах, которые вам постоянно нужны в работе, 
и возвращаться к ним время от времени. Так 
у вас будет свой «мини-бератор».
Кнопка «Сделать закладку» – вверху каждой 
страницы. Собранные закладки – в меню, 
рядом с названием. 
История поиска – там же.

Чем еще будет вам полезен бератор Практическая энциклопедия бухгалтера

Наша информационная поддержка для вас 
Дайджест 
 бухгалтерских 
 журналов
В бераторе доступны 
материалы двух попу-
лярных бухгалтерских 
журналов: «Нормативные 
акты для бухгалтера» 
и «Практическая бух-
галтерия», в которых вы 
найдете комментарии 
и разъяснения экспертов 
к новым нормативкам, 
полезные статьи с совета-
ми и правилами ведения 
бухучета.

Вопросы и ответы
База вопросов настоящих 
бухгалтеров с ответами 
наших экспертов. Будете 
знать, с какими про-
блемами сталкиваются 
ваши коллеги и как эти 
проблемы были решены. 
Лучше учиться на чужих 
ошибках! 

Полезные рассылки 
Сосредоточьтесь на глав-
ном – на своей работе. 
А мониторингом зако-
нодательства, подготов-
кой для вас актуальной 
информации займутся 
эксперты бератора. Еже-
дневно эксперты пишут 
об изменениях вам на 
электронную почту. Это 
поможет не читать лиш-
него. Еще все рассылки 
публикуются на главной 
странице бератора.

Важные новости
Не все публикуемые 
в сети новости действи-
тельно важны и нужны. 
В бераторе – только сугу-
бо бухгалтерские ново-
сти, полезные для вашей 
работы. То, что действи-
тельно нужно знать. 

Распечатать – 
не проблема
Если вам сложно чи-
тать большие тексты 
с монитора, кнопка 
«Распечатать» есть 
в начале каждой 
страницы: печатайте 
в удобном формате.

Онлайн-сервис
«Алгоритмы для бухгалтера»
Найдете быстрый путь решения 
 поставленной задачи и сэкономите 
70% времени.

Онлайн-сервис 
«Правильный  договор»
Составите договор по шаблону 
за 5 минут: быстро и практично.

Онлайн-сервис 
«Учетная  политика»
Составите учетную политику в любой 
момент за 10 минут.

Наша служба  поддержки: +7 (495) 737-44-11
support@berator.ru

Добро пожаловать в бератор!

www.berator.ru



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

66	 Нормативные акты для бухгалтера  № 3,  7 февраля  2022

Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 11.01.2022 № ПГ/39511-6-1

[О предложении сокращаемому работнику должности в новом структурном 
подразделении при отсутствии аналогичных вакантных должностей 

в организации]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 13 дека-
бря 2021 г., в пределах компетенции сообщает.

В целях эффективной экономической деятель-
ности и рационального управления имуществом, 
как неоднократно указывал Конституционный 
Суд Российской Федерации, работодатель само-
стоятельно, под свою ответственность принимает 
необходимые кадровые решения (подбор, расста-
новка, увольнение персонала).

В силу пункта 2 части первой статьи 81 Трудо-
вого кодекса Российской Федерации (далее – ТК 
РФ) трудовой договор может быть расторгнут рабо-
тодателем в случае сокращения численности или 
штата работников организации, индивидуального 
предпринимателя.

Увольнение по основанию, предусмотренному 
пунктом 2 или 3 части первой статьи 81 ТК РФ, до-
пускается, если невозможно перевести работника 

с его письменного согласия на другую имеющуюся 
у работодателя работу (как вакантную должность 
или работу, соответствующую квалификации ра-
ботника, так и вакантную нижестоящую долж-
ность или нижеоплачиваемую работу), которую 
работник может выполнять с учетом его состоя-
ния здоровья. При этом работодатель обязан пред-
лагать работнику все отвечающие указанным тре-
бованиям вакансии, имеющиеся у него в данной 
местности. Предлагать вакансии в других местно-
стях работодатель обязан, если это предусмотрено 
коллективным договором, соглашениями, трудо-
вым договором (часть третья статьи 81 ТК РФ).

При проведении мероприятий по сокращению 
численности или штата работников должны со-
блюдаться гарантии, предусмотренные статьями 
81, 82, 179, 180 и 373 ТК РФ.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Чтобы увольнение по сокращению численности 
или штата было законным, нужно все правиль-
но оформить. Один из этапов  – это предло-
жение работнику подходящей ему другой ра-
боты. Роструд России в письме от 11.01.2022 
№ ПГ/39511-6-1 отвечает, вправе ли работода-
тель предлагать временную должность в новом 
структурном подразделении. 

Увольнение по сокращению численности 
(штата)

Увольнение в связи с сокращением числен-
ности или штата организации  – это одно из 
оснований для прекращения трудового дого-
вора по инициативе работодателя по статье 
81 ТК РФ.

Сокращая сотрудников, работодателю нужно:
1.	Издать приказ о сокращении численности 

(штата) и об изменении штатного расписания. 
В приказе обязательно отразите:

–– перечень сокращаемых должностей;
–– количество сокращаемых единиц;
–– дату сокращения сотрудников.

2.	Уведомить о сокращении работников. Преду-
предить о предполагаемом сокращении нуж-
но письменно не менее чем за два месяца. 
В этот срок следует уведомлять всех работ-

ников организации, даже тех, кто находится 
в очередном оплачиваемом отпуске.

3.	Предложить работнику другую работу в орга-
низации с учетом его образования, квалифи-
кации и опыта работы. Если работника не уста-
ивают предложенные вакансии, его увольняют 
по пункту 2 части 1 статьи 81 ТК РФ.
Роструд в комментируемом письме напоми-

нает, что такое увольнение допускается, если 
невозможно перевести работника с его пись-
менного согласия на другую имеющуюся у ра-
ботодателя работу, которую работник может 
выполнять с учетом его состояния здоровья. 

Работодатель обязан предложить все имею-
щиеся в данной местности вакантные должно-
сти, соответствующие квалификации работни-
ка, а также вакантные нижестоящие должности 
или нижеоплачиваемую работу.

Кроме того, работнику можно предложить:
–– аналогичную временную должность в новом 
структурном подразделении;

–– временную работу, сохраняемую за отсут-
ствующими специалистами. Например, долж-
ность декретного работника.
Предлагать вакансии в других местностях 

работодатель обязан, если это предусмотрено 
коллективным договором, соглашениями, тру-
довым договором (ч. 3 ст. 81 ТК РФ).



Будьте внимательны при сокращении работ-
ников. Если уволенный работник обратится 
в  суд с жалобой, то его могут восстановить. 
И работодателю придется выплатить ему зара-
ботную плату за время вынужденного прогула 
исходя из его средней заработной платы.

Отметим также, что согласно части 1 ста-
тьи  178 ТК РФ при расторжении договора 
в связи с сокращением численности или штата 
работников организации увольняемому работ-
нику выплачивается выходное пособие в раз-
мере среднего месячного заработка.

Нужно ли совместителю предлагать 
вакантные должности при сокращении 
штата?

Нужно ли при сокращении штата совместителю 
предлагать должность с полной занятостью? Ведь 
продолжительность рабочего времени совмести-
теля не должна превышать четырех часов в день. 
Минтруд России ответил на этот вопрос в своем 
письме от 22.12. 2021 № 14-2/ООГ-12170.

У совместителей особенности увольнения 
предусмотрены только в статье  288 ТК РФ. 
А именно – трудовой договор с совместителем 
может быть прекращен в случае приема на ра-
боту работника, для которого эта работа будет 
являться основной.

Других особенностей увольнения для со-
вместителей нет. Поэтому при их увольнении 
нужно руководствоваться общим порядком 
увольнения. Значит, работодатель обязан пред-
ложить работнику все имеющиеся у работода-
теля в данной местности вакантные должности, 
соответствующие квалификации работника, 
а  также вакантные нижестоящие должности 
или нижеоплачиваемую работу.

ИП сокращает штат: нужно ли 
выплачивать выходное пособие?

Работодатель, являющийся ИП, сокращает штат 
своих сотрудников. Обязан ли он выплачивать 
каждому из них среднюю заработную плату за 
два месяца в таком случае? Это должно быть 
определено в трудовых договорах работников, 
отметил Роструд на своем портале «Онлайнин-
спекция.рф». Если там сказано, что при увольне-
нии при сокращении штата полагается выплатить 
средний заработок за два месяца, ИП должен пе-
речислить работникам деньги. Если договором не 
предусмотрена такая обязанность, бизнесмен не 
обязан этого делать. В своем ответе ведомство 
сослалось на статью 307 Трудового кодекса.

Там говорится, в частности, что случаи и раз-
меры выплачиваемых при увольнении пособий 
и других компенсационных выплат определяют-
ся трудовым договором.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Федеральной налоговой службы
от 19.11.2021№ АБ-4-20/16185@ 

[О составе реквизита «предмет расчета» в кассовом чеке при реализации 
агентом сертификата на предоставление услуги одним из принципалов, 

который на момент реализации является самостоятельным товаром]

ФНС России, рассмотрев обращение от 
29.09.2021, сообщает следующее.

Приказом ФНС России от 14.09.2020 №  ЕД-
7-20/662@ “Об утверждении дополнительных 
реквизитов фискальных документов и форматов 
фискальных документов, обязательных к исполь-
зованию” утверждены дополнительные реквизиты 
фискальных документов и форматы фискальных 
документов, обязательных к использованию.

Исходя из текста обращения агент реализует 
сертификат на предоставление услуги одним из 
принципалов, перечень которых установлен дого-
вором. Вместе с тем на момент реализации такой 
сертификат является самостоятельным товаром, 
компенсация за реализацию которого осущест-
вляется методом расчетов между организациями, 
участвующими в договоре.

Учитывая изложенное, в данной ситуации при 
формировании кассового чека в составе реквизита 
“предмет расчета” (тег 1059) отсутствует необходи-
мость указания реквизитов, конкретизирующих 
данные поставщика и агента, в том числе реквизи-
та “ИНН поставщика” (тег 1226) и реквизита “при-
знак агента” (тег 1057).

Настоящее письмо не является нормативным 
правовым актом, не влечет изменений правового 
регулирования отношений в сфере применения 
контрольно-кассовой техники, не содержит норм, 
влекущих юридические последствия для неопре-
деленного круга лиц, носит информационный ха-
рактер и не препятствует налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации в понимании, отличаю-
щемся от положений настоящего письма.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
ФНС России в письме от 19.11.2021 № АБ-4-
20/16185@ разъясняет реквизит «предмет рас-
чета» в кассовом чеке при реализации агентом 
сертификата на предоставление услуги.

Отметим, подарочный сертификат – это до-
кумент, удостоверяющий право его держателя 
приобрести у лица, выпустившего сертификат, 
товары (работы, услуги) на сумму, равную стои-
мости этого сертификата.

Кассовый чек при продаже агентом 
сертификата на услуги

Законодательством установлено, что органи-
зации и предприниматели обязаны применять 
ККТ при осуществлении расчетов (п. 1 ст. 1.2 
Федерального закона от 22.05.2003 №  54-
ФЗ). Под расчетами, в частности, понимает-
ся прием (получение) и выплата денежных 
средств наличными деньгами или в безналич-
ном порядке за товары, работы, услуги, при-
ем (получение) и выплата денежных средств 
в виде предварительной оплаты или авансов, 
а  также зачет и возврат предварительной 
оплаты или авансов.

При осуществлении расчета пользователь 
обязан выдать кассовый чек или бланк строгой 
отчетности на бумажном носителе. Если поку-
патель заранее предоставил адрес электрон-

ной почты или абонентский номер, то чек или 
БСО можно направить в электронном виде.

Инспекторы рассмотрели такую ситуацию: 
агент реализует сертификат на предоставле-
ние услуги одним из принципалов, перечень 
которых установлен договором. На момент реа-
лизации такой сертификат является самостоя-
тельным товаром. Компенсация за реализацию 
этого сертификата может осуществляться мето-
дом расчетов между организациями, участвую-
щими в договоре.

Инспекторы разъясняют, что в данной ситуа-
ции при формировании кассового чека в соста-
ве реквизита «предмет расчета» (тег 1059) не 
нужно конкретизировать данные поставщика 
и агента. То есть не нужно указывать реквизит 
«ИНН поставщика» (тег 1226) и реквизит «при-
знак агента» (тег 1057).

Важно: ФНС России приказом от 08.09.2021 
№  ЕД-7-20/798@ обновила правила ведения 
кабинета ККТ. Установлено, какие именно до-
кументы, информацию и сведения в электрон-
ной форме размещает налоговая в кабинете. 
Определен перечень документов, передава-
емых организациями и ИП в налоговую через 
кабинет, а также порядок их передачи. Приказ 
вступит в силу 1 марта 2022 года.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 15.11.2021 № АБ-3-20/7479@

[О применении ККТ при осуществлении расчета за товары в сети Интернет 
в случае, если сумма расчета сразу учитывается ИП как реализация]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращения от 19.10.2021 и сообщает следующее.

Согласно пункту 1 статьи 1.2 Федерального за-
кона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении кон-
трольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее  – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов, за ис-
ключением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

Положениями статьи 1.1 Федеральным зако-
ном №  54-ФЗ определен термин “расчеты”, под 
которым понимаются, в частности, прием (полу-
чение) и выплата денежных средств наличными 
деньгами и (или) в безналичном порядке за това-
ры, работы, услуги, а также прием (получение) и 
выплата денежных средств в виде предваритель-
ной оплаты и (или) авансов, зачет и возврат пред-
варительной оплаты и (или) авансов, предостав-
ление и погашение займов для оплаты товаров, 
работ, услуг (включая осуществление ломбарда-
ми кредитования граждан под залог принадлежа-
щих гражданам вещей и деятельности по хране-
нию вещей) либо предоставление или получение 
иного встречного предоставления за товары, ра-
боты, услуги.

Таким образом, контрольно-кассовая техника 
применяется пользователями при приеме (полу-
чении) и выплате денежных средств в виде пред-
варительной оплаты и (или) авансов, зачете и воз-
врате предварительной оплаты и (или) авансов за 
товары, работы, услуги.

В соответствии с пунктом 2 статьи 5 Федераль-
ного закона № 54-ФЗ пользователи обязаны вы-
давать (направлять) покупателям (клиентам) при 
осуществлении расчетов в момент оплаты товаров 
(работ, услуг) кассовые чеки или бланки строгой 
отчетности в случаях, предусмотренных указан-
ным Федеральным законом.

Приказом ФНС России от 14.09.2020 №  ЕД-7-
20/662@ “Об утверждении дополнительных рекви-
зитов фискальных документов и форматов фискаль-
ных документов, обязательных к использованию” 
(далее  – Приказ) утверждены дополнительные 
реквизиты фискальных документов и форматы фи-
скальных документов, обязательных к использова-
нию.

Приказом предусмотрены соответствующие при-
знаки способа расчета (тег 1214), в том числе “полная 
предварительная оплата до момента передачи пред-
мета расчета – предоплата 100%”, “частичная пред-
варительная оплата до момента передачи предмета 
расчета – предоплата” и “полная оплата, в том числе 
с учетом аванса (предварительной оплаты) в момент 
передачи предмета расчета, – полный расчет”.

Учитывая изложенное, в случае, когда осущест-
вляются предоплата и конечный расчет с учетом 
ранее предоставленной предоплаты за оказываемую 
услугу, необходимо сформировать два кассовых че-
ка. Первый кассовый чек должен быть сформирован 
в момент получения денежных средств с признаком 
способа расчета “предоплата 100%” или “предопла-
та”, а второй кассовый чек – по факту передачи пред-
мета расчета с признаком способа расчета “полный 
расчет” с указанием общей суммы расчета с учетом 
ранее внесенной предоплаты.

При этом в случаях, прямо не предусмотренных 
действующим законодательством Российской Феде-
рации о применении контрольно-кассовой техники, 
применение контрольно-кассовой техники осущест-
вляется исходя из идентичности отражения опера-
ций в контрольно-кассовой технике и в регистрах 
бухгалтерского учета организации с учетом дей-
ствующей учетной политики.

Таким образом, в случае, если при осуществле-
нии расчета за товары в сети Интернет сумма рас-
чета сразу учитывается индивидуальным предпри-
нимателем как реализация, с согласия покупателя 
допускается формирование одного кассового чека с 
признаком способа расчета “полный расчет” без по-
следующего формирования кассового чека в момент 
отгрузки товаров.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Федеральная налоговая служба в письме от 
15.11.2021 №  АБ-3-20/7479@ разъясняет, 
как применять ККТ при осуществлении рас-
чета за товары через Интернет, если сумма 

расчета сразу учитывается ИП как реализа-
ция. Ведомство также напомнило, как фор-
мировать чеки при предоплате и конечном 
расчете.



Способы расчета за товар

ККТ применяют при приеме и выплате денег в ви-
де авансов, зачете и возврате предоплаты за то-
вары, работы и услуги. Одним из обязательных 
реквизитов в кассовом чеке является признак 
способа расчета (тег 1214). Предусмотрено не-
сколько вариантов способа расчета. Например:

–– «полная предварительная оплата до момен-
та передачи предмета расчета – предоплата 
100%»;

–– «частичная предварительная оплата до 
момента передачи предмета расчета – пре-
доплата»;

–– «полная оплата, в том числе с учетом аванса 
(предварительной оплаты) в момент переда-
чи предмета расчета, – полный расчет».
Так установлено приказом ФНС России от 

14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ «Об утверждении 
дополнительных реквизитов фискальных до-
кументов и форматов фискальных документов, 
обязательных к использованию». 

Два кассовых чека при предоплате

Когда осуществляются предоплата и конечный 
расчет, то необходимо формировать два чека:

–– первый – в момент получения денег с призна-
ком способа расчета «предоплата 100%» или 
«предоплата»;

–– второй – по факту передачи предмета расче-
та с признаком способа расчета «полный рас-
чет» с указанием общей суммы с учетом ранее 
внесенной предоплаты.
Аналогично разъясняла ФНС России в письме 

от 19.03.2021 № АБ-3-20/2062@. 
Инспекторы отмечают, если при осуществле-

нии расчета за товары в сети Интернет сумма 
расчета сразу учитывается ИП как реализация, 
то с согласия покупателя можно сформировать 
один кассовый чек с признаком способа расче-
та «полный расчет» без последующего формиро-
вания чека в момент отгрузки товаров.

При реализации товаров через Интернет ис-
ключений по выдаче пробитых чеков нет. То 
есть ИП обязан передать кассовый чек на товар 
покупателю.

Отметим, ККТ применяется на месте и в момент 
осуществления расчета с покупателем. Чек мо-
жет быть передан одним из следующих способов:

–– в электронной форме на абонентский номер 
или адрес электронной почты, предоставлен-
ные покупателем. Чек нужно направить не 
позднее рабочего дня, следующего за днем 
расчета, но не позднее момента передачи 
товара;

–– на бумажном носителе вместе с товаром или 
при первом непосредственном взаимодей-
ствии покупателя и продавца.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали 
нам подписчики на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, 
а также в наших группах “Бухгалтерия” и “Бератор” 

в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали 
на ваши вопросы. Это редакция журнала “Практическая 

бухгалтерия” и эксперты бератора “Практическая 
энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное 

издание, в котором каждый вопрос – это мини-
история из профессиональной практики бухгалтеров. 

Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

Узнавайте 
о чужих ошибках, 

чтобы не допускать 
своих

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 7 400 руб. 

(2 выпуска в период январь–июнь 2022 г.)

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость 
платежным поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении 
не забудьте указать ваш почтовый адрес. 

Издание будет отправлено на следующий день после оплаты 
по тому адресу, который вы укажете в платежном поручении.

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”

ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва

БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00
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Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 23.09.2021 № Ф04-5701/2021

[О признании недействительными решений ИФНС о блокировке счетов 
компании]

Резолютивная часть постановления объявлена 
20 сентября 2021 года

Постановление изготовлено в полном объеме 23 
сентября 2021 года

Арбитражный суд Западно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Кокшарова А.А.
судей Буровой А.А.
Чапаевой Г.В.
при ведении судебного заседания с использова-

нием средств аудиозаписи рассмотрел кассацион-
ную жалобу Инспекции Федеральной налоговой 
службы по г. Сургуту Ханты-Мансийского автоном-
ного округа – Югры на постановление от 22.06.2021 
Восьмого арбитражного апелляционного суда (судьи 
Рыжиков О.Ю., Иванова Н.Е., Лотов А.Н.) по делу 
№ А75-18006/2020 Арбитражного суда Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры по заявлению 
общества с ограниченной ответственностью «НПО 
«Промтех-М» (628404, Ханты-Мансийский авто-
номный округ – Югра, г. Сургут, ул. им. Глухова, 
д. 10/1, ИНН 8602187738, ОГРН 1118602014002) к 
Инспекции Федеральной налоговой службы по г. 
Сургуту Ханты-Мансийского автономного окру-
га  – Югры (628402, Ханты-Мансийский автоном-
ный округ – Югра, г. Сургут, ул. Геологическая, д. 
2, ИНН 8602200058, ОГРН 1048602093011) о при-
знании недействительными решений от 30.09.2020 
№№ 27831, 27832, 27833, 27834, 27835, 27836, 27837.

При участии в деле в качестве заинтересован-
ного лица,  – Управления Федеральной налого-
вой службы по Ханты-Мансийскому автономно-
му округу  – Югре (628011, Ханты-Мансийский 
автономный округ  – Югра, г. Ханты-Мансийск, 
ул. Дзержинского, д. 2, ИНН 8601024258, ОГРН 
1048600009622).

<...>
Суд установил:
общество с ограниченной ответственностью 

«НПО «Промтех-М» (далее – Общество, ООО «НПО 
«Промтех-М») обратилось в Арбитражный суд 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
с заявлением о признании недействительными ре-
шений от 30.09.2020 №№ 27831-27837 Инспекции 
Федеральной налоговой службы по г. Сургуту Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры (да-
лее – Инспекция, налоговый орган) о приостанов-
лении операций по счетам налогоплательщика.

К участию в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований отно-
сительно предмета спора, привлечено Управление 
Федеральной налоговой службы по Ханты-Ман-
сийскому автономному округу  – Югре (далее  – 
Управление).

Решением от 19.01.2021 Арбитражного суда 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
в удовлетворении заявленных требований Обще-
ству отказано.

<...>
Из материалов дела следует, что Инспекцией 

проведена выездная налоговая проверка ООО «НПО 
«Промтех-М» по налогам и сборам за период 2016-
2017 годов, по результатам которой принято решение 
от 30.09.2020 № 7247 о привлечении к ответственно-
сти за совершение налогового правонарушения. Об-
щая сумма доначисленных Обществу налогов, пени 
и штрафов составила 141 527 770,88 руб.

В обеспечение принятого решения Инспекцией 
в порядке пункта 10 статьи 101 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – НК РФ) вынесено 
решение от 30.09.2020 № 7247/18 о принятии обе-
спечительных мер на общую сумму 141 527 770,88 
руб., в том числе в виде запрета на отчуждение 
(передачу в залог) имущества налогоплательщика 
(транспортные средства, иное имущество), не на-
ходящегося под обременением, без согласия нало-
гового органа на сумму 13 356 000 руб.

В связи с недостаточной стоимостью имуще-
ства, принадлежащего на праве собственности на-
логоплательщику, Инспекцией приняты решения 
от 30.09.2020 №№ 27831-27837 о приостановлении 
операций по счетам налогоплательщика в банке на 
сумму 128 171 770,88 руб.

Решением Управления от 26.10.2020 №  07-
15/16343@, принятым по результатам рассмотре-
ния апелляционной жалобы налогоплательщика 
на решения Инспекции от 30.09.2020 №№ 27831-
27837, указанные решения оставлены без измене-
ния.

Указанные обстоятельства послужили основа-
нием для обращения Общества в арбитражный суд 
с соответствующими требованиями.

Отказывая в удовлетворении требований, 
суд первой инстанции, установив, что ООО 
«Промтех-М» не представлено надлежащих и до-
статочных доказательств, подтверждающих до-
стоверность данных бухгалтерского учета об 
имуществе и имущественных правах, в том чис-
ле представленных в адрес налогового органа 
18.09.2020, и налогоплательщик не доказал ста-
бильность финансового состояния и наличие у не-
го иного имущества, активов, свидетельствующих 
о способности исполнить налоговые обязательства, 
пришел к выводу о том, что действия налогового 
органа о принятии обеспечительных мер в виде 
приостановления операций по банковским счетам 
Общества соответствуют требованиям закона, по-
следовательны, подтверждаются относимыми до-
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казательствами и соответствуют целям принятия 
обеспечительных мер.

Восьмой арбитражный апелляционный суд, 
изменяя решение суда первой инстанции, руко-
водствовался положениями статей 65, 200 АПК 
РФ, статей 76, 101 НК РФ, постановлением Пре-
зидиума Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации от 25.12.2012 № 10765/12, исходил из 
представления Обществом налоговому органу всех 
необходимых документов для принятия обеспечи-
тельных мер в отношении транспортных средств 
ТРЭКОЛ-39294Д и TOYOTA LAND CRUISER 
200, а также в отношении специальной оснастки 
и специальной одежды стоимостью 923 030 руб., 
поскольку указанное имущество отражено в реги-
стре бухгалтерского учета № 10.10 «Спецоснастка 
и спецодежда на складе» за период с 01.01.2020 по 
31.03.2021.

Суд кассационной инстанции, поддерживая 
выводы суда апелляционной инстанции, исходит 
из положений норм материального права, указан-
ных в судебном акте, и обстоятельств, установлен-
ных по делу.

Из материалов дела следует, что по второй 
группе имущества, а именно: транспортные 
средства, ценные бумаги, налогоплательщик 
представил: оборотно-сальдовую ведомость амор-
тизации основных средств за период с 01.01.2020 
по 18.09.2020, имеющихся на балансе Общества 
по состоянию на 18.09.2020; паспорта на транс-
портные средства, находящиеся в собственности 
и на правах владения на период срока финансо-
вой аренды (лизинга); справку об имуществе, 
принадлежащем на праве собственности и не на-
ходящегося под обременением по состоянию на 
18.09.2020 на 25 единиц транспортных средств, 
из которых 14 единиц транспортных средств при-
обретены по договорам лизинга (действующие до-
говоры).

Судом апелляционной инстанции установле-
но, что в отношении вездеходного транспортного 
средства ТРЭКОЛ-39294 и транспортного средства 
ТОЙОТА LAND CRUISER 200, входящих в пред-
ставленный Обществом список транспортных 
средств, обеспечительные меры налоговым орга-
ном не приняты, поскольку Инспекция считала, 
что по состоянию на 18.09.2020 право собствен-
ности ООО «НПО «Промтех-М» в отношении ука-
занных транспортных средств не подтверждено 
регистрирующими органами; Обществом по ука-
занным транспортным средствам не был уплачен 
транспортный налог за 2020 год; налогоплатель-
щик не предоставил налоговому органу докумен-
ты, подтверждающие постановку на баланс этих 
транспортных средств.

Суд апелляционной инстанции, полно и все-
сторонне исследовав имеющиеся в деле докумен-
ты, с учетом возражений и доводов сторон, сделал 
вывод, что представленные в отношении транс-
портных средств ТРЭКОЛ-39294Д стоимостью 
900 000 руб. (с учетом амортизации) и TOYOTA 

LAND CRUISER 200 стоимостью 3 500 000 руб. 
документы, а именно: договоры купли-продажи, 
акты приема-передачи, оборотно-сальдовая ведо-
мость амортизации основных средств за период с 
01.01.2020 по 18.09.2020, являются достаточным 
основанием для принятия обеспечительных мер в 
отношении указанных транспортных средств.

Формулируя указанный вывод, апелляцион-
ный суд исходил из того, что согласно пункту 2.4. 
договоров купли-продажи транспортных средств 
от 20.12.2019 и от 31.08.2020 право собственности 
на транспортные средства переходит к покупате-
лю с момента подписания сторонами договора куп-
ли-продажи. То есть право собственности на вез-
деходное транспортное средство ТРЭКОЛ-39294Д 
возникло у налогоплательщика 20.12.2019, а 
на автомобиль TOYOTA LAND CRUISER 200  – 
31.08.2020, то есть до вынесения Инспекцией ре-
шения о принятии обеспечительных мер.

Судом апелляционной инстанции обоснован-
но указано, что на момент принятия решения 
о принятии обеспечительных мер срок уплаты 
транспортного налога за 2020 год (01.03.2021) не 
наступил, при этом обстоятельства оплаты транс-
портного налога не может влиять на решение о 
принятии обеспечительных мер.

Кроме того, судом отмечено, что оборотно-саль-
довая ведомость амортизации основных средств 
за период с 01.01.2020 по 18.09.2020, подтверж-
дает постановку на баланс Общества вездеходного 
транспортного средства ТРЭКОЛ-39294Д.

Апелляционным судом принято во внима-
ние, что по состоянию на 18.09.2020 автомобиль 
TOYOTA LAND CRUISER 200 не был поставлен 
на баланс Общества, при этом правильно указано, 
что это обстоятельство не препятствовало принять 
в отношении данного транспортного средства обе-
спечительные меры, так как согласно ПБУ 6/01 
указанное транспортное средство подлежало по-
становке на баланс по первоначальной стоимости 
(стоимости приобретения), которая указана в до-
говоре купли-продажи.

Апелляционный суд, изучив имеющиеся в ма-
териалах дела документы в отношении имуще-
ства: специальная оснастка и специальная одежда 
стоимостью 923 030 руб., обоснованно посчитал не-
правомерным непринятие обеспечительных мер в 
отношении указанного имущества, поскольку оно 
отражено в регистре бухгалтерского учета № 10.10 
«Спецоснастка и спецодежда на складе» за период 
с 01.01.2020 по 31.03.2021.

При этом суд апелляционной инстанции спра-
ведливо указал, что отсутствие сведений о выдаче 
спецодежды в эксплуатацию, а также установлен-
ные Инспекцией признаки увеличения стоимости 
спецодежды по состоянию на 01.01.2021 не опро-
вергают факт наличия у налогоплательщика дан-
ного имущества, учитывая, что налоговый орган 
при наличии противоречий в предоставленных 
сведений, не лишен был возможности в рамках ме-
роприятий налогового контроля провести осмотр, 
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инвентаризацию указанного имущества в целях 
достоверной оценки имущества налогоплатель-
щика.

Таким образом, Восьмой арбитражный апел-
ляционный суд надлежащим образом исследовав 
все обстоятельства дела, имеющиеся в деле дока-
зательства и дав им в соответствии со статьей 71 
АПК РФ надлежащую правовую оценку, изменив 
решение суда первой инстанции, принял закон-
ный и обоснованный судебный акт.

Доводы кассационной жалобы повторяют пози-
цию налогового органа по делу, не опровергают вы-
воды суда апелляционной инстанции, по существу 
направлены на переоценку доказательств и уста-
новленных обстоятельств по делу, что не входит 
в полномочия арбитражного суда кассационной 
инстанции в силу положений главы 35 АПК РФ, в 
связи с чем подлежат отклонению.

Судом округа не установлено нарушений норм 
материального и процессуального права, влеку-
щих отмену судебного акта.

Ссылка Инспекции на судебную практику в 
подтверждение доводов не принимается, посколь-

ку в каждом конкретном случае суд устанавлива-
ет фактические обстоятельства дела и применяет 
нормы права к установленным обстоятельствам, с 
учетом представленных доказательств.

При данных обстоятельствах кассационная 
жалоба удовлетворению не подлежит.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунк-
том 1 части 1 статьи 287, статьей 289 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
Арбитражный суд Западно-Сибирского округа

постановил:
постановление от 22.06.2021 Восьмого арби-

тражного апелляционного суда по делу №  А75-
18006/2020 Арбитражного суда Ханты-Мансий-
ского автономного округа  – Югры оставить без 
изменения, кассационную жалобу – без удовлет-
ворения.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 А.А. Кокшаров

	 Судьи	 А.А. Бурова

		  Г.В. Чапаева

Комментарий

Инспекция по итогам проверки приняла реше-
ние от 30.09.2020 о привлечении общества 
к  ответственности. Общая сумма доначис-
ленных налогов, пеней и штрафов составила 
141 527 770,88 руб.

В порядке пункта 10 статьи 101 основного 
фискального документа вынесено решение 
от 30.09.2020 №  7247/18 о принятии обе-
спечительных мер (ОМ) на указанную сумму. 
Фирме, в том числе, запрещено отчуждать (пе-
редавать в залог) имущество (транспортные 
средства и др.), не находящееся под обреме-
нением, без согласия контролеров на сумму 
13 356 000 руб.

В связи с недостаточной стоимостью иму-
щества, принадлежащего предприятию на 
праве собственности, ИФНС приняла реше-
ния от 30.09.2020 № 27831-27837 о приоста-
новлении операций по его счетам на сумму 
128 171 770,88 руб. Областное УФНС с коллега-
ми согласилось, после чего фирма обратилась 
к арбитрам с заявлением о признании решений 
о блокировке недействительными.

У первых инстанций согласия не было

Суд первой инстанции обществу отказал. По 
мнению арбитров, принятие ИФНС обеспечи-

тельных мер в виде «заморозки» счетов компа-
нии законно и последовательно, подтвержда-
ется доказательствами и соответствует целям 
ОМ. В основание вывода легли следующие фак-
ты, установленные судьями:

–– предприятие не представило надлежащих 
и достаточных свидетельств достоверности 
данных бухгалтерского учета об имуществе 
и имущественных правах;

–– организация не подтвердила стабильность 
финансового состояния и наличие иных ак-
тивов, что могло бы удостоверить ее способ-
ность исполнить налоговые обязательства.
Апелляция же вердикт изменила. Оспарива-

емые решения ИФНС признаны недействитель-
ными в части, превышающей сумму обеспече-
ния – 122 848 740 руб. Судьи:

–– исходили из предъявления организацией 
чиновникам всех необходимых документов 
для принятия ОМ в отношении автомобилей 
«Т» и «LC», а также спецоснастки и спецодеж-
ды стоимостью 923 030 руб., поскольку это 
имущество отражено в регистре бухучета 
№ 10.10;

–– руководствовались положениями статей 65, 
200 АПК РФ, статей 76 и 101 НК РФ, Постанов-
лением Президиума ВАС РФ от 25.12.2012 
№ 10765/12.
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Контролеры пошли в суд округа, попросив 
его отменить постановление апелляции, как 
принятое без учета установленных фискалами 
обстоятельств. По их мнению, кассации следует 
оставить в силе вердикт первой инстанции.

Обеспечительные меры по имуществу 
были возможны

АС ЗСО согласился с выводами апелляции, не 
удовлетворив жалобу ИФНС.

Материалами дела подтверждено, что обще-
ство представило:

–– оборотно-сальдовую ведомость амортиза-
ции ОС за период с 01.01.2020 по 18.09.2020, 
значащихся в балансе;

–– паспорта транспортных средств, находящих-
ся в собственности и на правах владения во 
время финансовой аренды;

–– справку о своем имуществе, не находящемся 
под обременением, по состоянию на 18 сен-
тября 2020 года на 25 машин. Из них 14 авто 
приобретены по договорам лизинга.
Апелляция выявила, что в отношении авто-

мобилей «Т» и «LC», входящих в предъявленный 
фирмой список транспортных средств, обе-
спечительные меры налоговиками не приняты 
в силу следующих причин:

–– на 18.09.2020 право собственности обще-
ства на эти машины не подтверждено реги-
стрирующим органом;

–– фирма не уплатила транспортный налог за 
2020 год по данным ТС и не убедила ревизо-
ров, что они числятся на балансе.
Однако суд апелляционной инстанции при-

нял во внимание договоры купли-продажи, 
акты приема-передачи, оборотно-сальдовую 
ведомость амортизации основных средств, 
предъявленные по автомобилю «Т» стоимостью 
900 000 руб. и «LC» стоимостью 3 500 000 руб. 
По мнению служителей Фемиды, эти документы 
являются достаточным основанием для приня-
тия обеспечительных мер в отношении данных 
транспортных средств. Дело в том, что право 
собственности на автомобиль «Т» возникло 
у общества 20.12.2019, а на машину «LC»  – 
31.08.2020 (это следует из договоров), то есть 
до вынесения инспекцией решения об ОМ. Упо-
мянутая оборотка подтверждает постановку 
на баланс общества первой из данных машин. 
Что касается второй («LC»), то по состоянию на 
18.09.2020 она не была поставлена на баланс 
организации, однако это не мешало принять 
в отношении нее обеспечительные меры. Ведь 
согласно ПБУ 6/01 (утв. приказом Минфина 
России от 30.03.2001 № 26н) это ТС подлежа-
ло «зачислению» на баланс по первоначальной 
стоимости (стоимости приобретения), которая 
указана в договоре купли-продажи.

Отмечено, что на момент принятия решения 
об ОМ срок уплаты транспортного налога за 

2020 год (01.03.2021) еще не наступил. Хотя 
обстоятельства его перечисления для рассма-
триваемых целей значения все равно не имеют.

По мнению кассации, вторая инстанция обо-
снованно сочла, что контролеры неправомерно 
не приняли обеспечительные меры к специаль-
ной оснастке и спецодежде стоимостью 923 030 
руб. Данное имущество отражено в бухгалтер-
ском регистре № 10.10 за период с 01.01.2020 
по 31.03.2021. Отсутствие же сведений о пе-
редаче экипировки в эксплуатацию, а также 
установленные ИФНС признаки увеличения ее 
стоимости по состоянию на 01.01.2021 не опро-
вергают факт наличия такого имущества у фир-
мы. Кроме того, ничто не мешало контролерам 
провести осмотр, инвентаризацию подобных 
ценностей для их достоверной оценки.

Ссылку инспекторов на арбитражную практи-
ку кассация отвергла.

Организации при разбирательствах с нало-
говиками тоже нередко прибегают к обеспечи-
тельным мерам.

Компания вправе обжаловать решение 
ИФНС, вынесенное по итогам проверки, в суде. 
Но чтобы «заморозить» процедуру бесспорного 
взыскания доначислений, придется подать за-
явление об ОМ в виде приостановления дейст-
вия оспариваемого «приговора». Рассмотрим 
свежий вердикт  – Постановление АС МО от 
23.07.2021 № Ф05-17397/2021.

Театр обратился в суд:
–– с требованием «забраковать» решение ин-
спекции о привлечении его к ответственно-
сти;

–– с заявлением о принятии арбитрами ОМ в ви-
де приостановки действия этого «приговора».
Все 3 инстанции в части обеспечительных 

мер пошли театру навстречу. Ведь непринятие 
ОМ повлекло бы «заморозку» его счетов, из-за 
чего учреждению грозил серьезный ущерб. Оно 
не могло бы вести нормальную деятельность, 
исполнять обязательства перед контрагентами, 
работниками и государством.

Арбитры исходят из того, что ОМ допускают-
ся при наличии одного из оснований (ч. 2 ст. 90 
АПК РФ):

–– непринятие этих мер может затруднить или 
сделать невозможным исполнение судебно-
го акта;

–– они требуются для предотвращения причине-
ния значительного ущерба заявителю.
В рассмотренном деле учреждение убеди-

ло судей, что непринятие ОМ повлечет зна-
чительный ущерб. Но иногда суды приходят 
к  выводу, что аргументов в пользу компании 
недостаточно, отказывая ей в подобных ме-
рах (см. постановления АС СКО от 20.11.2019 
№  Ф08-10130/2019 и СЗО от 12.11.2018 
№ Ф07-13825/2018).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Поволжского округа 

от 07.09.2021 № Ф06-7436/21 

[О доначислениях предприятию, уличенному в незаконной налоговой 
оптимизации]

Резолютивная часть постановления объявлена 
31 августа 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 07 
сентября 2021 года.

Арбитражный суд Поволжского округа в соста-
ве:

председательствующего судьи Ольховикова 
А.Н.,

судей Мосунова С.В., Мухаметшина Р.Р.,
при участии представителей:
Управления Федеральной налоговой службы по 

Саратовской области – Конюховой Н.В. (доверен-
ность от 12.04.2019 № 05-12/0034),

Инспекции Федеральной налоговой службы по 
Ленинскому району города Саратова – Конюховой 
Н.В. (доверенность от 10.09.2019 № 04-03/016399), 
Суздальцевой В.В. (доверенность от 25.12.2020 
№ 04-25/023587),

Межрайонной инспекции Федеральной нало-
говой службы № 20 по Саратовской области – Ко-
нюховой Н.В. (доверенность от 06.06.2019 № 02-
16/01663),

в отсутствие:
заявителя – извещен надлежащим образом,
рассмотрев в открытом судебном заседании 

кассационную жалобу общества с ограниченной 
ответственностью “Торговый Дом Полесье”

на решение Арбитражного суда Саратовской об-
ласти от 07.04.2021 и постановление Двенадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 16.06.2021

по делу № А57-18944/2020
<...>
УСТАНОВИЛ:
общество с ограниченной ответственностью 

“Торговый Дом “Полесье” (далее – ООО “ТД “По-
лесье”, общество) обратилось в Арбитражный суд 
Саратовской области с заявлением, уточненным в 
порядке статьи 49 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), 
о признании недействительным решения Инспек-
ции Федеральной налоговой службы по Ленинско-
му району города Саратова (далее – ИФНС России 
по Ленинскому району г. Саратова, инспекция, 
налоговый орган) от 08.07.2020 № 11-15/008 о при-
влечении к ответственности за совершение налого-
вого правонарушения в части начисления налога 
на прибыль организаций в сумме 4 467 411 руб., 
пени по налогу на прибыль в сумме 1 579 876 руб. 
22 коп., начисления налога на добавленную стои-
мость (далее – НДС) в сумме 4 020 672 руб. 14 коп., 
пени по НДС в сумме 1 473 324 руб. 50 коп., сниже-
нии штрафных санкций в 10 раз.

Решением Арбитражного суда Саратовской об-
ласти от 07.04.2021 по делу №  А57-18944/2020, 

оставленным без изменения постановлением Две-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 
16.06.2021, в удовлетворении требований отказано.

<...>
Изучив материалы дела, обсудив доводы жало-

бы, кассационная инстанция не находит основа-
ний для отмены обжалуемых судебных актов.

Как следует из материалов дела, ИФНС России 
по Ленинскому району г. Саратова проведена вы-
ездная налоговая проверка ООО “ТД “Полесье”, по 
результатам которой составлен акт от 19.10.2018 
№  11-14/025 и принято решение от 08.07.2020 
№ 11-15/008 о привлечении ООО “ТД “Полесье” к 
ответственности за совершение налогового право-
нарушения в виде штрафа в сумме 500 руб. Кроме 
того, данным решением обществу доначислены на-
логи в общей сумме 8 488 703 руб. 14 коп., начисле-
ны пени в сумме 3 053 847 руб. 72 коп.

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Саратовской области от 01.09.2020 жа-
лоба общества оставлена без удовлетворения, ре-
шение налогового органа – без изменения.

Данные обстоятельства послужили основанием 
для обращения общества в арбитражный суд.

При рассмотрении спора суды руководствова-
лись следующим.

<...>
Пунктом 1 статьи 252 НК РФ определено, что в 

целях главы 25 НК РФ налогоплательщик умень-
шает полученные доходы на сумму произведенных 
расходов, которыми признаются обоснованные и 
документально подтвержденные затраты, поне-
сенные налогоплательщиком.

Под обоснованными расходами понимаются 
экономически оправданные затраты, оценка кото-
рых выражена в денежной форме.

Под документально подтвержденными расхо-
дами понимаются затраты, подтверждённые до-
кументами, оформленными в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации. Расходами 
признаются любые затраты при условии, что они 
произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода.

Таким образом, право налогоплательщика на 
уменьшение полученных доходов в целях обло-
жения налогом на прибыль на величину произ-
веденных расходов, непосредственно зависит от 
представления им соответствующих документов, 
подтверждающих затраты.

Первичные документы, составляемые при 
совершении хозяйственной операции и пред-
ставляемые налогоплательщиком в налоговые 
органы, должны отвечать установленным зако-
нодательством требованиям и содержать досто-
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верные сведения об обстоятельствах, с которыми 
законодательство связывает реализацию права 
на осуществление налоговых вычетов, а налого-
вый орган вправе отказать в применении вычетов, 
если заявленная налогоплательщиком сумма не 
подтверждена надлежащими документами, содер-
жащими достоверные сведения, сформировавшие 
вычеты хозяйственные операции нереальны либо 
совершены с контрагентами, не исполняющими 
налоговых обязанностей.

Требования о достоверности учета хозяйст-
венных операций содержатся в законодательстве 
о бухгалтерском учете и в НК РФ, установившем 
правила ведения налогового учета.

<...>
В силу положений статей 146, 169, 171, 172 

НК РФ для получения налогового вычета необхо-
дима совокупность следующих условий: наличие 
счетов-фактур, документов, подтверждающих 
принятие указанных товаров (работ, услуг) на 
учет, а также строгое соответствие выставлен-
ных счетов-фактур требованиям пунктов 5, 6 ста-
тьи 169 НК РФ.

При соблюдении указанных требований НК РФ 
налогоплательщик вправе претендовать на полу-
чение налогового вычета при исчислении НДС.

Таким образом, для применения вычетов по 
НДС и отнесения соответствующих затрат к рас-
ходам, уменьшающим налоговую базу по налогу 
на прибыль, необходимо, чтобы сделки носили ре-
альный характер, а документы, подтверждающие 
правомерность применения налоговых вычетов, 
содержали достоверную информацию.

Согласно постановлению Пленума Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации oт 
12.10.2006 № 53 “Об оценке арбитражными суда-
ми обоснованности получения налогоплательщи-
ком налоговой выгоды” (далее  – Постановление 
№ 53) под налоговой выгодой понимается умень-
шение размера налоговой обязанности вследствие, 
в частности, уменьшения налоговой базы, получе-
ния налогового вычета.

Признание судом налоговой выгоды необосно-
ванной влечет отказ в удовлетворении требований 
налогоплательщика, связанных с ее получением.

С учетом изложенного, суд не должен ограничи-
ваться проверкой формального соответствия пред-
ставленных налогоплательщиком документов 
требованиям закона, а должен оценить все доказа-
тельства по делу в совокупности и во взаимосвязи 
с целью исключения внутренних противоречий и 
расхождений между ними.

О недобросовестности налогоплательщиков мо-
жет свидетельствовать ситуация, когда с помощью 
инструментов, используемых в гражданско-право-
вых отношениях, создаются схемы незаконного 
обогащения за счет бюджетных средств, что мо-
жет привести к нарушению публичных интересов 
в сфере налогообложения и к нарушению консти-
туционных нрав и свобод других налогоплатель-
щиков. Оценка же добросовестности налогопла-

тельщика предполагает оценку заключенных им 
сделок. Заключенные сделки должны не только 
формально соответствовать законодательству, но 
и не вступать в противоречие с общим запретом 
недобросовестного осуществления нрав налого-
плательщиком.

Исходя из правовой позиции Высшего Ар-
битражного Суда Российской Федерации, изло-
женной в Постановлении № 53, для получения 
налоговой выгоды недостаточно лишь представ-
ления всех предусмотренных законом докумен-
тов, необходимо, чтобы перечисленные докумен-
ты отвечали критерию достоверности, полноты и 
непротиворечивости, а действия налогоплатель-
щика  – критерию экономической целесообраз-
ности и осмотрительности. Налоговая выгода не 
может быть признана обоснованной, если полу-
чена налогоплательщиком вне связи с осущест-
влением реальной предпринимательской или 
иной экономической деятельности.

Из системного анализа норм, установленных 
главой 7 АПК РФ, следует, что обязанность до-
казывания обстоятельств, порождающих сомне-
ния в добросовестности налогоплательщика, ле-
жит на налоговом органе, а налогоплательщик, 
в свою очередь, обязан доказать что указанные 
обстоятельства экономически оправданы, ли-
бо представить суду доказательства отсутствия 
данных обстоятельств.

Как установлено судами, ООО “ТД “Поле-
сье” в проверяемом периоде осуществляло опто-
вую торговлю сельскохозяйственной техникой 
(комбайнами) и запасными частями для ремон-
та сельскохозяйственной техники. Основными 
поставщиками сельскохозяйственной техники 
являлись ОАО “Гомсельмаш” (Республика Бела-
русь), ЗАО СП “Брянсксельмаш”.

Согласно дилерскому договору от 07.02.2014 
№ 8, заключенному между ЗАО СП “Брянсксель-
маш” (продавец) и ООО “ТД “Полесье” (дилер), 
дилер представляет интересы продавца на тер-
ритории Саратовской и Пензенской областей, 
осуществляет право реализации продукции про-
давца, работу с покупателями, а также на осно-
вании отдельных договоров осуществляет пред-
продажное, гарантийное и послегарантийное 
обслуживание продукции.

ООО “ТД “Полесье” приобретена сельхозтех-
ника (комбайн зерноуборочный самоходный, в 
том числе молотилка самоходная и жатка для 
зерновых). Вся продукция поставляется с ком-
плектами запасных и демонтированных частей, 
инструмента и принадлежностей (далее – ЗИП). 
ЗИП предназначены для поддержания работо-
способности и исправности составных частей из-
делий при эксплуатации, проведения всех видов 
технического обслуживания, плановых и непла-
новых ремонтов изделий в соответствии с требо-
ваниями эксплуатационной документации.

Документы, подтверждающие дальнейшую 
реализацию сельскохозяйственной техники, со-
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держат следующие наименования продукции: 
комбайн зерноуборочный самоходный, в том чис-
ле: КЗК молотилка самоходная, ЖЗК жатка для 
зерновых, упаковка ЗИП и демонтированных 
частей, КПДР – комплект принадлежностей для 
ремонта и обслуживания комбайна (КПДР-2-11, 
КПДР-1-11, КПДР-1-10, КПДР-3-12).

По результатам анализа представленных то-
варных накладных установлено, что ЗАО СП 
“Брянсксельмаш” поставляло в адрес ООО “ТД 
“Полесье” комбайны КЗК различных моделей 
вместе с ЗИП.

Комплект принадлежностей для ремонта и 
обслуживания комбайна (далее  – КПДР) в до-
кументах ЗАО СП “Брянсксельмаш” не поиме-
нован. По сообщению ЗАО СП “Брянсксельмаш” 
ЗИП является неотъемлемой частью комбайна, 
не подлежит сертификации, КПДР в комплекта-
ции сельскохозяйственной техники не предусмо-
трен.

Инспекцией в ходе проверки установлено, что 
вся сельскохозяйственная техника реализована 
обществом покупателям вместе с ЗИП. При про-
ведении анализа представленных документов 
налоговым органом было установлено, что соста-
вы ЗИП и КПДР совпадают.

Налогоплательщиком заявлены расходы и 
применены налоговые вычеты по приобретению 
КПДР у организаций ООО “Монтэ”, ООО “Со-
встар”, ООО “Интелпром”, ООО “Астер”, ООО 
“Ланий”.

Однако по результатам исследования догово-
ров купли- продажи комбайнов и спецификаций 
к ним, первичных документов (товарных на-
кладных (ТОРГ-12) и счетов-фактур за 2014-2016 
годы), счетов аналитического учета, налоговым 
органом установлено, что КПДР в качестве са-
мостоятельного товара (отдельно от комбайнов) 
не реализовывался, дополнительно покупателя-
ми сельскохозяйственной техники не приобре-
тался и не заказывался. Фактически комбайны 
поставлялись покупателям в комплекте с зап-
частями и принадлежностями, идентичном по 
составу КПДР.

Суды учитывали собранные по делу доказа-
тельства и согласились с выводами налогового 
органа о том, что фактически финансово хозяй-
ственные операции вышеназванными контра-
гентами не выполнялись, представленные зая-
вителем документы первичного бухгалтерского 
учета не содержат достаточных и достоверных 
сведений в подтверждение реальности хозяйст-
венных операций, заключение договоров явля-
лось формальным, не имело разумной эконо-
мической цели, было направлено на получение 
необоснованной налоговой выгоды.

Рассматривая спор в части обжалования ре-
шения налогового органа по контрагенту ООО 
“Агроноватор”, суды установили следующее.

ООО “ТД “Полесье” заключило с ООО “Агро-
новатор” агентский договор от 22.06.2016 № 35, 

согласно которому ООО “Агроноватор” оказыва-
ло обществу услуги по поиску клиентов для про-
дажи сельхозтехники.

ООО “А гроноватор” зарегистрирова но 
03.06.2016, ликвидировано по решению учреди-
теля 15.09.2017.

Судами отмечено, что из отчетов агента не 
усматривается, какие именно действия реально 
совершал от своего имени или от имени принци-
пала агент, в чем выразилось содействие агента 
обществу. Акт приемки-сдачи работ такой ин-
формации также не содержит.

Также учтено, что в обществе имеется отдел 
продаж, численность которого составляет 5 че-
ловек; работники данного отдела, опрошенные в 
качестве свидетелей, показали, что поиск кли-
ентов входит в их обязанности и не подтвердили 
привлечение иных лиц для такого поиска.

Документы, представленные покупателями 
сельхозтехники, свидетельские показания дан-
ных лиц также указывают на наличие договор-
ных отношений только с ООО “ТД “Полесье”.

Исследовав и оценив имеющиеся в деле дока-
зательства, суды пришли к выводам о создании 
ООО “ТД “Полесье” с контрагентом ООО “Агро-
новатор” формального документооборота при 
отсутствии реальных отношений по оказанию 
агентских услуг.

Всем обстоятельствам спора, установленным 
в ходе выездной налоговой проверки, судами да-
на полная и объективная оценка на основании 
сплошной проверки в рамках судебного разбира-
тельства каждого довода и предъявленного сто-
ронами доказательства (первичных документов, 
протоколов допрошенных в качестве свидетелей 
множества лиц, встречных проверок и т.д.) в от-
дельности и в совокупности, что нашло полное 
и исчерпывающее отражение в обжалуемых су-
дебных актах.

Установленные судами фактические обстоя-
тельства и сделанные на их основе выводы соот-
ветствуют материалам дела, им не противоречат 
и не подлежат переоценке судом кассационной 
инстанции в силу статьи 286 АПК РФ.

С учетом изложенного суды правомерно от-
казали обществу в удовлетворении заявленных 
требований.

Доводы заявителя, изложенные в кассацион-
ной жалобе, были предметом рассмотрения су-
дов первой и апелляционной инстанций и полу-
чили надлежащую правовую оценку; эти доводы 
не опровергают сделанные судами выводы и на-
правлены на иную оценку собранных по делу до-
казательств и фактических обстоятельств дела.

Нормы материального права применены су-
дами первой и апелляционной инстанций пра-
вильно. Нарушений норм процессуального пра-
ва, являющихся в силу части 4 статьи 288 АПК 
РФ в любом случае основаниями для отмены 
принятых судебных актов, судом кассационной 
инстанции не установлено.
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В соответствии с разъяснениями, изложенны-
ми пункте 34 Постановления Пленума Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации от 
11.07.2014 № 46 “О применении законодательства 
о государственной пошлине при рассмотрении дел 
в арбитражных судах” при обжаловании судеб-
ных актов по делам о признании ненормативного 
правового акта недействительным и о признании 
решений и действий (бездействия) государствен-
ных органов, органов местного самоуправления, 
иных органов, должностных лиц незаконными, 
государственная пошлина уплачивается в размере 
50 процентов от указанных в подпункте 3 пункта 1 
статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации размеров и составляет 150 рублей для фи-
зических лиц и 1500 рублей для юридических лиц.

В этой связи излишне уплаченная при подаче 
кассационной жалобы государственная пошлина 
в сумме 1500 руб. подлежит возврату обществу с 
ограниченной ответственностью “Торговый Дом 
Полесье”.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 287, 
статьями 286, 289 Арбитражного процессуаль-

ного кодекса Российской Федерации, Арбитраж-
ный суд Поволжского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Саратовской 

области от 07.04.2021 и постановление Двенад-
цатого арбитражного апелляционного суда от 
16.06.2021 по делу № А57-18944/2020 оставить 
без изменения, кассационную жалобу – без удов-
летворения.

Возвратить обществу с ограниченной от-
ветственностью “Торговый Дом Полесье” из 
федерального бюджета излишне уплаченную 
государственную пошлину за рассмотрение 
кассационной жалобы в размере 1500 рублей 
(чек – ордер от 30.06.2021). Выдать справку на 
возврат излишне уплаченной государственной 
пошлины.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в порядке и сроки, предусмотренные 
статьями 291.1, 291.2 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации.

	 Председательствующий судья	 А.Н. Ольховиков

	 Судьи	 С.В. Мосунов

		  Р.Р. Мухаметшин

Комментарий
По результатам выездной проверки инспекция 
доначислила обществу НДС и налог на прибыль 
с пенями и штрафами. Основанием послужил 
вывод контролеров о создании организацией 
формального документооборота с контрагента-
ми при отсутствии реальных хозяйственных 
операций.

Областное УФНС с коллегами согласилось, 
после чего компания обратилась к предста-
вителям правосудия. Однако суды первой 
и  апелляционной инстанций встали на сто-
рону проверяющих. Тогда организация под-
готовила кассационную жалобу, сославшись 
на нарушение служителями Фемиды право-
вых норм, несоответствие их умозаключений 
обстоятельствам дела и имеющимся доказа-
тельствам.

От чего отталкивалась кассация

АС ПО оставил вердикты неизменными, отка-
зав фирме, но предписав вернуть ей из фе-
дерального бюджета госпошлину в размере 
1500 рублей, излишне уплаченную при по-
даче кассационной жалобы. Окружные судьи 
подчеркнули: первичка, составляемая при 
совершении хозоперации, должна отвечать 
законодательно установленным требовани-
ям и содержать достоверные сведения. Для 
применения вычетов по НДС и отнесения из-

держек к «прибыльным» расходам необходи-
мо, чтобы:

–– сделки носили реальный характер;
–– в оправдательных документах была инфор-
мация, соответствующая действительности.
Суд не должен ограничиваться проверкой 

формального соответствия предъявленных фир-
мой документов предписаниям закона. Надо 
оценить все доказательства по делу в совокуп-
ности и во взаимосвязи. Признание арбитрами 
налоговой выгоды необоснованной влечет от-
каз в удовлетворении требований организации, 
связанных с ее получением.

Исходя из позиции, изложенной в Постанов-
лении Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 53, для 
получения налоговой выгоды необходимо, что-
бы документы отвечали признакам достовер-
ности, полноты и непротиворечивости, а дейст-
вия компании  – критериям экономической 
целесообразности и осмотрительности. Такая 
выгода не может быть обоснованной, если по-
лучена вне связи с реальной предприниматель-
ской деятельностью.

О недобросовестности предприятия может 
свидетельствовать ситуация, когда создаются 
схемы незаконного обогащения за счет бюдже-
та. Оценка же добросовестности предполагает 
изучение заключенных сделок. Их формально-
го соответствия законодательству для налого-
вых целей недостаточно.
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Недобросовестность компании налицо

Общество в проверяемом периоде вело опто-
вую торговлю сельхозтехникой и запчастями 
для ее ремонта.

Данное предприятие заявило расходы 
и НДС-вычеты по приобретению у пяти орга-
низаций комплектов принадлежностей для 
ремонта и  обслуживания комбайнов. По ре-
зультатам изучения договоров купли-продажи 
комбайнов и спецификаций к ним, накладных 
и счетов-фактур, счетов аналитического учета 
ревизоры выявили, что такие комплекты:

–– в качестве самостоятельного товара (отдель-
но от комбайнов) не реализовывались;

–– дополнительно покупателями сельхозтехники 
не приобретались и не заказывались.
В действительности покупателям поставляли 

комбайны, оснащенные запчастями и принад-
лежностями, идентичными по составу упомяну-
тым комплектам.

Судьи согласились с чиновниками, что:
–– фактически хозоперации названными биз-
нес-партнерами не выполнялись;

–– представленная обществом первичка не со-
держит достаточных сведений, подтверждаю-
щих реальность этих операций;
–– заключение договоров с указанными ор-
ганизациями было формальным, без раз-
умной экономической цели, направлено на 
получение необоснованной налоговой вы-
годы.
Рассматривая спор в части обжалования ре-

шения ИФНС по контрагенту ООО «А», суды уста-
новили следующее.

Общество заключило с данной компанией 
агентский договор от 22.06.2016, согласно 
которому она оказывала услуги по поиску кли-
ентов для продажи сельхозтехники. Проверяю-
щие и судьи выявили по этому бизнес-партнеру 
такие факты:

–– он зарегистрирован 3 июня 2016 года и вско-
ре (15.09.2017) ликвидирован по решению уч-
редителя;

–– из отчетов агента не усматривается, какие 
именно действия он совершал, в чем выра-
зилось его содействие обществу. Акт прием-
ки-передачи подобной информации также не 
содержит;
–– у общества есть отдел продаж с пятью со-
трудниками, которые сообщили, что поиск 
клиентов входит в их обязанности, и не под-
твердили привлечение иных лиц для тако-
вого;

–– документы, представленные покупателями 
сельхозтехники, их свидетельские показания 
также указывают на наличие договорных от-
ношений только с обществом.
В итоге судьи пришли к умозаключению 

о создании заявителем с ООО «А» формально-
го документооборота. Реального же оказания 

агентских услуг не было. Нарушений процес-
суальных норм, являющихся в силу части 4 
статьи 288 АПК РФ основаниями для отмены 
вердиктов, кассация не обнаружила.

Налоговики празднуют одну победу 
за другой

Когда ревизоры убеждают судей в недобро-
совестных действиях фирмы, направленных 
на уход от налогов, представляя бесспорные 
доказательства нереальности хозопераций, 
их ждет успех. Свидетельство тому – не толь-
ко наш вердикт, но и, например, еще одно 
недавнее разбирательство (Постановление 
Арбитражного суда Центрального округа от 
15.09.2021 № Ф10-6789/2019).

Инспекторы доначислили обществу «БТ» НДС 
и налог на прибыль с пенями и штрафами. Ос-
нованием послужил вывод о формировании 
формального документооборота. Создана ви-
димость приобретения оборудования по более 
высокой цене у ООО «Л», в действительности же 
хозопераций не было. На самом деле общество 
покупало товар напрямую у поставщика – фир-
мы «Б».

Суд округа всецело поддержал проверяю-
щих, подчеркнув: компания имеет право на по-
лучение налоговой выгоды только при условии 
реального исполнения сделки. Подход согласу-
ется с тем, что изложен ВАС РФ в постановле-
ниях от 09.03.2010 № 15574/09, от 25.05.2010 
№  15658/09 и от 20.04.2010 №  18162/09. 
Установлено, что организации «БТ» и «Б» явля-
ются не только взаимозависимыми, но и аф-
филированными, поскольку их учредителем 
и  директором выступает одно и  то же лицо. 
А по обществу «Л» вскрылись в том числе такие 
факты:

–– у него не было необходимых производствен-
ных и складских помещений, транспорта 
и оборудования;

–– его руководители пояснили, что поставкой 
товара для компании «БТ» не занимались, об-
стоятельств сотрудничества с нею не помнят;

–– общество «Л» вскоре было исключено из 
ЕГРЮЛ как недействующее юрлицо.
Отсюда вывод: эта фирма реальной деятель-

ности не вела, ее участие в процессе поставки 
товара было номинальным. Нет бесспорных 
доказательств перемещения оборудования от 
ООО «Б» к «Л» и от последнего к организации 
«БТ». Выходит, договоры с ООО «Л» заключались 
лишь с целью завысить НДС-вычеты и «при-
быльные» расходы.

При схожих обстоятельствах компании усту-
пили в постановлениях АС МО от 23.04.2021 
№  Ф05-3648/2021, АС ЗСО от 12.04.2021 
№ Ф04-1218/2021 и многих других.

В.И.Азарьев, налоговый консультант
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Журнал, который выписываешь в первый раз 
и влюбляешься в него навсегда. Не похож 
ни на один другой журнал. “Расчет” – журнал 
для современного бухгалтера.

Стоимость подписки на месяц:  4000 руб.

Стоимость подписки на полгода 

(январь-июнь 2022 года): 24 000 руб.

Журнал, который дополняет “Практическую 
бухгалтерию”. В нем эксперты комментируют 
последние изменения, а редакторы отвечают 
на вопросы читателей. Журнал похож на “Расчет”.

Стоимость подписки на месяц:  3100 руб.

Стоимость подписки на полгода 

(январь-июнь 2022 года):  18 400 руб.

Приложение к журналу
“Практическая бухгалтерия”

журнал 

РАСЧЕТ

Любимые бухгалтерские журналы

Уважаемые читатели! Спасибо, что остаетесь с нами!
С любого месяца вы можете дополнить свою подписку еще одним печатным 
журналом или подписаться на электронную версию на выгодных условиях. 
В дополнение к журналу «Нормативные акты для бухгалтера» мы рекомендуем 
журнал «Практическая бухгалтерия».

журнал

Нормативные акты 
для бухгалтера

Самый известный журнал, 
в котором публикуются 
документы для бухгалтера 
с комментариями экспертов.

Стоимость подписки на месяц:  

4390 руб.

Стоимость подписки на полгода 
(январь-июнь 2022 года): 

26 340 руб.

журнал 

Практическая 
бухгалтерия

Для тех, кто предпочитает 
бумажный вариант и любит 
работать с печатными 
источниками информации.

Стоимость подписки на месяц:  

4146 руб.

Стоимость подписки на полгода 
(январь-июнь 2022 года): 

24 876 руб.

электронная версия

Нормативные акты 
для бухгалтера 

Оперативный доступ к журналу на сайте, 
оптимальные варианты поиска и отбора 
важных для вас документов с комментариями.

Стоимость подписки на месяц:  3100 руб.

Стоимость электронной версии: 18 400 руб.
Период подписки: шесть месяцев

 
  доступ к сайту buhgod.ru
Сайт buhgod.ru в поддержку бухгалтеров 
для сдачи отчетности

электронная версия

Практическая бухгалтерия 

Электронная версия журнала – это возможность 
оперативно узнавать обо всем новом, быстро 
находить необходимую информацию.

Стоимость подписки на месяц:  3200 руб.

Стоимость электронной версии: 18 980 руб.
Период подписки: шесть месяцев

 
  доступ к сайту buhgod.ru
Сайт buhgod.ru в поддержку бухгалтеров 
для сдачи отчетности

Сегодня, 09:00

Счет-фактура при УСН не дает права на вычет
Организации и предприниматели, применяющие УСН, при выставлении 
счета-фактуры с выделением НДС должны уплатить налог в бюджет и сдать 
декларацию по НДС. Однако это не дает им права заявлять вычеты.

Письмо Министерства финансов РФ №03-07-14/328 от 11.01.2018

Сегодня, 09:00

Зарплата в валюте запрещена?
С 16.02.2018 выплачивать заработную плату в иностранной валюте можно 
только в случаях, прямо предусмотренных законодательством РФ о 
валютном регулировании и валютном контроле.

Федеральный закон №8-ФЗ от 05.02.2018

Читать комментарий эксперта

Сегодня, 09:00

Начало ЕНВД – дата в заявлении о регистрации
Дата начала осуществления предпринимательской деятельности в режиме 
ЕНВД определяется по дате, указанной в заявлении о постановке на учет в 
качестве налогоплательщика ЕНВД.

Письмо Министерства финансов РФ №03-11-11/86279 от 25.12.2017

Читать комментарий эксперта

Документы с комментариями за квартал за месяц за неделюДокументы

Поддержка: 
+7 (495) 737-44-10

Вступают в силу

Найти

Документы по ведомствам

ПРАКТИЧЕСКАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ Поиск по сайту

Учет У юриста Зарплата Налоги Проверки Ответы экспертов Проводки на примерахБератор

Что изменилось 
в вашей работе

Как проходят проверки 
Роспотребнадзора?

Как рассчитать сумму 
транспортного налога при 
перерегистрации ТС?

Как подтвердить полномочия 
бухгалтера при сдаче 
отчетности по ТКС?

НДС-декларация: 
самопроверка

08.08.2017   Учет

С отчетности за I квартал 
2017 года была обновлена 
форма декларации по 
НДС, а также изменен 
порядок ее заполнения. 
В связи с этим внесены 
изменения в некоторые 
внутридокументарные 
контрольные соотношения 
показателей декларации.

Новые поводы для 
«заморозки» счетов

07.08.2017   Проверки

Кредитным организациям 
рекомендовано 
анализировать 
налоговую базу компаний 
и уделять повышенное 
внимание операциям по 
корпоративным картам.  
В общем, отвечать за налоги 
придется не только перед 
ИФНС, но и перед банками.

Как уменьшить 
штраф

03.08.2017   Проверки

По результатам проверки 
вам грозит налоговый или 
административный штраф. 
Вы хотите попытаться его 
снизить. Что ж, пожелаем 
вам успеха в этой 
благородной миссии. 
А заодно расскажем, какие 
аргументы для этого можно 
использовать.

Учетная политика: изменения для 
«упрощенцев» и не только

08.08.2017   Учет

С 06.08.2017 изменились правила формирования организациями 
учетной политики для целей бухгалтерского учета. Организация, 
ведущая учет упрощено, при отсутствии в федеральных стандартах 
соответствующих способов ведения учета может формировать 
учетную политику, руководствуясь исключительно требованием 
рациональности. Дочерние общества будут выбирать способы 
учета, исходя из внутренних стандартов учета, разработанных 
головным обществом группы.

Плохая новость

Минфин не верит 
в честность 
предпринимателей

03.07.2017  

А не логично было 
бы освободить 
предпринимателей-
инвалидов, не имеющих 
наемных работников, 
от обязанности 
уплачивать страховые 
взносы «за себя»? 
В Минфине ответили на 
вопрос отрицательно: 
опасаются повальных 
злоупотреблений.

Хорошая новость

Опоздали со 
взносами: 
штрафа не будет

03.07.2017  

Компания припозднилась 
с уплатой страховых 
взносов, при этом 
правильно их исчислив 
и отразив с своевременно 
сданном РСВ. Поводов для 
штрафа в данном случае 
нет, разъяснил Минфин, 
только для пени.

Продлить подписку Личный кабинет Мои закладки ВыйтиБухгалтерия.ru

100 бухгалтерских вопросов
с ответами экспертов

Самое “живое” и интересное издание. В каждом 
выпуске вы обязательно найдете решение 
проблемы, с которой когда-то сталкивались или 
еще можете столкнуться.

Стоимость подписки на полгода 

(январь-июнь 2022 года):  7400 руб.

«Годовой отчет 2021 
под редакцией 
В.И. Мещерякова»
и  доступ к  сайту buhgod.ru

Новое издание книги «Годовой отчет 2021 
под редакцией В.И. Мещерякова» обречено 
стать бестселлером в который раз. Простой 
и доступный язык изложения сложного 
материала с яркими примерами из практики.

Стоимость книги: 2960 руб. без учета НДС

Сейчас самая
выгодная скидка!



ВЫБЕРИТЕ УДОБНЫЙ СПОСОБ ПОДПИСКИ

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ 
В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11,
ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

Период подписки на печатный журнал
Сейчас вы не можете подписаться на полгода. Начиная с февраля вы можете 
подписываться на один или несколько месяцев.

Период подписки на электронную версию журнала
На электронную версию можно подписаться с любого месяца на 6 месяцев. 

Доставка печатных изданий
Печатные издания вы будете получать по почте. Из издательства журналы рассылаются 
на следующий день после выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните в издательство по телефону 8 (495) 737-44-11, наши менеджеры расскажут вам 
об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
На сайте нашего партнера buhgalteria.ru в течение всей подписной кампании в меню 
размещена кнопка “Подписка 2022”. Кликните на нее, вы сможете узнать еще больше 
о наших изданиях и оформить заявку. 

Как оплатить
Просто оплатите стоимость выбранного издания платежным поручением по нашим 
реквизитам. 



! Не забудьте в платежном 
поручении указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для 

уточнения деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль 
для доступа к сайтам.

Подписывайтесь, 
мы будем вам рады



ООО  “АБИ”
Реквизиты банка: 
АО  “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001



Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!


